REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARIS
KRYETARI
erﬁ G %t. Himaré, mé ) 5.2026
PROJEKT VENDIM
Nr.? 5 , Date’) /1052026
PiER

“DHIENIEN E MIRATIMIT PitR DHENIEN NE PERDORIM PER NJE AFAT 3
(TRE) VJECAR, NGA FONDI PYJOR KULLOSOR Ti NJi SIPERFAQE PREJ 1.74
HA Nii EKONOMINT: PYJORE “MALI I PILURIT CIKIE”, NGASTRA 69, ZK:3813

NI, FAVOR TE Z. BARDHOSH CELOLESKAJ”

AKTIVITETI:
“AGROPYLLTARI”

Bazuar nw ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM-nw nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin n& pronési té bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s¢ inventarit,
dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
nr.57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 5; VKM-nw nr. 592, daté 09.10.2018 “Pér disa
ndryshime né VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave,
gé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”; VKM-né
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris€ s¢
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin ¢ tyre”, VKM-né& nr. 559 ,dat8
29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim /pérdorim t&
fondit pyjor kombétar pér veprimtari ekonomike”, né plotésim t& vendimit nr.27, daté
27/06/2025 t& Késhillit Bashkiak Himaré, si dhe né referim té relacionit t& paragitur nga
Drejtoria Juridike, me propozim t&é Kryetarit t& Bashkisé¢ Himaré:

VENDOSI:

1. Dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfaqe
prej 1.74 ha né ekonoming pyjore “Mali i Pilurit Ciké”, ngastra 69, ZK:3813 né& favor
té Z. Bardhosh Celoleskaj pér aktivitetin “AGROPYLLTARI".

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkis# Himaré dhe administrata, pér pérgatitjen dhe
nénshkrimin e kontratés “Pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor t& njé
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sipérfage prej 1.74 ha né ekonominé pyjore “Mali i Pilurit Cik&”, ngastra 69, 7K:3813
né favor té Z. Bardhosh Celoleskaj pér aktivitetin “AGROPYLLTARI”.

3. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar ne ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vagjel Tavo

NE MUNGESKE DHE ME URDHER
ZEVENDESKRY
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARI
DREJTORIA JURIDIKE

Nr?ﬁ;(o prot. Himaré, mé 27 a5 .2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi pér “Dhénien e miratimit pé&r dhénien né
pérdorim nga fondi pyjor kullosor € njé sipérfage prej 1.74 ha n€ ekonomingé pyjore “Mali i
Pilurit Cik&”, ngastra 69, ZK:3813 né& favor t&¢ Z. Bardhosh Celoleskaj pér aktivitetin
“AGROPYLLTARI”.

KitSHILLIT BASHKIAK HIMARE \/

Himaré

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54: VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventarit,
dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s& Mijedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 5: VKM nr. 592, daté 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime né VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave,
qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”; V.K.M-né
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet € dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris¢ s&
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre”, VKM-né nr. 559 .daté
29.7.2022 “Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim /pérdorim t&
fondit pyjor kombétar pér veprimtari ekonomike”, né plotésim t& vendimit nr.27, daté
27/06/2025 t& Késhillit Bashkiak Himarg, si dhe né referim té relacionit t& paraqitur nga
Drejtoria Juridike, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré:

Bashkélidhur ju dérgojmé:

o Projekt vendimin “Dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& njé sipérfage prej 1.74 ha né ckonominé pyjore “Mali i Pilurit ikt
ngastra 69, ZK:3813 n¢ favor t& Z. Bardhosh Celoleskaj pér aktivitetin
“AGROPYLLTARI”.
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e Relacion: Mbi projekt vendimin pér “Dhénien ¢ miratimit pér dhénien né pérdorim
nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 1.74 ha né ekonoming pyjore “Mali i
Pilurit Ciké”, ngastra 69, ZK:3813 né favor t€ Z. Bardhosh Celoleskaj pér aktivitetin
“AGROPYLLTARI”.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Nit MUNGESE DHE ME URDHER
ZEVENDESKR
Erifili Bey
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Himaré, mé '22 US . 2026

RELACION:
MBI PROJEKT VENDIMIN «DHENIEN E MIRATIMIT PER DHIENIEN NE
PERDORIM PER NJit AFAT 3 (TRE) VIECAR, NGA FONDI PYJOR KULLOSOR
Tit NJE SIPERFAQE PREJ 1.74 HA Nt EKONOMINE PYJORE “MALI I PILURIT
CIKIE”, NGASTRA 69, ZK:3813 NEE FAVOR Ti 7. BARDHOSH CELOLESKAJ”

AKTIVITETI:
“«AGROPYLLTARI”

T& nderuar Késhilltaré!

Projekt-Vendimi q& po ju paraqesim vjen pasi kemi marré dhe shqyrtuar njé kérkesé
nga Z. BARDHOSH CELOLESKAI, pér shprehje interesi pér t€ zhvilluar aktivitetin e tij né
fushén e “«AGROPYLLTARI”.

Veté personi ka kryer kérkimet dhe studimet e tij né territorin e bashkisé Himar& ku dhe
ka zbuluar njé zoné sipas hartes bashkalidhur kétij relacioni. Pas verifikimeve né terren &shté
vérejtur se kjo pérbén njé zoné e cila nuk ndikon né mjedis dhe ndodhet larg rrugés kryesore
pra rrjedhimisht nuk ka impakt mjedisor pran& rrugés kryesore dhe fshatrave pérreth.

N& vazhdimin e procedurave dhe hartimin e raportit tekniko ekonomik nga Drejtoria €
Bujqésisé, Pyjeve, Kullotave dhe Ujitjes n€ plotésim & vendimit nr.27, daté 27/06/2025 t&
Késhillit Bashkiak Himarg si dhe né mbéshtétetje t& raportit tekniko — ekonomik i vlerésimit
sipas procedurave dhe afatit ligjor, pér k&té sipérfage, kryer nga grupi punés ngritur me urdhér
nr.241, daté 06/05/2026, ju paraqesim kété relacion.

I. Baza Ligjore
Ky relacion mbéshtetet né kuadér t& legjislacionit né fuqi, pérkatésisht:

o Ligjinr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.2;
neni 27, pika 5 dhe neni 54;

o VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar, “P&r transferimin né pronési t& bashkive
té pyjeve dhe kullotave publike”;
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o Ligjinr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, neni 5;

o VKM nr. 592, daté 09.10.2018, pér ndryshime né VKM nr. 1354, daté 10.10.2008,
pér pércaktimin ¢ procedurave per ndryshimin e destinacionit & fondit kullosor;

o VKM nr. 888, daté 27.12.2022, “Pér rastet dhénies né pérdorim dhe ndryshimin e
kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés...”;

o VKM nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien
né pérdorim t& fondit pyjor kombétar.pér veprimtari ekonomike™.

IL. Q&éllimi i projekt-vendimit

Proje%«t—v‘endimi synon t& jap& miratimin pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& njé sipérfage prej 1.74 ha né ekonominé pyjore “Mali i Pilurit Cik&”, ngastra 69,
7K:3813 né favor t& Z. Bardhosh Celoleskaj.

Kjo pérfshin:

o Kultivimin e bimésisé pyjore me vleré ekonomike;
o Shfrytézimin agropylltar (€ zonés né ményré té qéndrueshme dhe ekologjikisht t&

kontrolluar;
o Promovimin e modeleve t& menaxhimit t& integruar t& tokés pyjore pér qéllime

bujgésore, pyjore dhe ekonomike.

IIL Pérshkrimi i zonés dhe aktivitetit

Zona né fjalé éshté pjesé e fondit pyjor té Bashkis€ Himarg, me status juridik t&
pércaktuar dhe aktualisht nén administrimin lokal. Aktiviteti i parashikuar nuk pérfshin ndértim
infrastrukturor t& pérhershém, por vetém ndérhyrje agropylltare, q€ jané né pérputhje me
praktikat e menaxhimit t& qéndrueshém t& pyjeve.

7. Bardhosh Celoleskaj ka paragitur dokumentacionin pérkatés si:

o Planin e pérdorimit t& sipérfaqes;
o Projekti teknik pér zhvillimin agropylltar;
o Angazhimin pér respektimin ¢ kushteve mjedisore dhe legjislative.

IV. Argumentimi dhe pérfitimet

Miratimi i kétij projekti pérmbush disa objektiva t& réndésishém pér Bashking Himaré:

o Zhvillimi i ekonomisé rurale dhe diversifikimi i pérdorimit t& tokave publike;
« Promovimi i formave alternative t& menaxhimit t& pyjeve, si agropylltaria, q€ sjell t&

ardhura pa démtuar fondin pyjor;
o Punésimi lokal dhe ruajtja e ekuilibrave ekologjiké, permes pérdorimit t& kontrolluar;

o Krijimi i njé modeli pér bashképunim mes bashkisé dhe individéve pér shfrytézimin
produktiv dhe t& qéndrueshém t& pasurisé pyjore.

V. Pérfundime dhe propozim

Duke u bazuar né kérkesén e paragitur, dokumentacionin mbéshtetés dhe kuadrin ligjor
né fuqi, Bashkia Himaré propozon miratimin pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor
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té njé sipérfage prej 1.74 ha né ekonoming pyjore “Mali i Pilurit Ciké”, ngastra 69, ZK:3813
né favor t& Z. Bardhosh Celoleskaj, me destinacion zhvillimin e aktivitetit “Agropylltari”.

Nga verifikimi i dokumentacionit tekniko-ligjor t& administruar rezulton se sipérfaqja
objekt kérkese &shté pjesé e fondit pyjor kullosor né administrim té Bashkisé Himaré dhe nuk
cenon interesa publike, projekte zhvillimore apo pérdorime té tjera t€ miratuara mé paré.

Dhénia né pérdorim e késaj sipérfaqeje pér njé afat 3 (tre) vjegar vlerésohet né funksion té:

o pérdorimit racional dhe ekonomik t& fondit pyjor kullosor;

o zhvillimit t& aktivitetit agropylltar;

o nxitjes sé investimeve dhe vetépunésimit né zonat rurale;

o administrimit t& géndrueshém t& pasurive natyrore né pronési té Bashkisé Himare.

Késhilli Bashkiak i Himarés éshté i ftuar t€ shqyrtojé dhe t& aprovojé kété projekt vendim
pér t& mundésuar implementimin € projekteve t& médha infrastrukturore qé do t& ndikojné
pozitivisht né shvillimin ekonomik dhe social t€ zonés.

Bashkélidhur kétij relacioni:

1. Kopje e hartés topografike me konturet e zonés ku kérkohet t& ushtrohet
aktiviteti.

2. Raport “Mbi studimin tekniko - ekonomik pér dhénie né pérdorim/heqje nga
fondi pyjor & sipérfageve pyjore ose kullosore né pronési publike t& Bashkisé
Himaré”.

3. Vendimi nr.27, daté 27/06/2025 t& Késhillit Bashkiak Himaré “Pér dhénien e
miratimit pér fillimin e procedurave pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& njé sipérfage prej 1 74 ha né ekonoming pyjore “Mali i Pilurit Ciké&”,
ngastra 69, 7k.3813 né favor té z. Bardhosh Celoleskaj”.

4. Kopije e kérkeses s€ Z. Bardhosh Celoleskaj.

DREJTORIA JURIDIKE
DREJTORI
ArditM etaj
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIVIARI
KIESHILLI BASHKIAK

Lo ey
Nr. {7 _Dprot. Himarg, mé 020 (2025

VENDIM

Ne. LT, Date)] .06 2025

PER
«DHEENIEN E MIRATIMIT PER FILLIMN E PROCEDURAVE PiiR DHENIEN NE
PERDORIM NGA FONDI PYJOR KULLOSOR i NJE SIPERFAQE PREJ 1.74 HA
Ni EKONOMINE PYJORE “MALI PILURIT CIKii”, NGASTRA 69, ZK:3813 NE,
FAVOR Ti Z. BARDHOSH CELOLESKAJ”

AKTIVITETI:

“AGROPYLLTARI”

Bazuar ne ligjin nr. 139/2015 dats 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s inventarit,
dbe aktualisht né administrim té Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 5; VKM nr. 592, daté 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime ng VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin rregullave dhe té procedurave,
qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor™; V.K.M-né
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet € dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris€ s&
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés per ndryshimet e sipérfaqeve dhe
pakésimin né yolum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre; me propozim t& Kryetarit
t& Bashkisé Himaré: Késhilli bashkiak pasi shqyrtoi materialin e sjell nga Kryetari Bashkisé e
miratoi me shtatémbédhjeté ( 17 ) vota pro , njé (1) kundér , zero ( 0 ) abstenim dbe si mé

poshtg,
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VENDOSI:

| .Dhénien e miratimit pér fillimn e procedurave pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& njé sipérfage prej 1.74 ha né ekonoming pyjore “Mali i Pilurit Cike”, ngastra 69,
713813 né favor t& Z. Bardhosh Geloleskaj pér aktivitetin “AGROPYLLTARI”.

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himaré dhe administrata, pér ngritjen e urdhrave pérkatés pér
zbatimin dhe ndjekjen ¢ té gjithé hapave procedurialé ligjor€ t& ketij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar ne ligjin nr. 139/2015 " Pér
vetéqeverisjevlvendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI
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PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

KERKUESI. BARDHOSH CELOLESKAJ DATE . 19.05.2026 QELLIMI . QERA
VENDNDODHJA
VRANISHT BASHKIA HIMARE ~ DAVSHK/ZVASHK .VLORE ZON

.VLORE A KADASTRALE . 3823 NUMRI | PAS ; -34-136-(87-
atibmpppnion URISE .385 INDEX HARTE . K-34-136-(87-B
LLOJI PASURISE .KULLOT  SIP.PASURISE= . 6720.0m2 SIPERFAQE GJURMES NDERTIMIT = 0.0m2 NUMRI KATEVE = 0 NUMRI PEMEVE = 0

KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

X—475491.616

SHPJEGUES
PER NDARJE PASURIE: perl s
parcela= ——m?  vijon parcela2=-—
parcela 3=---m?

PER BASHKIM PASURIE:
parcela 1=----m?
parcelaz =——m?  vijon Parcela=-—- m?
parcela3=——m?

X—475491.616 X—476017.162

Y—4453811.048 Y—-4453811.048

W PERDORIMI
]
:
3

REALIZOI PER SUBJEKT PRIVAT
EMRI:  ADMIR GOZHUPAJ

LIGENCA : NR. T.A508 DATE , 18.06.2021 Dlistancssh

KOMPANIA : R PERCAKTIMI | KUFIRIT :

NIPT : M172042076Adm|r Gorhuga] Kode per percaktimin & Kufirit : P-Perfagesues i pronareve ; K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret

Gozhupa e 010720 S pieserisht ; PB-Perfagesues Bashkic ;

NENSHKRIMIVULA HK-Harta Kadastrale ;
SHENIME TE VECANTA:

TEKNOLOGJIA E MATJEVE:
Kode per teknologjine e matjeve : T-Terren ; Z-Zyre ; 0-Ortofoto ; G-Gps ; S-Stacion Total ; D-Matje

REALIZOI PER ASHK
SPECIALISTI

DVASHK

NENSHKRIMI
EPRONARET-DEKLARIM MBI MARREDHENIET ME KUFITARET

PRONARI/BASHK

KONFIRMOI
PERGJEGJESI/DREJTORI

EMRI

NENSHKRIMINVULA NENSHKRIMI

kode per teknologjine e matjeve dhe percaktimi kufirit : T-Terren ; Z-Zyre O-Ortofoto ; G-GPS ; S-Stacion Total ; D-Matje Distancash ; P-Perfagesues i

Pronareve ; K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret Pjeserisht ; PB- Perfagesues Bashkie ; HK-Harta Kadastrale




PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

KERKUESI. BARDHOSH CELOLESKAJ DATE . 19.05.2026 QELLIMI . QERA
VENDNDODHJA

VRANISHT BASHKIA HIMARE DAVSHK/ZVASHK .VLORE .  ZONA KADASTRALE . 3823 NUMRI | PASURISE .384 INDEX HARTE . K-34-136-(87-B)
TE DHENAT E PASURISE o

LLOJI PASURISE . KULLOT SIP.PASURISE= . 5600.0m2 SIPERFAQE GJURMES NDERTIMIT = 0.0m2 NUMRI KATEVE = 0 NUMRI PEMEVE = 0

KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

X—-475511.576
Y—4454307.678

SHPJEGUES
PER NDARJE PASURIE: -
parcelaz ——-m?  vijon parcela 2 = - m?
Parcela 3 = —m?

PER BASHKIM PASURIE:
]

Parcela 1= -~
parcela2 =-——m?  vijon Parcela=--—-m?
Parcela 3=-——m"

X—475511,676 X—476037.122
Y—4453806.199

Y- 4453806.199
SH 1:2500

R
REALIZOI PER SUBJEKT PRIVAT TEKNOLOGJIA E MATJEVE:
EMRI: ADMIR GOZHUPAJ Kode per teknologjine e maltjeve : T-Terren ; Z-Zyre ; O-Ortofolo ; G-Gps ; S-Stacion Total ; D-Matje

LICENCA : NR. T.1508 DATE . 18.06.2021 Distancash
ROMPANIA: PERCAKTIMI | KUFIRIT :
. (rigitaty ezl by Adm'
NIPT : M17204207G Admir  cone Kode per percaktimin e kufirit : P-Perfagesues i pronareve ; K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret

Gozhupal b nss 00N | pieserisht ; PB-Perfagesues Bashkie ;
HK-Harta Kadastrale ;

NENSHKRIMI/VULA

SHENIME TE VECANTA:
REALIZOI PER ASHK
SPECIALISTI
DVASHK
NENSHKRIMI

PRONAFlIIBASHKEPRDNARET-DEKLARIM MBI MARREDHENIET ME KUFITARET

KONFIRMOI
PERGJEGJESI/DREJTORI EMRI

NENSHKRIMI

NENSHKRIMIVULA

D-Matje Distancash ; P-Perfagesues i

kode per teknologjine e matjeve dhe percaktimi Kufirit : T-Terren ; Z-Zyre ; O-Ortofoto ; G-GPS ; S-Stacion Total ;
Pronareve : K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret Pjeserisht ; PB- Perfagesues Bashkie ; HK-Harta Kadastrale




PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

KERKUESI. BARDHOSH CEL

OLESKAJ DATE . 19.05.2026 QELLIMI . QERA

VENDNDODHJA
| VRANISHT BASHKIA HIMARE

TE DHENAT E PASURISE
LLOJI PASURISE . KULLOT

DAVSHK/ZVASHK . VLORE

SIP.PASURISE= . 5080.0m2

ZONA KADASTRALE . 3823 NUMRI | PASURISE .383 INDEX HARTE . K-34-136-(87-B)

SIPERFAQE GJURMES NDERTIMIT = 0.0m2 NUMRI KATEVE = 0 NUMRI PEMEVE = 0

KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

X—475552.
Y-4454306.1

SHPJEGUES
PER NDARIE PASURIE: parcela 1.2 — 2
parcela= - m?  vijon parcela 2 = -—m?
Parcela 3 =---m"

PER BASHKIM PASURIE:

Parcela 1 = - m*
Parcela 2 =——m? vijon Parcela=---- m?
parcela 3 = ——m?

X—476078.489

bkl i o s
|

X—475552.943
Y—4453804.652 Y—4453804.652
Nr. | ORIENTIMI PERDORIMI TIPI KUFIRIT KUFITARI IDINIPT SHENIME TE REALIZUESIT
1 VERI
2 | LINDJE
3 JUG
4 | PERENDIM
[ U
1
REALIZOI PER SUBJEKT PRIVAT TEKNOLOGJIA E MATJEVE:
EMRI: ADMIR GOZHUPAJ Kode per teknologjine e matjeve : T-Terren ; Z-Zyre ; 0-Ortofoto : G-Gps ; S-Stacion Total ; D-Matje
LICENCA : NR. T.1508 DATE , 18.06.2021 Distancash
KOMPANIA : e PERCAKTIMI | KUFIRIT :
NIPT : M17204207(3Adm|r Gl Kode per percaktimin e kufirit : p-Perfagesues i pronareve ; K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret
= Gozhupal a0 0120847 | e serisht ; PB-Perfagesues Bashkie ;
NENSHKRIMIVULA HK-Harta Kadastrale ;
SHENIME TE VECANTA:
REALIZOI PER ASHK =
SPECIALISTI
DVASHK
NENSHKRIMI
PRONARHBASHKEPRONARET-DEKLARIM MBI MARREDHENIET ME KUFITARET
KONFIRMO! -
PERGJEGJESI/DREJTORI EMRI
NENSHKRIMINVULA NENSHKRIMI
kode per teknologjine e matjeve dhe percaktimi kufirit : T-Terren ; Z-Zyre ; O-Ortofoto ; G-GPS | S-Stacion Total ; D-Matje Distancash ; P-Perfagesues i
ronareve ; K-Kufitaret te Gjithe ; KP-Kufitaret Pjeserisht ; PB- Perfagesues Bashkie ; HK-Harta Kadastrale
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2(: % / : DREJORIA E BUJQESISE, PYJEVE, KULLOTAVE DHE UJITJES
D

Nr. prot Himaré,meé U—’F 52026

MIRATOI

)

KRYETAR
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ZEVENDESKR RI '(B
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Erifili Ber eg) '

\ Uy

‘ Q-/

? L” IA H\ﬁ\ RAPORT

MBI ST : IMIN TEKNIKO-EKONOMIK PER DHENIE NE PERDORIM / HEQJE NGA FONDI PYJOR TE
SIPERFAQEVE PYJORE OSE KULLOSORE NE PRONESI PUBLIKE TE BASHKISE HIMARE.

Bazuar ne Vendimin e Keshillit nr.27 date 27.12.2025 dhe ne pérgjigje t€ kérkesés nr.2221 prot., date 10 . 03 .2025, te
subjektit Bardhosh Celoleskaj per te marre me qgira nje siperfage prej 1.7 ha nga e cila 1.4 ha do te perdoret per gellim
agropylltarie si dhe 0.3 ha per aktivitet per kamping né& ngastrén nr. 69c te Ekonomise Pyjore “ Mali i Pilurit — Cike”qe
eshte ne Pronesi die Administrim te Bashkise Himare sipas V.K.M433 date 08.06.2016 si dhe duke u bazuar n& Vendimin
e Késhillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né shfrytézim / pérdorim t& fondit
pyjor kombitar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore.”, Vendimin nr. 822 daté 07.10.2015
"Pér miratimin e rregullave dhe procedurave t& ndértimit t& kapaciteteve té reja prodhuese, Udh&zimin nr. 1, daté 9.6.2016
"Pér rregullat, procedurat e kerkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim t¢ fondit pyjor dhe
kullosor publik", Urdherit nr. 241, date 06.05.20256, te Kryetarit te Bashkise, “P&r ngritjen e grupit t& punés mbi studimin
tekniko-ekonomik pér dhénie né pérdorim / heqje nga fondi pyjor, t€ sipérfaqes prej 1.7 ha, né ngastrén nr .69 ¢, ekonomia
pyjore "Mali i Pilurit — Cike", sipérfaqe publike ne administrim t€ Bashkisé Himar&”.

Mbeshtetur ne planin e rilevimit ku do zhvillohet projekti dhe ne te dhenat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor
rezulton qe siperfaqja e kerkuar eshte 1.7 ha nga e cila sipas projektit te paraqitur 0.3 ha do perdoret per kamping si dhe 1.4
ha per agropylltari dhe shtrihet ne zonen kadastrale 3823 ngastra pyjore Nr 69 ¢ te Ekonomise Pyjore “Mali Pilurit — Cike"
dhe eshte ne pronesi/administrim te Bashkise Himare sipas V.K.M. 433 date 08.06.2016 .

Pershkrimi parcelar i siperfaqes se objektit studimit dhe kategoria e perdorimit te saj pasqyrohen ne aneksin 1 dhe 2 te
ketij raporti.

Nga verifikimi ne terren rrezulton kjo gjendje: (sipas tabelave perkatese)

Nderhyrjet e propozuara qe pasqyrohen ne dokumentacionin e paraqitur” nuk ndryshojne kategorine e perdorimit dhe jepen
ne perdorim per nje afat 3 (tre) vjecar (1.7 ha dhe konkretisht "0.3 per veprimtari turistike (camping) dhe 1.4 ha per
agropylltari ).

Procedurat ge ndigen per dhenien ne perdorim nga fondi pyjor dhe kullosor publik jane te mbeshtetura ne V.K.M — ve nr
1353, date 10.10.2008, te ndryshuar “Per rregullat per paragitjne e kerkeses, mbajtjen dhe plotesimin e dokumentacionit
teknik, kriteret dhe procedurat e zvogelimit te siperfages dhe te vellimit te fondit pyjor”, ne VKM-ve nr 1374, date
10.10.2008, te ndryshuar “Per rregullat dhe procedurat e kerkimit , te shqyrtimit e te miratimit te kerkesave per dhenie ne
perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik™.

Pas miratimit te raportit tekniko-ekonomik dhe aktiviteteve te tjera normative si me siper, shoqgeria kryen aktivitetin per
siperfagen e shpallur, vetem pas lidhjes se kontrates me Bashkine Himare, dhe likujdimin e tarifes perkatese te percaktuar ne
kete raport dhe ne kontraten perkatese..

Tarifat e dhenies ne perdorim/heqjes nga fondi pyjor kullosor bazohen ne Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.559, daté
29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari



ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore.”, bazohen ne afatin kohor sipas grafikut te punimeve te miratuar nga
institucioni perkates ne kategorine € perdorimit. shuma ne lek/vit konsiston ne:

a) Vleren ¢ perdorimit per agropylltari lek/vit per 1.4 ha % 13.000 leke / vit/ha =18.200 leke

Trungishte ha x lelha = leke
Cungishte ha x lekha = leke
Shkurre ha x lekha = leke

Inproduktive etj 1.4 hax 13000 lek/vit/ha 18.200 leke

b) Vlera e perdorimit per kamping = 29.700 leke/vit

Trungishte ha x lel/ ha iit= leke
Cungishte ha x lek = leke
Shkurre ha x lek = leke

Djerr 0.3.ha x__57200 lek/ha/vit_= 17.160 leke

Shuma(atb) = 18200 + 17.160 = 35360 Leke
Taifat jane bazuar ne V.K.M 559 Date 29.07.2022

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO — EKONOMIK

/

Arjan Panajotj Ilia Dllf(imo ani

J
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REPUBLIKAE SHQIPF.RISE
]?:ASHK[AHMARE
KESHTLLI BASHKIAK

Ve 5 - .
e L 5O
Nr. #0347 Dprot. Himars, mé 07072025

VENDIM
Ne. 2T, Dats)l] .06 2025

PER
«DHENIEN E MIRATIMIT PEER FILLIMN E PROCEDURAVE PiiR DHENIEN NE
PERDORIM NGA FONDI PYJOR KULLOSOR T NJE SIPERFAQE PREJ 1.74 HA
Ni EKONOMINE PYJORE “MALL I PILURIT CIKE”, NGASTRA 69, ZK:3813 N
‘ FAVOR TH 7Z. BARDHOSH CELOLESKAJ”

AXTIVITETI:

“AGROPYLLTARI”

Bazuar ne ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pgr Vetégeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventarit,
dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 5; VKM nr. 592, daté 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime né VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimine rregullave dhe t& procedurave,
qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”; V.K.M-né
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorise s€
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfaqeve dhe
pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre; me propozim té Kryetarit
t5 Bashkisé Himaré; Keshilli bashkiak pasi shqyrtoi materialin ¢ sjell nga Kryetari Bashkisé e
miratoi me shtatémbédhjeté ( 17 ) vota pro , njé ( 1) kundér , zero ( 0 ) abstenim dhe st mé
poshté,

Adresa: Rr, “25 Marsl?, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@hirmara.gov.al swww .himara,gov.al



VENDOSI:

1.Dhénien e miratimit pér ﬁlhm_n e procedurave pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor
kullosor t& nJE sipérfage pl‘e_| 1.74 ha né ekonoming pyj¢ ore “Mali i Pilurit (;Jke” _npastra ( 69
ZK 3813 né favm & 2. Bardhosh Celoleskaj pér akt1v1tet1n “AGROPYLLTARI”

2 N garkohet Kryetari i Bashkisé Himaré dhe administrata, pér ngritjen e urdhrave pérkatés pér
zbatimin dhe ndjekjen e t& gjithé hapave procedurialé ligjoré 1€ kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes publike, bazuar ne ligjin nr. 139/2015 " Pér
vetéqeverisjevivendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI

Adresa: Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



REPUBLIKAESHQIPERISE
 BASHKIA HIMARE
SEKTORI I SEKRETARISE DIE I ARKIVIT
ZYRA E SEKRETARISE -

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Dérgues:

Nr. - prot.

Pér trajtim nga .bb’t%i{”\&h‘lcﬁ a P‘. \Lc‘\ﬁl e

Struktura t& tjera te
ngarkuara S

Me porosi :

-

Afafi s Normal (7 dité)__ / Prioritet (3 dife }__/ Urgjent {brenda ditts )/ Paafat/Pér dijeni | Tjetér: __ dité /

s

Datn £ 20 25 Nr. prot A 21| KRYETARI | BASHKISE: Vangiel Tavo ME JBDHER:
Marré né dorézim mé : .[i\'_-‘ L20LY Nénghkrimi : [

I kalon per trajtim drejtorisé: 4

Me porosi : -

Marreé né dorkzim : Neénshlorimi s . —=="%

I kalan per trajtim sektorit Daté :

Me porosing : Nénshkrimi :

Marrt nt dorézim : st S
Trajtimii materialit pérfunduar me : Specialisti
Trajtimi i wmaterialit pérfunduar me Pérgjegjésii seltorit

Drejtori

Trajlimi i materialit perfunduar me :
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- Bashkia Himare

PROJEKT TEKNIK -AGROPYLLTARI

(Pér rehabilitimin e tokave me bimési pyjore, hapésira boshe

dhe nédepozitime dhe’ i

Njesia Administrative: Hore-Vranisht
Bashkia: Himaré

Ngastra Pyjore: 69

Ekonomia Pyjore: Mali i Pilurit-Cike

pastér)

Ing.A] @I‘n‘]\'\s
A\i“ .\\%‘ "& :',-,ri.
Lwence\n\r 136 éte 18.09.2009

VITI 2023

CHAHDLER

Porosites:

Subjekti: Bardhosh Lesko Celoleskaj

1D: G80212207K




RMBA[T]A E PROJEKTIT

s pE [T} 1

1.

7. KAPITULLI 11-6&;STUDIMI I 0B]

3.

KAPITULLL L-r&KONSIDERATA Ti PERGJITHSHME
1.1 Konsiderata té pérgjitshme.

1.2.Qéllimii projektit; ‘

1.3.Detyra e projektit.

1.4.Vizioni i projektit.

1.5 Konteksti i projektit dhe objektivat.

1.6.Pérshkrimi i objektivave t€ projektit,

1.7 Plani i punés.

2.1 Vendosja Gjeografike dhe Administrative

2.2 Kufinjté natyral.

2.3 Sipérfagja e Objektit.

2.4 Rrjeti rrugor dhe largésia nga gendrat e banuara.
2.5 Gjeomorfologjia,forma e terrenit dhe gjeologjia.
2.6Kundrejtimi i objektit.

2.7 Lartésia mbi nivelin e detit.

2.8 Hidrologjia.

2.9 Kushtet klimatike.

2.10 Kushtet Pedologjike.

2.11 Bimésia Egzistuese.

KAPFTULLL BE-c& TEKNIKAT E KRYERJES SE PUNIMEVE
3.1.Zgjedhja e llojeve.

3.2.  Skema, formula dhe metoda e pyllézimit.

~3‘3' Materiali Mbjellés.

3.4. Ményra e pérgatitjes sé tokés.

3.5. Koha e kryerjes sé punimeve

3.6. Parashikimi ipérgindjes sé zénieve

3.7.Shérbimet Kulturale dhe ruajtja

3.8.Grafiku i kryerjes sé punimeve

4, KAPITULLI IV cért VLERESIMI I PROJEKTIT

4.1.Analiza e riskut.
4.2.Qéndrueshméria e projektit.
4.3 Ndikimi social ekonomik,
4.4 Buxheti i planifikuar.
4.5.Kohézgjatja e projektit.
4.6.Vlerésimi dhe monitorimi.

5, KAPITULLY V-k&; ANEKSE

5.1.Harta e objektit.

5.2, Foto satelitore e pozicionimit té objektit.
5.3, Planimetria e objektit.

5.4, Preventivat.

5.5. Pérshkrimi i Hojit.

EKTIT TE PLANIFIKUAR PER PYLLEZIM



 KAPITUELI

KONSIDERATA TE PERGJITHSHME

1. Té hartohet Projekt Agropylltarie me Lloje pyjor: Lis (Quercus sp.) etj, dhe arrore: “Arré
(Juglandis regia.)etj,né ngastren pyjre 69, ne Ekonomine Pyjore Mali i Pilurit-Cike.

1.1. Konsiderata té pérgjitshme : :
Né Objektin me sipérfage totale prej rreth 1.74 ha, j)ropozohet té pyliézohet né Agropylltari me
drure pyjor e frutore(arroré):hapesirat boshe dhe ato siperfaqe qe do te rezultojne per rehabilitim
nga aktivitetet ge do te kryej subjekti me destinacion turizmin-kampingje, dhe te tjera me gellim
zhvillimin e agroturizmit. Objekti ndodhet né ngastrat pyjore 69, ne Ekonomine Pyjore Gjomollas,
éshté né pronési té Bashkisé " Himaré "dhe shtrihet né territorin e késaj Bashkie Né kété ngastér ka
filluar té shtohet erozioni. Objekti né fjalé shtrihet né zonén fitoklimatike Lauretum dhe te
dushgeve (Quercus).Shtrihen né Bashkiné” Himaré” .

Ajo aktualisht geveriset si sipérfage fond pyjore me regjimin ,shkurre si dhe toke me bimesi pyjore
dhe barishtore dhe inproduktive. Aktualisht, sipérfagja e objektit éshté e veshur me bimé té llojit
mare,prral,mbrete etj. Bimésia barashtirore né kété parcelé éshté e varfér e pérbéré kryesisht nga
bimé té familjes graminace (xhufka, grami, etj), legumizet (térfili i egér, zhuke etj). té cilat jané
pérshtatur mjaft miré me formacionin tokésor.

Si rezultati keqqeverisjes dhe veprimtarisé sé faktoréve atmosferiké pershkrimit nga zjarri ne vite,
objekti ka hapesira boshe dhe te degraduara. Erozioni ka filluar t& shfaget né sipérfaqe si dhe do te
shtohet me nderhyrjet per aktivitetin e zhvillimit te agroturizmit e kerkuar.

Nga vrojtimi né terren, rezultoi se kjo sipérfage pyjore éshté e pérshtatshme pér t'u rehabilituar
népérmjet pyllézimit me fidané té llojit Lis (Quercus sp.,psh. Shparth, ilge) dhe Arre (Juglans
regia. Qéllimi kryesor i késaj ndérhyrjeje &shté té krijojé njé masiv me pyje, i cili do té ndikojé né
stabilizimin e terrenit dhe mbrojtjen nga fenomeni I erozionit dhe nderhyrjeve meaktivitete te
agroturizmit, pérmirésimin e strukturés sé tokés.Gjithashtu do té keté ndikim pozitiv edhe né
rregullimin e parametrave té ekosistemit, si né aspektin floristik dhe faunistik, ashtu dhe né
kéndévéshtrime t& tjera, qé do t& thoté mé shumé masé t& gjelbért, mé shumé dioksid karboni i
fiksuar si dhe njé peizash me t& miré pér zonén. :



1.2, Qéllimi i projektit:
Qéllimi kryesor i pyllézimit &shté té realizojmé instalimin e njé shogérimi bimor pyjor né njé mjedis
apo zoné té caktuar né té cilén instalimi i filizérisé né ményré natyrore éshté i pamundur. :

Ndérhyrja me punime pér pyllézimin , e cila altualisht éshté pothuajse e zhveshur nga vegjetacioni
pyjor, si dhe ne siperfaget qe do te preket mbulesa bimore nga aktivitetet e mevonshme,do té
synojé né stabilizimin dhe mbrojtjen e objektit nga fenomeni i erozionit dhe gérryrjeve té toles,
Krijimi i njé plantacioni me pyje té llojit Lis dhe Arre né objektin e propozuar, i cili krahas
funlksionit mbrojtés té tokés, do té ndikojé dhe né plotésimin e nevojave té komuntetit pér 1éndé
drusore né té ardhmen, né menaxhimin e géndrueshém té fondit pyjor, né pérmirésimin e peizazhit
dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve né aférsi té tij.

1.3. Detyra e projektit :

T& sipurohet ripértéritja artificiale népérmjet pyllézimit me fidané té llojit pyjor: Lis (Quercus sp.)
dhe Arre (Juglans regia) né hapesirat boshe dhe hapesirat rehabilituese te objektit ku do té
realizohet pyllézimi. Detyra kryesore ¢ kétij projekti, éshté gé né pérputhje me kushtet stacionare
té objektit, té realizohen punimet e nevojshme pér mbjelljen dhe pér sigurimin e kushteve sa mé
optimale deri né instalimin e grumbullit té ri pyjor.

1.4. Vizioni i projektit:

Duke e ylerésuar né vend kété sipérfaqe, e cila aktualisht shté sipérfage me bimési pyjore, krijohet
mundésia e shtimit té habitateve dhe rritjes sé interesit t& komunitetit pér menaxhimin e
qéndrueshém té fondit pyjor. Duke vlersuar té gjithé faktorét e tjeré ekologjik si biodiversitetin,
Kklimén, tokén, erozionin,ndotjen, peizazhin,etj, e themi me plot bindjen se realizimi i kétij pyllézimi
do t& ndikojé pozitivisht né té gjithé faktoréte sipérpérmendur.

1.5 Konteksti i projektit dhe objektivat:

Ky projekt ka konceptin e ndérhyrjes me pyllézime artificiale né Agropylltaripér té béré teé mundur
shtimin e habitateve pyjore krijimin dhe pérmirésimin e peizazhit malor si dhe shtimin e masés sé
gielbért dhe asaj drunore.Realizimi i ndérhyrjes pér instalimin e grumbullit pyjor, do téndikojé né
pérmirésimin e peizazhit natyror, cilésiné e ajrit si dhe krijimin e kushteve té pérshtatéshme pér
shvillimin dhe shtimin e faunés dhe florés.

Kryerjae punimeve té py]lézimitnéAgropyiltarinié kété parcelg, do té ndikojé drejtpérsédrejti sé
pari, né mbrotjen e tokés dhe pérmiresimin e saj népérmijet sistemit rrénjor t& bimés, sé dyti do té
keté edhe njé efekt shumé t& éndésishém ekologjik, pasi lloji qééshté planifikuar pértu
mbjellérregullon strukturén e tokés, frenon erozionin e métejshém si dhe krijon mundési t& reja pér
zhvillimin dhe grumbullimin e biméve mjekésoreGjithashtu do t& reduktojé ndotjen duke rritur
masén e fiksimit té dioksidit t& karbonit négjethe dhe pérmisimin e peizazhit natyror.Efekti i kétij
pyllézimi né Agropylltarigshté edhe né shtimin e habitatve né terrene té depraduara,ge
rehabilitohen, pasi frutat e arres jane me vlera ushgyese per njerezimin dhe kerkohen ne
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treg, Gjithashtu, druri i arres éshté njé dru me leverdishmeéri ekonomike dhe i kérkuar nga industria

Edmrit' s 2R e o A i 3 i A fispee 1Y AL = Srind i i

1.6.Pérshkrimii objektivave té proi ektit:

7Zbatimi i kétij projekti ka si objektiv shtimin dhe dendesimin e grumbullit pyjore, né njé sipérfage
pyjore e geverisur si trungishte, e cilado té arrihet duke e pyllézuar me fidané té Ilojit:"Lis (Quercus
sp.) dhe arrore, Arre (Juglans regia) . |

Pér kété do té synohen kéto objektiva:

1. Rritjae sipérfageve me habitate t& ndryshme né nivel bashkie, duke kryer pyllézime
artificiale né Agropylltari me lloje té tilla qéi pérshtaten kushteve stacionale té vendit,

2. Do té rriten vlerat e biodiversitetit, pasi né kushtet aktuale nuk mund té flitet pér te.Me
krijimin e késaj Agropylltarie, né t& ardhmen, pas njé periudhe 15-20 vjecare do té kemi njé
pérmirésim si né rritje té volumit t& léndés drusore,prodhimtarise te frutave, maséssé
gjelbért, pérmirésim dhe pasurim t& tokés me humus, do té kemi njé imazh tjetér floristik
dhe faunistik, do t& kemi mé té zhvilluar faunén egér, si dhe rritjen e prodhimtarisésé

biméve medicinale,

3. Me krijimin e kétij grumbulli t& ri, do t& pérmirésohet bilanci i plotésimitté nevojave té
komunitetit pér prodhime frutash, 1éndé drusore nga krasitjet, biomasé e prodhime & tjera si
bimé mjeksore kullotje dhe sigurim i té ardhurave financiare nga tregu realizuar, organizuar
dhe i monitoruar i kétyre produkteve, né funksion t& pérmirésimit t& kushteve ekonomiko-
financiare té komunitetit si dhe duke siguruar té ardhura né funksion té Bashkisé Himaré.

4 Rritjen e sipérfageve té gjelbérta, si dhepérmirésimin e peizazhit natyror.
5. Pérmirésimi i shérbimeve mjedisore si:ulja e sasisé sé COz, ulja e fenomeneve té gérryerjes, e
erozionit, mbrojtja e hiodiversitetit, etj.

6. Sigurimi | mundésive té punésimit, shlodhjes dhe rekreacionitté popullsisé lokale.



*=  1.7.Planii puﬁés:

D: GB0212207K

, specialistét e Bashkisé Himaré,

D.1.6. Sigurimi, transporti dhe shtratifikimi 1 fidanéve 1-2
vjegar, sipas parametrave cilésoré dhe t& gertifikuar.

D.1.7. Mbjellja ‘e fidanéve, duke respektuar teknikén e
zbatimit té planifikuar né projekt e né preventivat e

punimeve,
D.1.8 Kontrolli periodik i realizimit té punimeve & lryeranga

drejtuesi teknik i subjeldtit «“Bardhosh Lesko Celoleska
ID: G80212207K specialistét e Bashkisé Himaré.

1.9.Kontroll, marrja né dorézim e punimeve té realizuara dhe
hartimi i dokumentacionit pérkatés, nga drejtuesi teknik 1
subjektit “Bardhosh Lesko Celoleskaj

PP1 Manaxhimi i Projektit” Agropylitari “ Afati
Pyllézim Agropylltarie me llojin“Lis (Querqus sp.) dhe Arre
(Juglans regia) " i sipérfages sé zhveshur, hapesirave boshe,
... | hapesirave ge preken me demtim te mbuleses bimore nga :
DbjeKLiv] aktivitete e destinacione te tjera te subjektit,pér shtimin e iouina
fondit pyjor, minimizimin e gérryerjeve,rehabihtimin dhe
mbroitien e fondit pyjor e bujgésor nga erozioni.
LideriPP éshté Subjekti: Bardhosh Lesko Celoleskaj
Lideri PP |ID: G80212207K 36 muaj
D.1.1. Zgjedhja e llojit, prapozohet ¢é pyllézimi té béhet me 1 muaj nga lidhje e
llojin Lis(Quercus sp.) dhe Arre (Juglans regia). lcontratés.
D.1.2 Sigurimi i fugisé punétore t& nevojshme pér realizimin e
punimeve nga banorét e zonés, do béhet nga stafii subjelktit
Bardhosh Lesko Celoleskaj Para fillimit té
punimeve
D: G80212207K.
D.1.3. Trajnimi i punétoréve qé do merren me realizimin e
punimeve do béhet nga drejtuesi teknik i subjektit Rardhosh gl
. Para fillimit te
Lesko Celoleskaj punimeve
ID: G80212207K, specialistét e Bashkisé Himaré.
D.1.4. Piketimi sipas skemés sé mbjelljes. Tetor- Néntor
D 1.5. Hapja e gropave dhe kontralli i tyre nga drejtuesi
teknikisubjektit Bardhosh Lesko Celoleskaj
Detyrat Néntor-Dhjetor

Dhjetor - Shkurt

Dhjetor - Shkurt

Gjat gjith
periudhés sé
zhatimit té
punimeve.

Mars - Prill




39053‘4'_ -~ [ 4452958

7.2 KufinjtéNatyralé:
Objekti i planifikuar pér realizimin e punimeve té pyllézimit kufizohet nga:

Nga veriu: Rrugaere I{uc-Qeparo
Nga jugu: Pyll.
Nga lindja: Pyll.
Nga peréndimi:Pyll
o 2.3.Sipérfagja:
Sipérfagjage kerkohet me dgera sshté rreth 11 ha, sipérfagja gé do té pérshkohet me punime

pyllézimi né Agropyllitari jane :hapesirat boshe dhe nga siperfaget ge shtresa e bimesise do te
Jemtohet me aktivitetet ge do te kryej subjekti me destinacion zhvillimin e agroturizmit. Objekti

ndodhet ne ane te rrugés auto.

2.4 Rrjeti rrugor dhe largésia nga gendrat e banuara:

Objekti i propozuarpér tu pyllézuar né Agropylltari, pérshkohet nga rrugé automobilistike.
Distanca nga deti Jon eshte rreth 12km, Ndodhet né ané.té rrugés auto Kuc-Qeparo.
2.5.Gjeomorfologjia, forma e terrenit,gjeologjia:

Objekti gédo té pyllézohet né Agropylitariéshté kulem kodre.
Nga ana gjeologjike objekti ndodheti vendosur mbi formacione shkembore, t& shkrifta dhe té

ajrosura,

2.6.Kundyejtimi:

Objekti ku do t& kryhet pyllézimi ka kundrejtim jug - Peréndim, me terren kulem kodre

2.7 Lartésia nabi nivelin e detif:

Lartésia e ngastrés mbi niveline detit,mesatare 549 m mbi nivelin e detit.

2.8.Hidrologjia:

Objekti ku do t& kryhet pyllézimi,pérshkohet nga disa rréke e pérroska té thata gjate verés, técilat

mbajné ujé vetém gjaté periudhave me reshje.

7 9. Kushtet Kiimatike:




‘pérshicrim i pérgjithshém -

 Ka rakteﬁstiftéﬁ S

Tipet kryesore te klimés

Mesdhetare, Me dimér té buté dhe
me reshje.Vere té nxehté dhe té
thaté,

Vendndodhja e stacionit me & afért
meteorologjik

Shérbimi meteorologjilci Vlores

Reshjet mesatare vjetore (mm)

980-1000 mm shi

Muaji me reshjet me & déndura

Muaji Néntori dhe Janari me rreth
350 mm

Muaji me reshje débore

S'ka

Fillind dhe mudi i shivave & vjeshtés

Fillimii Tetorit deri fundi i Néntorit

Fillimi  dhe mbarvimi i reshjeve ne
pranvere

Mesi i Marsit deri fundi i Majit

Fillimi dhe pérfundimi i reshjeve té
déborés

S'ka

Muaji i shiwrirjes sé ploté té déborés

§' ka

Fillinai dhe pérfundimi i periudhés sé
thaté

Fillimi i korrikut deri fund t&
Shtatorit

Data e ngricés sé pare

Fuadi i Dhjetorit -Janar

Data e ngricés sé fumdit

Fillimni i Janarit

Temperatura mesatare vietore

Mesatare e lart 19 °C temperatura
minimale -5grad.

Muajt e tokés sé ngriré (lartési 50cm)

S ka

Tipet kryesore té klimés

[Klinpa Mesdhetare (nén zona
gendrore) . Né zonén fitoklimatile
é dafinés (Lauretwmm]).

2.10.Kushtet pedologjile: (tipf i tokés diwe karaltteristiliat e sajj

Toka e objeltit béné pjesé né tipin e tokave té hinjta-kafe me struktur aluvionale
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2 11.Bimésia egzituese: -
“Objekti i propozuar - per t'u pyllézuar né Agropy]}ta_ri,akm_a_l_isht schté sipérfage me drure

pyjor.Objelti, né ményré natyrale éshté veshur pjeserisht me Lis dhe “shkurre mesdhetare té llojit

tréndafil i egér, mare,shkoze etj.
Gjéndja vegjetative né pérgjithési e degraduar nga zjarrl

KAPITULLI IT
TEKNIKA TE KRYVERJES SE PUNIMEVE

3.1. Zgjedhja e llojeve.
Né zgjedhjen e llojit pyjor pér pyllézim, gshté marré parasysh kombinimi i drejté i tre elementéve
Jyesoré : :

a) Qéllimii pyllézimit;

b) Kushtete ekologjike, vegjetacionale e dinamike té objektit;

¢) Vegorité biologjike té llojit;

pér zgjedhjen e llojit pyjor jemi bazuar né “Metodén e Ekologjisé sé Krahasuar'ljo ményré

sakonisht zbatohet pér zgjedhjen e llojeve dhe prejardhjeve kur nuk kemi ngritur eksperimente dhe

Jur rezultatet kérkohen pér njé périudhe kohore té shkurtér. Ajo lejon pérdorimin e prejardhjeve

mbi bazén e krahasimit té Kkushteve & biologjisé sé njohur t& llojeve né vendin e tyre me mjedisin,

pa marré né Kkonsideraté aftésing e tyre per pérshtatje né kushte té reja. Duke géné se: “Lis

(Quercus sp. dhe Arra (Juglans regia)” kane njé bonitet té miré gjaté ciklit jetésor térritjes sé tyre si i
dhe pérshtatet me kushtet Idimatike, pedologjike dhe stacionale té zonés ku ndodhet objekti, ka
sistem rrénjor té fugishém, i cili rregullon strukturén e tokés dhe frenon zhvillimin e métejshém té

erozionit,si dhe pasuron biodiversitetin, rekomandojmé gé té pérdoret pér pyllézim.

pérpércaktimin e lojit qé do t& mbillet né objekt’ Lisi (Quercus sp.) dheArra (Juglans regia)’jané marré
né konsideraté apo jané vlerésuar kritere si mé poshteé:

Vegjetacini egzistues né aférsi té objektit;

» Historikui vegjetacionit;

o Ndikimingangricate pranveres; ,

o Ekspozimi i specieve (ekspozimi ndaj Klimés, tokés, kushteve ekstreme etj);

o Kérkesa e species, ndaj tokés (léndéve ushgyese dhe elementéve té tjeré);

o Kérkesatndaj drités; ‘ 1

e Sistemirrénjor;

Duke analizuar kéto kritere, themi se lloji pyjor “ Lis (Quercus sp.) dheArra (Juglans regia)” "i
pérzgjedhur pér t'u _mbjEllé né keté objekt, i pérshtatet mjaft miré kushteve Kklimatiko-tokésore L&
lcétij objekti dhe nuk rrezikohet né raste té shfagjes sé kushteve ekstreme té pérkohéshme.

3.2. Skema, formula die metoda e pyllézimit:
pPer druret pyjor:

1



Skema e mbjelljes pér lajthiné 8shté 3 x 2 m, Duke mbajtur parasysh konfiguracionin e terrenit si <
dhe nevojén e llojeve té zgjedhur pér ushqim e dritézim, kjo skemé garanton zhvillim normal té:
Lisit dhei)ershtatet me 'knnﬁguracionin e terrenitNé ményré gé grumbulli té jeté sa mé
natyral,pérsa i pérket pejzazhit, rekomandohet gé té ndiget forma e méposhtme e skemés sé
pyllézimit; Kjo realizohet duke spostuar néményré té alternuar rreshtat vertikal ime % e distancés
ndérmjet bimevenga njéra-tjetra. ' ' :

Skema e Mbjelljes arror (Lloji Arré)

10 m. 10 m.
g £ g
o =] (=]
—f i —
10 m. 10 m.
g £ g
o o o
— —{ —
10 m. 10 m.

bimévenga njéra-tjetra.

drure Arroré te llojit:Arré

3.3. Skema, formula dhe
metoda e pyllézimit:
Skema e mbjelljes pér Arren
éshté 6 x 6 m. Duke mbajtur
parasyshkonfiguracionine
terrenit si dhe nevojén e
llojeve té zgjedhur pér
ushqim e dritézim, kjo skemé
garanton zhvillim normal
té:"Arres"dhe pérshtatet me
konfiguracionin e terrenit.Né
ményré qé grumbulli té jeté
sa mé natyral, pérsa i pérket
pejzazhit, rekomandohet qé
té ndiget forma e méposhtme
e skemés sé pyllézimit; Kjo
realizohet duke spostuar
néményré  té alternuar
rreshtat vertikal me % e
distancés ndérmjet

Formulaepyllézimitné Agropylitari dojeté drure pyjor te llojit Lis dhe

B4 4 & & o Metoda e pyllézimit zgjidhet né vartési té kushteve stacionale té
B £ & & & objektit dhe vegorive biologjike té llojit gé propozohet té mbillet.Pér
BB & A4 A zgjedhjen e metodés sé pyllézimit, duhet té béhet krahasim i avantazheve
ST dhe
04 & 3
& 0

disavantazheve té secilit faktor,

duke propozuar até mé té

pérshtatshmen. Duke patur né konsideraté faktet e mésipérme si dhe géllimin e pyllézimit, éshté

propozuar metoda e pyllézimit me fidané.

3.3. Materiali mbjeliés:

Fidanét qé do té pérdoren pér mbjellje do t& jené fidang 2-3 viecaré, pa buké dheu, té llojit Lis dhe
Arré té certifikuar (me gertefikaté origjine dhe cilésie), brenda standarteve shtetérore.Fidanat duhet
té kené sistem rrénjor té zhvilluar miré, té pa démtuar, pa pjesé (€ thara, Trupi té jeté i drunjézuar, i
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pa démtu'ar‘,'i drejté, i p';i bigézﬁa‘r, me sytha té zhvilluar normalisht dhe té pa celur, Fidani té j'eté'i
pa prekur nga sémundje apo démtues, gjithashtu té jeté i freskét dhe jo i mpiré nga ngricat apo

muhgesé e Jagéshtires,

Mundésisht fidanét duhet téjené té prodhuar nga ndonjé fidanishte e zonés, sa mé afér objektit té
pyllézimit ose né ndonjé vend tjetér qé ka kushte atmosferike dhe gieografike té njéjta ose té
péraférta me objektin ku do té kryhet pyllézimi. Transportimi i fidanéve béhet me cdo lloj mjeti, por
giithmoné me rrénjét e mbuluara pamvaresisht nga largésia. Kjo do (€ rrité siguriné e Imos
déshtimit té objektit pér shkak té cilésisé sé fidanéve.

Pérmasat e fidanéve qé do pérdoren pér pyllézim jané si mé poshté:

-
HE Loji i fidanit Pyllézime né blloge
Trashésia e qafés Gjatésia e fidanit (em) | Gjatésia e rrénjés (cm)
{mm)
A Fletoré 210-15 =100-120 =25-30
1 Lis (Quercus sp.) =10 =100 >25-30
2 Arré (Juglans regia) 515 5120 530
Nevojat pér fidané pér 1ha:
=
- Lioji i fidanit Pyliézime né blloge
Njésia matjes Gjithsej Pyllézime Zevendésime
5
A Fletoré copé 2100 Lre 353
1 Lis (Quercus sp.) copé 2000 1667 333
2 Arror:Arré (Juglans regia) copd 100 100 20

3.4. Ményra e pérgatitjes sé tokés:

Gjaté zbatimit t& kétij projekti, do té kryhen punime pyllézimi duke respektuar té gjithé parametrat
teknilk t& proceseve té punimeve té planifikuara, qé nga piketimi, hapja e gropave, ruatja e skemés
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sé py]l'é’zimif, shtratifikimi dhe nxjerrja e ﬁdénév_e, mbjellja e tyre si dhe shérbimet kulturale pér tre -

vite. Té gjitha kéto parametra gé pérmendém duhet té respektohen né ményré té tllé gé té keminjé

ecuri t& miré né zenien e fidanéve dhe né krijimin e grumbullit té ri, i cili do t8 ketd njé ndildm
poziliv si né aspektin social elonomik ashtu edhe né atémjedisor. :

o Pérpara mbjelljes, do t& béhet piketimi i gropave. Pér druret pyjor (Lisi), gropat do te hapen
40x40cm Largésia midis gropave do té jeté 3x 2 m. ku ne nje ha do te hapen 1667 gropa Pér
Arren gropat do té kené pérmasa 60 x 60 x 60 cm. Largésia midis gropave do t& jeté 10 x 10
m. ku ne nje ha do te hapen 100 gropa.

Gjaté hapjes sé gropave, dheu i gérmuai' do t& vendoset i ndaré nga njéri-tjetri (né shtresa). Gjaté
hapjes sé gropave, gjysma e dheut (i shtresés sé sipérme) té hidhet né krahun e majté & gropés,
ndérsa gjysma tjetér (i shtresés sé poshtéme) né krahun e djathté, E kundérta do t& ndodhé gjaté
procesit t& mbushjes e mbjelljes sé fidanit. Mbijellja e fidanave té béhet né periudhén e pushimit &
vegjetacionit, né dité pa ngrica, né ményré qé té mos démtohet sistemi rrénjor i tyre nga ngricat.

Transporti i fidanéve brenda parcelés do béhet me krahé. Gjaté transportit dhe shpérndarjes s&
fidanéve né objekt duhet té tregohet kujdes né ményré gé ata té mos démtohen mekanikisht.
Mbjellja do té béhet nga dy punétoré t& specializuar dhe instruktuar paraprakisht nga specialistét
pérkatés pér ményrén e kryerjes sé kétijé progesi. Né fillim do t€ hidhet né gropé dheu i shtresés sé
sipérme té ndaré gjaté hapjes sé gropés. Para mbjelljes duhet té kontrollohet sistemi rrénjor i
fidanit, Né rast se ka rrénjé té pérdredhura, ato shkurtohen me kujdes me gérshéré té posagme.

Fidani vendoset né qendér L& gropés, né ményré qé té ruhet skema e mbjelljes. Qafa e rrénjés sé
fidanit té jeté 2-3 cm nén nivelin e pjesés sé sipeérme té gropés. Gropa mbushet me dhe anash
fidanit duke e ngjeshur heré pas here me kujdes, né ményré qé té sigurohet kontakti i rrénjéve me
dheun e hedhur né gropé. Gjaté mbushjes sé gropés me dhe bwhet ngjeshija, té tregohet kujdes né
ményré qé fidani té ruhet i padémtuar. Pas mbijelljes sé fidanit, dheu do t& ngjeshet me kujdes, né
ményré qé té eliminohen flluskat e ajrit té tokés té cilat influencojné negativisht né drejtim té zénies
se tij. Né zona té thata, sipérafges sé gropés i jepet formé konkave, ndérsa né ato pjesé ku toka
mund t& mbajé lagéshti, formé konvekse, Gurét qé rezultojné gjaté mbushjes sé gropés, vendosen
né pjesén e poshtme té saj né formé muri, né ményré gé t&é mbrojné terrenin nga erozioni.

Afatet e kryerjes sé punimeve, lloji dhe cilésiae fidanéve si dhe teknika e zbatimitté punimeve pjaté
mbjelljes, do t& zbatohen dhe gjaté progesit té zévéndésimeve, i cili do & kryhet vitin e dyté pas
mbjelljes.

3.5, Koha e kryerjes sé punimeve:

Punimet pérgatitore (Piketimi dhe hapja e gropave) do té kryhen gjaté muajveNéntor-Dhjetor,

ndérsa procesi imbjelljes do té béhet gjaté periudhés sé pushimit té vegjetacionit (Néntor-15Mars).
14



Rekomandohet gé mbijellja e fidanéve té behet brenda njé kohe sa mé t6 shkurtér nga hapja e

_ gropave,pér té monitoruar né ményre korrekte kryerjen e punimeve.

Sigurimi i materialit mbijellés  (fidanéve) duhet t& béhet para se t& fillojé hapja e
gropave,rakomandohet nga muajiTetor per arsyen qékur té hapen gropat té mos kemi vonesa.
Shkulja e fidanéve nga fidanishtja, transporti,shtratifilkimi né objekt dhe mbjellja e tyre duhet té
bhéhet vetém né periudhén e pushimit té vegjetacionit.

3.6. Parashilkimi i pérqindjes sé zénieve pér periudhén Qershor-Shtator:

Pérgindja e zénieve parashikohet né pranveré 90% dhe né vjeshté 80 %. Né funksion té
pérgindjes sé zénieve té vjeshtds, pércaktohet numri i fidanéve qé do zévendésohen. Zévéndésimi
{ fidanéve té tharé, do té béhet sezonin pasardhés té mbjelljeve. Sasia e fidanéve gé do t€
sévéndésohen éshté e njéjté me numrin e atyre qé jané tharé.

Objelkti parashikohet qé t& mirémbahet pér 3 vite. N& fund té vitit té tretd, né ményré qé pyllézimi
té jeté i suksesshém, pérgindja e zénieve parashikohet té jeté = 80 %.

3.7 Shérbimet kulturale dhe ruajgja:

Pas pérfundimit té pyllézimeve né vitin pasardhés do té kryhen sévendésime né masén 20%pér.
fidanét e déshtuar né vitin e paré si dhe pas monitorimit dhe verifikimit té z&nieve (té vjeshtés) né

muajin shtator.

Prashitja e fidanéve si dhe heqgja e barérave té kéqia do té béhet né vitin e paré, té dyté dhe té treté
t& mbijelljes.Prashitjet do té shogérohen me plehérim kimik (Dap ose Nitrat), duke pérdorur rreth
50 kg/ha pér ¢do prashitje. Fillimisht hidhet nga njé doré pleh duke pérdorur rreth 20-25 gram pér
cdo fidan, pastaj kryhet progesi i prashitjes. Duhet patur kujdes gé plehu té hidhet vetém pér sasingé
e fidanéve qé mund té prashiten brenda dités pasi né rast’se ai mbetet i pa mbuluar, i humbet
elementét ushgyes pér bimén.

Prashitja béhet me vegla té thjeshta pune (Shaté), duke u pérshkuar me punime sipérfagja rreth
fidanit me rreze 0.3 m nga fidani e thellési 10 — 15 cm. Gjaté prashitjes té béhet shkriftimi i dheut

dhe hegja e biméve barishtore

Koha e kryerjes sé prashitjeve do t& jeté periudha Qershor - Korrik. Rekomandohet qé prashitjet té
béhen 2-3 dité pas rénies sé shirave ose uitjes, né ményré qé té ruhet sa mé shumé lagéshtira né
gropé. Objelkti duhet t& mbrohet nga kullotja pér 3 vjet dhe né rast té shfagjeve té démtuesve apo
sémundjeve duhet té béhet Juftimi i tyre.Té gjitha kéto punime, do té jené pjesé e investimit t& kétij
objekti, duke ndikuar né sigurimin e pérqindjes s& zénies sé planifikuar dhe zhvillimin € métejshém
té grumbullit pyjor.Subjekti i kontraktuar né bashképunim me Strukturat Menaxhuese (& Pyjeve
dhe Kullotave, prané Bashkis¢ Himaré komunitetin e zongs, t& marrin masat e nevojshme
administrative pér mbrojtjen e objektit nga kundravajtjet, zjarret dhe kullotje pér njé periudhé 3

vjecare,

3 8. Grafiku i kiyerjes sé punimeve:
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2.1.Vendosja gjeografike dhe administrative:

Objekti ndodhet né Njesine Administrative Hore-Vranisht, né veri-Lindje té Bashkisé Himaré
npastra 69,Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike.

| 1D: G80212207K stafi telnik i Bashkisé Himaré.

D.1.10.Kontrolli, marrja né dorézim e punimeve té realiznara

pér zévéndésimet dhe shérbimet kulturale dhe hartimi i

dokumentacionit pérkatés, nga drejtuesi telmik Isubjektit
“Bardhosh Lesko Celoleskaj

ID: G80212207K  specialistét e Bashkisé Himareé.

Vitiil-re, II-té dhe
1]I-té pas
pyllézimit

Shtimi i fondit pyjor me pyje té larté, plotésimin e nevojave (& komunitetit pér

Rezultatet | prodhime te dyta pyjore (fruta), léndé drusore, pérmirésimi i peizazhit, krijimimi i
e pritshme | kushteve mé t& favorshme pér zhvillimin e faunés si dhe minimizimi i fenomenit té

erozionit,

KAPITULLEE If

STUDIMI I OBJEKTIT TE PLANIFIKUAR PER PYLLEZIM.

Vendndodhja e Objektit t& Pyllézimit té Agropylltarisé

L

Kordinatat e objektit ne UTM:

Nr. | Kordinata 1 Kordinata N
1 390817 4453037
2 350873 4452971
3 390776 4452999
4 390724 4452988
5 [ 390668 4453023
6 390664 4452955
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2.5 Gjeomorfologjia,forma e terrenit dhe gjeologjia.
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KAPITULLET
' KONSIDERATA TE PERGJITHSHME

1, Té bartohet Projekt Agropylltarie me Lloje pyjor: Lis (Quercus sp.) etj, dhe arrore: “Arré
(Juglandis regia.)etj,né ngastren pyjre 69, rie Ekonomine Pyjore Mali i Pilurit-Cike.

1.1. Konsiderata té pérgjitshme :

Né Objektin me sipérfage totale prej rreth 1.74 ha, }Jl‘opozahet té pyllézohet né Agropylltari me
drure pyjor e frutore(arroré):hapesirat boshe dhe ato siperfaqe qe do te rezultojne per rehabilitim
nga aktivitetet ge do te kryej subjekti me destinacion turizmin-kampingje, dhe te tjera me gellim
zhvillimin e agroturizmit. Objekti ndodhet né ngastrat pyjore 69, ne Ekonomine Pyjore Gjomollas,
éshté né pronési té Bashkisé ” Himaré "dhe shtrihet né territorin e késaj Bashkie Né két€ ngastér ka
filluar té shtohet erozioni. Objekti né fjalg shtrihet né zonén fitoklimatike Lauretum dhe te
dushgeve (Quercus).Shtrihen né Bashking” Himaré”

Ajo aktualisht geveriset si sipérfage fond pyjore me regjimin ,shlkurre si dhe toke me bimesi pyjore
dhe barishtore dhe inproduktive. Aktualisht, sipérfagja e objektit éshté e veshur me bimé té llojit
mare,prral,mbrete etj. Bimésia barashtirore né kété parcelé éshté e varfér e pérbéré kryesisht nga
bimé té familjes graminace (xhufka, grami, etj), legumizet (térfili i egér, zhuke etj). té cilat jane
pérshtatur mjaft miré me formacionin tokésor.

Si rezultati keqqeverisjes dhe veprimtarisé sé faktoréve atmosferiké pershkrimit nga zjarri ne vite,
objekti ka hapesira boshe dhe te degraduara. Erozioni ka filluar té shfaget né sipérfaqe si dhe do te
shtohet me nderhyrjet per aktivitetin e zhvillimit te agroturizmit e kerkuar.

Nga vrojtimi né terren, rezultoi se kjo sipérfaqe pyjore éshté e pérshtatshme pér t'u rehabilituar
népérmjet pyllézimit me fidané té llojit Lis (Quercus sp.psh. Shparth, ilge) dhe Arre (Juglans
regia. Qéllimi kryesor i késaj ndérhyrjeje &shté té krijojé njé masiv me pyje, i cili do té ndikojé né
stabilizimin e terrenit dhe mbrojtjen nga fenomeni i erozionit dhe nderhyrjeve meaktivitete te
agroturizmit, pérmirésimin e strukturés sé tokés,Gjithashtu do t& keté ndikim pozitiv edhe né
rregullimin e parametrave té ekosistemit, si né aspektin floristik dhe faunistik, ashtu dhe né
kéndévéshtrime té tjera, gé do t& thotd mé shumé masé té gjelbért, mé shumé dioksid karboni i
fiksuar si dhe njé peizash me té miré pér zonén,



1,2, Qéllimi i projekuit:

Qéllimi kryesor i pyllézimit sshté té realizojmé instalimin e njé shogérimi bimor pyjor né njé mjedis
apo zoné té caktuar né té cilén instalimi i filizérisé né ményré natyrore éshté i pamundur.
Ndérhyrja me punime pér pyllézimin,, e cila aktualisht 8shté pothuajse e zhveshur nga vegjetacioni
pyjor, si dhe ne siperfaget ge do te preket mbulesa bimore nga aktivitetet e mevonshme,do té
synojé né stabilizimin dhe mbrojtjen e objektit nga fenomeni i erozionit dhe gérryrjeve t& tokés.
Krijimi 1 njé plantacioni me pyje té llojit Lis dhe Arre né objektin e propozuar, i cili krahas
funksionit mbrojtés té tokés, do té ndikoje dhe né plotésimin e nevojave té komuntetit pér 1éndé
drusore né té ardhmen, né menaxhimin e géndrueshém té fondit pyjor, né pérmirésimin e peizazhit
dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve né aférsi té tij.

1.3. Detyra e projektit :
Té sigurohet ripértéritja artificiale népérmjet pyllézimit me fidané té llojit pyjor: Lis (Quercus sp.)
dhe Arre (Juglans regia) né hapesirat boshe dhe hapesirat rehabilituese te objektit ku do t&

realizohet pyllézimi. Detyra kryesore e létij projekti, éshté qé neé pérputhje me lcushtet stacionare
té objektit, té realizohen punimet e nevojshme pér mbijelljen dhe pér sigurimin e kushteve sa mé

optimale deri né instalimin e grumbullit té ri pyjor.

1.4. Vizioni i projektit:

Duke e vlerésuar né vend kété sipérfage, e cila aktualisht éshté sipérfage me bimési pyjore, krijohet
mundésia e shtimit té habitateve dhe rritjes sé interesit té komunitetit pér menaxhimin e
qéndrueshém té fondit pyjor. Duke vlersuar té gjithé faktorét e tjeré ekologjik si biodiversitetin,
Kklimén, tokén, erozionin,ndotjen, peizazhin,etj, e themi me plot bindjen se realizimi i kétij pyllézimi
do t& ndikojé pozitivisht né té gjithe faktorét e sipérpérmendur.

1.5 Konteksti i projektit dhe ebjektivat:

Ky projekt ka konceptin e ndérhyrjes me pyllézime artificiale né Agropylltaripér té hérs té& mundur
shtimin e habitateve pyjore krijimin dhe pérmirésimin e peizazhit malor si dhe shtimin e masés s¢
gjelbért dhe asaj drunore.Realizimi i ndérhyrjes pér instalimin e grumbullit pyjor, do téndikojé né
pérmirésimin e peizazhit natyror, cilésing e ajrit si dhe krijimin e kushteve té pérshtatéshme pér

shvillimin dhe shtimin e faunés dhe florés.

Kryerjae punimeve té py]lézimitnéAgropyiitariné kété parcelé, do té ndikojé drejtpérsédrejti sé
pari, né mbrotjen e tokés dhe pérmiresimin e saj népérmjet sistemit rrénjor té bimés, sé dyti do té
keté edhe njé efekt shumé té réndésishém ekologjily, pasi lloji qééshté planifikuar pértu
mbjellérregullon strukturén e tokés, frenon erozionin e métejshém si dhe krijon mundési té reja per
shvillimin dhe grumbullimin e biméve mjekésoreGjithashtu do t& reduktojé ndotjen duke rritur
masén e fiksimit té dioksidit té karbonit négjethe dhe pérmisimin e peizazhit natyror.Efekti i kétij
pyllézimi né Agropylltariéshté edhe né shtimin e habitatve né terrene t€ degraduara,ge
rehabilitohen, pasi frutat e arres jane me vlera ushqyese per njerezimin dhe lkerkohen ne



treg, G]lthashtu drun iarres eshte n}e dru me leverdlshmerl e}mnomlke dhe i kerlmar nga mdustna

e drurlt

1.6.Pérshkrimi i objektivave té projektit:

Zbatimj i kétij projekti ka si objektiv shtimin dhe dendesimin e grumbullit pyjore, né njé sipérfage
pyjore e geverisur si trungishte, e cilado t€ arrihet duke e pyllézuar me fidané té llojit:"Lis (Quercus
sp.) dhe arrore, Arre (Juglans regia) .

Pér kété do té synohen kéto objektiva: _}

1. Rritjae sipérfageve me habitate t& ndryshme né nivel bashkie, duke kryer pyllézime
artificiale né Agropylltari me lloje té tilla qéi pérshtaten kushteve stacionale té vendit.

2. Do té rriten vlerat e biodiversitetit, pasi né kushtet aktuale nuk mund t& flitet pér té.Me
krijimin e késaj Agropylltarie, né t& ardhmen, pas njé periudhe 15-20 vjegare do té kemi njé
pérmirésim si né rritje t& volumit té léndés drusoreprodhimtarise te frutave, maséssé
gielbért, pérmirésim dhe pasurim té tokés me humus, do t& kemi njé imazh tjetér floristik
dhe faunistik, do t& kemi mé té zhvilluar faunén egér, si dhe rritjen e prodhimtarisésé
biméve medicinale.

3. Me krijimin e kétij grumbulli té ri, do té pérmirésohet bilanci i plotésimitté nevojave té

komunitetit pér prodhime frutash, 1éndé drusore nga krasitjet, biomasé e prodhime té tjera si

bimé mjeksorekullotje dhe sigurim i t& ardhurave financiare nga tregu realizuar, organizuar
dhe i monitoruar i kétyre produkteve, né funksion té pérmirésimit té kushteve ekonomiko-
financiare té komunitetit si dhe duke siguruar t& ardhura né funksion té Bashkisé Himare.

4 Rritjen e sipérfageve té gjelbérta, si dhepérmirésimin e peizazhit natyror.
5.Pérmirésimi i shérbimeve mjedisore si:ulja e sasisé sé COy, ulja e fenomeneve t€ gérryerjes, e
erozionit, mbrojtja e biodiversitetit, etj.

6. Sigurimi i mundésive té punésimit, shlodhjes dhe rekreacionitté popullsisé lokale.




_ "¢ 17.Planiipunés:

o —
Pri Manaxhimi i Projektit” Agropylitari Afati
Pyllézim Agropylltarie me llojin“Lis {Querqus sp.) dhe Arre
(Juglans regia) ” i sipérfages sé zhveshur, hapesirave boshe,
. ... . | hapesirave qe preken me demtim te mbuleses bimore nga -
Objektivi aktivitete e destinacione te tjera te subjektit,pér shtimin e A2pug
fondit pyjor, minimizimin e gérryerjeve,rehabilitimin dhe
mbrojtjen e fondit pyjor e bujgésor nga erozioni.
Lideri PP éshté Subjekti: Bardhosh Lesko Celoleskaj
Lideri PP |ID: G80212207K 36 muaj
D.1.1. Zgjedhja e llojit, propozohet qé pyllézimi té béhet me | 1 muaj nga lidhje e
llojin Lis(Quercus sp.) dhe Arre (Juglans regia). kontratés.
D,1.2 Sigurimi i fugisé punétore t& nevojshme pér realizimin e
punimeve nga banorét e zonés, do béhet nga stafi i subjektit
Bardhosh Lesko Celoleskaj Para fillimit té
punimeve
1D: G80212207K.
D.1.3. Trajnimi i punétoréve qé do merrenme realizimin e
: ba dreinies] et cubiektit
punimeve do eh'et nga drejtuesi teknik i subjekti Bardhosh Para fillimit té
Lesko Celoleskaj punimeve
ID: G80212207K, specialistét e Bashkisé Himare. o
D.1.4, Piketimi sipas skemés sé mbjelljes. Tetor- Néntor
D 1.5, Hapja e gropave dhe kontrolli i tyre nga drejtuesi
teknikisubjektit Bardhosh Lesko Celoleskaj
Detyrat Néntor-Dhjetor
ID: (80212207K RIRYes
, specialistét e Bashkisé Himaré,
]?.1.6. Sllgurimi, transportil flhe ”shtrati"ﬁkim_i i fidanéve 1-2 Dhjetor - Shlurt
vjegar, sipas parametrave cilésoré dhe té certifikuar.
D.1.7. Mbjellja e fidanéve, duke respektuar teknikén e
zbatimit t& planifikuar né projekt e né preventivat e| Dhjetor - Shkurt
punimeve,
D.1.8 Kontrolli periodik { realizimit t& punimeve té& kryera nga s g
drejtuesi tekniki subjektit “Bardhosh Lesko Celoleskaj Giat gjith
i ) J periudhés sé
batimit té
ID: G80212207K specialistét e Bashkisé Himaré. i)unilrnntleve.
1.9.Kontroll, marrja né dorézim e punimeve te realizuara dhe
hartimi i dokumentacionit pérkatés, nga drejtuesi teknik I Mars - Prill
subjektit “Bardhosh Lesko Celoleskaj




| ID: GBO212207K, stafi teknik i Bashkisé Himaré.

D.1.10.Kontrolli, marrja né dorézim e punimeve té realizuara
pér zévéndasimet dhe shérbimetkulturale dhe hartimii
dokumentacionit pérkatés, nga drejtuesi telmik Isubjektit
“Bardhosh Lesko Celoleskaj

ID: G80212207K specialistét e Bashkisé Himaré.

Vit i I-ré, 11-té dhe
III-té pas
pyllézimit

Rezultatet
e pritshme

Shtimi i fondit pyjor me pyje té larté, plotésimin e nevojave té komunitetit pér
prodhime te dyta pyjore (fruta), 1éndé drusore, pérmirésimi i peizazhit, krijimimi i
kushteve mé t& favorshme pér zhvillimin e faunés si dhe minimizimi i fenomenit té

erozionit,

KAPITULLE § il

STUDIMI I OBJERTIT TE PLANIFIKUAR PER PYLLEZIM.

2.1.Vendosja gjeografike dhe administrative:

Objekti ndodhet né Njesine Administrative Hore-Vranisht, né veri-Lindje t& Bashkisé Himare,

ngastra 69,Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike.

Vendndodhja e Objektit té Pyllézimit té Agropylltarisé

Kordinatat e objektit ne UTM:

Nr. | Kordinata I, Kordinata N
1 390817 4453037
2 350873 4452971
3 350776 4452999
4 390724 4452988
5 390668 4453023
6 390664 4452955




‘7 390584 __‘_@452958}____ i

2.2 KufinjtéNatyralé:
Objekti i planifikuar pér realizimin e punimeve té pyllézimit kufizohet nga:
Nga veriu: Rruga e re Kuc-Qeparo
Nga jugu: Pyll.
Nga lindja: Pyll
Nga peréndimi:Pyll
o 2.3.Sipérfagja:
Sipérfagjaqe kerkohet me gera sshté rreth 11 ha, sipérfagja gé do té pérshkohet me punime

pyllézimi né Agropylltari jane ‘hapesirat boshe dhe nga siperfaget ge shtresa e bimesise do te
demtohet me aktivitetet ge do te kryej subjekti me destinacion zhvillimin e agroturizmit. Objektl

ndodhet ne ane te rrugés auto.
2.4.Rrjeti rrugor dhe largésia nga gendrat e banuara:

Objekti i propozuarpér t'u pyllézuar né Agropylltari, pérshkohet nga rrugé automobilistike.
Distanca nga deti Jon eshte rreth 12km. Ndodhet né ané té rrugés auto Kuc-Qeparo.

2.5.Gjeomorfologjia, forma e terrenit,gjeologjia:

Objekti qédo té pyllézohet né Agropylitariéshté kulem kodre.
Nga ana gjeologjike objekti ndodhet i vendosur mbi formacione shkembore, t& shkrifta dhe té

ajrosura.

2.6.Kundyejtimi:

- Objekti ku do té kryhet pyllézimi ka kundrejtim Jug - Peréndim, me terren kulem kodre

2.9 Lartésia nabi nivelin e detit:

Lartésia e ngastrés mbi nivelin e detit mesatare 549 m mbi nivelin e detit.

2.8 Hidrologjia:
Objekti ku do té kryhet pyllézimi,pérshkohet nga disa rréke e pérroska té thata gjaté verés, técilat
mbajné ujé vetém gjaté periudhave me reshje.

2.9 Kushtet Kiimatike:




_ Pérshkrim i pérgjithshém

Karakteristikat

Tipet kryesore te Idimés

Mesdhetare, Me dimér té buté dhe
me reshje.Vere té nxehté dhe té
thate.

Vendndodhja e stacionit me té afért
meteorologjik

Shérbimi meteorologjil i Vlores

Reshjet mesatare vjetore (mm)

980-1000 mm shi

Muaji me reshjet me té déndura

Muaji Néntori dhe Janari me rreth
350 mm

Muaji me reshje débore

S'ka

Fillimi dhe fundi i shirave té vjeshtés

Fillimii Tetorit deri fundi i Néntorit

Fillimi dhe mbarimi i reshjeve ne
pranvere

Mesi i Marsit deri fundi i Majit

Fillimi dhe pérfundimi i reshjeve té|Ska
déborés
Muaji i shkrirjes sé ploté té déborés S ka

Fillimi dhe pérfundimi i periudhés sé
thaté

Fillimni i korrikut deri fund té
Shtatorit

Data e ngricés sé pare

Fundi i Dhjetorit -Janar

Data e ngricés sé fundit

Fillimi i Janarit

Temperatura mesatare vjetore

Mesatare e lart 19 °C temperatura
minimale -5grad.

Muajt e tokés sé ngriré (Jartési 50cm)

§ ka

Tipet kryesore té klimés

Klima Mesdhetare (nén zona
gendrore) . Né zonén fitollimatike ¢
¢ dafinés (Lauretum).

2.1.0.Kushtet pedologjike: (tipi i tokés dhe karakteristikat e saj)

Toka e objektit béné pjesé né tipin e tokave t& hinjta-kafe me struktur aluvionale
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Objekti i propozuar pér tu pyllézuar né Ag?bpy]!féﬁ,aiiéﬁéﬁéht ‘dshte sipérfage me. drure-
pyjor.Objelkti, né ményré natyrale géshté veshur pjesérisht me Lis dhe shkurre mesdhetare té Hojit
tréndafil i egér, mare,shkoze etj. :

Gjéndja vegjetative né pérgjithési e degraduar nga zjarrl,

KAPITULLE 1K
TEKNIKA TE KRYERJES SE PUNIMEVE

3.1. Zgjedhja e Haojeve,
N& zgjedhjen e llojit pyjor pér pyllézim, éshté marré parasysh kombinimi i drejté i tre elementéve
Jyesoré :

a) Qeéllimii pyllézimit;

b) Kushtete ekologjike, vegjetacionale dinamike té objektit;

¢) Vegorité biologjike t& llojit; :

pér zgjedhjen e llojit pyjor jemi bazuar né “Metodén e Ekologjisé sé Krahasuar"IKjo ményré
sakonisht zbatohet pér zgjedhjen e llojeve dhe prejardhjeve kur nuk kemi ngritur eksperimente dhe
kur rezultatet kérkohen pér njé pérjudhe kohore té shkurtér. Ajo lejon pérdorimin e prejardhjeve
mbi bazén e krahasimit té Jushteve t& biologjisé sé njohur t& llojeve né vendin e tyre me mjedisin,
pa marré né konsideraté aftésiné e tyre pér pérshtatje né lushte té reja. Duke géné se: “Lis
(Quercus sp. dhe Arra (Juglans regia)” kane njé bonitet t& miré gjaté ciklit jetésor térritjes sé tyre si
dhe pérshtatet me lushtet klimatike, pedologjike dhe stacionale t& zonés ku ndodhet objekti, ka
sistem rrénjor té fugishém, i cili rregullon strukturén e tokés dhe frenon zhvillimin e métejshém té
erozionit,si dhe pasuron biodiversitetin, rekomandojmeé qé té pérdoret pér pyllézim,

pérpércaktimin e llojit qé do té mbillet né objekt" Lisi (Quercus sp.) dheArra (Juglans regia)"jané marré
né konsideraté apo jané vlerésuar kritere si mé poshté:

o Vegjetacini egzistues né aférsi té objektit;

o Historikui vegjetacionit;

Ndikimi nga ngricate pranveres;

Ekspozimi i specieve (ekspozimi ndaj Klimés, tokés, kushteve ekstreme etf);
Kérkesa e species, ndaj tokés (léndéve ushgyese dhe elementéve té tjeré);
Kérkesat ndaj drités;

Sistemi rrénjor;

e @ @ @

o]

Duke analizuar kéto kritere, themi se lloji pyjor “ Lis (Quercus sp.) dheArra (Juglans regia)” "i
pérzgjedhur pér t'u mbjellé né kété objekt, i pérshtatet mjaft miré kushteve Klimatiko-tokésore t&
kétij objekti dhe nuk rrezikohet né raste té shfagjes sé kushteve ekstreme té pérkohéshme.

3.2. Skema, formula dhe metoda e pyllézimit:
Per druret pyjor
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Skema e mbfel]jes pér lajthiné éshtd 3 x 2 m. Duke mbajtur parasysh lmnﬁguracioﬁin e terrenit si
dhe nevojén e llojeve t& zgjedhur pér ushgim e dritézim, kjo skemé garanton zhvillim normal té;
Lisit dhe pérshtatet me konfiguracionin e terrenitNé ményré gé grumbulli té jeté sa mé
natyralpérsa i pérket pejzazhit, rekomandohet qé té ndicjet forma e méposhtme e skemés s
pyllézimit; Kjo realizohet duke spostuar néményré té alternuar rreshtat vertikal me % e distancés

ndérmjet bimevenga njéra-tjetra.

s
Skema e Mbjelljes arror (Lloji Arré)
10 m. 10m.
g g E
= = =
10 m, 10 m.
g g g
o o o
i 1 i
10 m. 10 m.
) bimévenga njéra-tjetra.
i B *%i e %’i 5 i i
_ . drure Arroré te llojit:Arré
# & 4 &4 8 4

dhe

disavantazheve té secilit

faktor, duke

3.3. Skema, formula dhe
metoda e pyllézimit:
Skema e mbjelljes pér Arren
éshté 6 x 6 m. Duke mbajtur
parasyshkonfiguracionine
terrenit si dhe nevojén e
llojeve té zgjedhur pér
ushgim e dritézim, kjo skemé
garanton zhvilim normal
té:"Arres"dhe pérshtatet me
konfiguracionin e terrenit.Né
ményré qé grumbulli té jeté
sa mé natyral, pérsa i pérlet
pejzazhit, rekomandohet qé
té ndiget forma e méposhtme
e skemés sé pyllézimit;‘l{}'o
realizohet duke spostuar
némeényré  té alternuar
rreshtat vertikal me % e
distancés ndérmjet

Formulaepyllézimitné Agropylitari dojeté drure pyjor te llojit Lis dhe

Metoda e pyllézimit zgjidhet né vartési té kushteve stacionale té
objektit dhe vegorive biologjike t&€ llojit qé propozohet té mbillet.Pér
zgjedhjen e metodés sé pyllézimit, duhet té béhet krahasim i avantazheve

propozuar até mé té

pérshtatshmen. Duke patur né konsideraté faktet e mésipérme si dhe géllimin e pyllézimit, éshté
propozuar metoda e pyllézimit me fidané.

3.3, Materiali mbjellés:

Fidanét qé do té pérdoren pér mbjellje do té jené fidang 2-3 vjecaré, pa buké dheu, té liojit Lis dhe
Arré té certifikuar (me gertefikaté origjine dhe cilésie), brenda standarteve shtetérore.Fidanat duhet
té kené sistem rrénjor té zhvilluar mirg, té pa démtuar, pa pjesé té thara. Trupi té jeté i drunjézuar, i
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~ pa démtuar, i drejté, i pa bigézuar, me sytha té zhvilluar normalisht dhe té pa gelur, Fidani té jeté i
pa prekur nga sémundje apo démtues, pjithashtu té jeté i freskét dhe jo i mpiré nga ngricat apo

mungesa e lagéshtirés.

Mundésisht fidanét duhet téjené té prodhuar nga ndonjé fidanishte e zonés, sa mé afér objektit té
pyllézimit ose né ndonjé vend tjetér gé ka kushte atmosferike dhe gjeografike té njéjta ose té
péraférta me objektin ku do té kryhet pyllézimi, Transportimi i fidanéve béhet me ¢do lloj mjeti, por
gjithmoné me rrénjét e mbuluara pamvaresisht nga largésia. Kjo do € rrité siguriné e mos
déshtimit té objektit pér shkak té cilésisé sé fidanéve.

Pérmasat e fidanéve qé do pérdoren pér pyllézim jané si mé poshté:

o Lioji i fidanit Pylliézime né blloge j1
Trashésia e qafés Gjatésia e fidanit (cm) | Gjatésiae rrénjés (cn)
(mm)
A Fletoré 210-15 >100-120 =25-30
i Lis (Quercus sp.) =10 =100 >25-30
r» 2 Arré (Juglans regia) 5 15 5120 530

Nevojat pér fidané pér 1ha:

4 Lloji i fidenit Pyllézime né biloge
Njésid rmatjes Gjithsej Pyliézime Zevendésime
353
A Fletoré copé 4100 1777
4 Lis (Quercus sp.) copé 2000 1667 333
2 Arror:Arré (Juglans regia) - 100 100 20
L

3.4. Ményra e pérgatitjes sé tokés:

Gjaté zbatimit té kétij projekti, do té kryhen punime pyllézimi duke respektuar té gjithé parametrat
teknik té proceseve t& punimeve té planifikuara, q& nga piketimi, hapja e gropave, ruatja e skemés
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5@ pyllézimit, shiratifikimi dhe nxjercja e fidanéve, mbjellja e tyre si dhe shérbimet kulturale per tre
yite. Té gjitha kéto parametra qé pérmendém duhet té respektohen né ményré té tillé qé té kemi njé
ecuri t& miré né zenien e fidanéve dhe né krijimin e grumbullit té ri, i cili do té keté njé ndikim

pozitiv si né aspektin social elonomik ashtu edhe né atémjedisor,

o Pérpara mbjelljes, do té béhet piketimi i gropave. Pér druret pyjor (Lisi), gropat do te hapen
40x40cm Largésia midis gropave do t& jeté 3x 2 m. ku ne nje ha do te hapen 1667 gropa Pér
Arren gropat do t& kené pérmasa 60 x 60 x 60 cm. Largésia midis gropave do té jeté 10 x 10
m. ku ne nje ha do te hapen 100 gropa.

Gjaté hapjes sé gropave, dheu i gérmuaf do té vendoset i ndaré nga njéri-tjetri (né shtresa). Gjaté
hapjes sé gropave, gjysma e dheut (i shtresés sé sipérme) té hidhet né krahun e majté te gropés,
ndérsa gjysma tjetér (i shtresés sé poshtéme) né krahun e djathté. E kundérta do t& ndodhé gjaté
procesit t& mbushjes e mbjelljes sé fidanit. Mbjellja e fidanave té béhet né periudhén e pushimit té
vegjetacionit, né dité pa ngrica, né ményré qé t& mos démtohet sistemi rrénjor i tyre nga ngricat.

Transporti i fidanéve brenda parcelés do béhet me krahé. Gjaté transportit dhe shpérndarjes sé
fidanéve né objekt duhet té tregohet kujdes né ményré qé ata té mos démtohen mekanikisht.
Mbjellja do t& béhet nga dy punétoré té specializuar dhe instruktuar paraprakisht nga specialistét
pérkatés pér ményrén e kryerjes sé kétijé progesi. Né fillim do té hidhet ne gropé dheu i shtresés sé
sipérme t& ndaré gjaté hapjes sé€ gropés. Para mbijelljes duhet té kontrollohet sistemi rrénjor i
fidanit, Né rast se ka rrénjé té pérdredhura, ato shkurtohen me kujdes me gérshéré té posagme.

Fidani vendoset né gendér té gropés, né ményré qé té ruhet skema e mbielljes. Qafa e rrénjés sé
fidanit té jeté 2-3 cm nén nivelin e pjesés s& siperme té gropés. Gropa mbushet me dhe anash
fidanit duke e ngjeshur heré pas here me kujdes, né ményré qé té sigurohet kontakti i rrénjéve me
dheun e hedhur né gropé. Gjaté mbushjes sé gropés me dhe bwhet ngjeshja, té tregohet kujdes né
ményré qé fidani té ruhet i padémtuar. Pas mbielljes sé fidanit, dheu do t& ngjeshet me kujdes, né
ményré qé té eliminohen flluskat e ajrit t€ tokes té cilat influencojné negativisht né drejtim té zénies
se tij. N& zona té thata, sipérafges sé gropeés i jepet formé konkave, ndérsa né ato pjesé ku toka
mund té mbajé lagéshti, formé konvekse. Gurét gé rezultojné gjaté mbushjes sé gropés, vendosen
né pjesén e poshtme té saj né formé muri, né ményre qé té mbrojné terrenin nga erozioni.

Afatet e kryerjes sé punimeve, lloji dhe cilésia e fidanéve si dhe teknika e zbatimit t& punimeve gjaté
mbjelljes, do té zbatohen dhe gjaté progesit té zévéndésimeve, i cili do té kryhet vitin e dyté pas

mbijelljes.

3.5, Koha e kryerjes s€ punimeve:

Punimet pérgatitore (Piketimi dhe hapja e gropave) do té kryhen gjaté muajveNéntor-Dhjetor,

ndérsa procesi imbjelljes do té béhet gjaté periudhés s¢ pushimit t8 vegjetacionit (Néntor-1 5Mars).
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¢+ Rekomandohet gé mbiellja e fidanéve té béhet brenda njé kohe sa mé té shkurtér nga hapja e

gropave,pér té monitoruar ne ményré korrekte kryerjen e punimeve.

Sigurimi i materialit mbjellés  (fidanéve) duhet té béhet para se t& fillojé hapja e
gropave,rekcmandohet nga muajiTetor per arsyen gékur té hapen gropat té mos kemi vonesa
Sﬁkulja e fidanéve nga fidanishtja, transporti,shtratifilimi né objelkt dhe mbjellja e tyre duhet t&
béhet vetém né periudhén e pushimit té vegjetacionit.

3.6. Parashikinii i pérgindjes sé zépieve pér periudhén Qershor-Shtatex:

pérgindja e zénieve parashikohet né pranveré 90% dhe né vjeshté 80 %. Né funksion té
pérgindjes sé zénieve té vjeshtés, pércaktohet numri i fidanéve qé do zévendésohen. Zeéviéndésimi
{ fidanéve té tharg do té béhet segonin pasardhés té mbjelljeve. Sasia e fidanéve gqé do té
sévéndésohen éshté e njéjté me numrin e atyre qé jané tharé. i

Objekti parashikohet gé t& mirémbahet pér 3 vite. Né fund té vitit té treté, né ményré qé pyllézimi
té jetd i suksesshém, pérgindja e zénieve parashikohet té jeté 2 80 %.

3.7 Shérbimet kulturale dhe ruajtja:

Pas pérfundimit té pyllézimeve né vitin pasardhés do té kryhen zévendésime né masén 20%pér
fidanét e déshtuar né vitin e paré si dhe pas monitorimit dhe verifikimit té zénjeve (té vjeshtés) né

muajin shtatar.

Prashitja e fidanéve si dhe hegja e barérave té kégia do té béhet né vitin e paré, té dyté dhe té treté
té mbjelljes.Prashitjet do t& shoqérohen me plehérim kimik (Dap ose Nitrat), duke pérdorur rreth
50 kg/ha pér gdo prashitje. Fillimisht hidhet nga njé doré pleh duke pérdorur rreth 20-25 gram pér
cdo fidan, pastaj kryhet progesi i prashitjes. Duhet patur kujdes qé plehu té hidhet vetém pér sasiné
e fidanéve qé mund té prashiten brenda dités pasi né rast se ai mbetet i pa mbuluar, i humbet
elementét ushgyes pér bimén.

Prashitja béhet me vegla té thjeshta pune (Shaté), duke u pérshkuar me punime sipérfagja rreth
fidanit me rreze 0.3 m nga fidani e thellési 10 ~ 15 cm. Gjaté prashitjes té béhet shkriftimi i dheut

dhe hegja e biméve barishtore

Koha e kryerjes sé prashitjeve do té jeté periudha Qershor - Korrik. Rekomandohet gé prashitjet t&
béhen 2-3 dité pas rénies sé shirave ose uitjes, né ményré qé té ruhet sa mé shumé lagéshtira né
gropé. Objekti duhet té mbrohet nga kullotja pér 3 vjet dhe né rast té shfagjeve t& démtuesve apo
sémundjeve duhet té béhet Juftimi 1 tyre.Té gjitha kéto punime, do té jené pjesé e investimit té kétj
objekti, duke ndikuar né sipurimin e pérqindjes sé zénies sé planifikuar dhe zhvillimin e métejsheém
té grumbullit pyjor.Subjekti i kontraktuar né bashképunim me Strukturat Menaxhuese (& Pyjeve
dhe Kullotave, prané Bashkisé Himaré komunitetin e zonés, (& marrin masat e nevojshme

administrative pér mbrojtjen e objektit nga Jundravajtjet, zjarret dhe kullotje pér njé periudhé 3

vjegare. -

3.9, Grafiku i kryerjes sé punimeve:
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Partneri kryesoré pér zbatimin e projektit eshte subjgalg_t_i_ _ "ABEILLE'S RESORT” specialistét e
“Bashkisé Himaré, Stafi i subjektit t& kontraktuar né bashképunim me strukturat drejtuese té
fshatrave né aférsi té objektit, do sigurojé fuginé punétore té nevojshme pér realizimin e punimeve
té planifikuara. Drejtuesi teknik i subjektit, do béjé trajnimine punétoréve pér ményrén e layerjes
s€ proceseve té puneés sipas planifikimit. Ritmikisht gjaté kryerjes sé punimeve, nga ana e stafit
teknik do t& mbahen marrédhénie me specialistét e Bashkisé Himarg,
DrejtuesiTeknik i subjektit t& kontraktuar, do té organizojé kontrolle pér cilésiné e kryerjes sé
punimeve dhe né rast konstatimi t& metash, lihen detyra pér pérmirésim,

Punimet e planifikuara, fillojné mbas lidhjes sé kontratés e trajnimit té punétoréve.

Né formé tabelare, grafiku paragitet si mé poshté:

Muaji

(futité e selektuara tregojné
aktivitetet e planifikuara, nga

Aktiviteti muajii paré i zbatimit té Grupi i implementimit
projektit)
11111
112 (3|4

012
Al.Njohja me objektin ku do té = |7Bashkia Himarg, Stafi drejtues
realizohen punimet. i subjektit ABEILLE'S RESORT
AZ.Sigurimi i fugisé punétore té
nevojshme pér realizimin e x | X Stafi drejtues i subjektit
punimeve.
A3.Trajnimii punétoréve gé do

Stafi drejtues i subjektit dhe

merren me realizimin e X | x | x drejtuest teknik,

punimeve.

A4 Piketimi sipas skemés sé Stafi i subjektit, drejtuesi
mbijelljes. X : teknik, punétorét e trajnuar.
A5.Hapja e gropave dhe ! Stafi i subjektit, drejtuesi
kontrolli i cilésisé sé tyre. il teknik, punétorét e trajnuar.
Ab.Sigurimi, transporti,

shtratifikimi i fidanéve cilésoré X | x Stafi i subjektit té kontraktuar

dhe té certifiltuar.

A7 Mbjellja e fidanéve, duke
respekiuer teknikén e zbatimit X |lx | x | %
té punimeve, |

Stafl i subjektit, drejtuesi
teknik, punétorét e trajnuar.

A8, Kontrolli i punimeve dhe Gripii menitorimit

hartimi i dokumentacionit x 1z lx1elxl=% (S'PBCI«"B_JIS‘EEt_E Ba'shl[us;e_1 .
érkatés, Himarg, Drejtuesi Teknik i
’ subjektit).

16



4.1, Anaiiza e Riskut:

Rreziget mé té médha pér mos funksionimin dhe realizimin e kétij projekti, jané mungesa e
fidanéve koflikti pér vendin ku do té pyllézohet etj.Né kuadrin e njé analize té ploté dhe té
gjithanshme té vlerésimit té té gjithé'faktoréve qé ndikojné né pérkeqésimin e tregueseve té
pérformancés dhe géndrueshmérisé afatgjaté (& objektit t& pyllézimit do té konsideronim si faktoré

rrisku:

o. Cilésiné e kryerjes sé punimeve dhe materialit mbjellés (Fidanéve pyjoré).

o Kushtet ekstreme t& motit (Ekzistenca e njé periudhe té gjaté kohe pa reshje (= 2- muaj) dhe
~teperaturat ekstreme té larta apo té uléta).

o Démtimi i objektit nga kullotja e bagétive apo i qéllimshém.

o Prania e ndonjé zjarri eventual dhe té rastésishém.

o Mosrealizimii shérbinieve kulturale té planifikuara.

Pra, duke paré me kujdes faktorét e mésipérm té cilét gojné deri né kompromentimin e ekzistencés
sé objelctit té pyllézimit,pérfituesi i objektit duhet t& marré masate duhura tekniko- organizative,
pér zbutjen apo eleminimin e faktoréve té riskut si dhe mbrojtjen e objektit pér njé periudhé 3
viecare Kjo népérmjet bashképunimit té strukturave pyjore té Bashkisé Himare, si dhe
sensibilizimit e ndérgjegjésimit té komunitetit pér mbrojtjen e objektit nga zjarret,prerjet abuzive
dhe kullotja.

4.2.Qéndrueshméria e projeltit:

N& arritjen e objektivave té planifikuara né kété projekt Agropylltarie, até t& mbjelljes sé fidanéve
arroré té llojit:Arre, do té ndryshojé qeverisja e késaj parcele, do téshtohet fondi pyjor, volumi i
léndés drusore, sipérfagja e trungishteve,si dhe do keté aktivitete t& ferasi zévéndésime prashitje
ujitje. Grumbulli pyjor gé do & krijohet,itrajtuar sipas projektit, né aspektin e fuksionalitetit dhe t&
qéndrueshmérisé, do té sjellé né vazhdimési rritje té vlerave ekonomike,ku pérfshiheh,kri]'imi i
kushteve pér shtimin e faunes dhe florés, pérfitimet né stokimin e karbonit si dhe pérfitime
ekonomike né té ardhmen nga prodhimet e dyta (frutat) dhe lénda drusore gé rezulton népérmjet
trajtimeve e ndérhyrjeve silvikulturale dhe ekologjike té tij.

Egziston mundésia e sigururimit t& fugisé punétore & nevojshme pér realizimin e volumit té
puninemeveté planifikuara nga komuniteti i fshatrave né aférsi té objektit si dhe i materialit
mbijellés (Fidanéve) sipas standartit t& kérkuar. E paré né kété kontekst, mendojmé se ky projekt
paraget géndrueshméri dhe vazhdueshméria e tij né t& ardhmen, do jeté e garantuar.

Qéndrueshméria pér aktivitetet e propozuara do t€ varet nga:

o cilésia e kryerjes sé punimeve té planifikuara dhe zhatimi i afateve.
o kryerja me korrektésie punimeve t& mbijelljes dhe shérbimeve kulturore.
e ruajtja e objektit nga rreziget e mundshme e démtimet e ndryshme.
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4.3 Ndikimi social-ekonomik: T s e i G

Gjaté realizimit té kétij projekti, do t& keté mund@ési punésimi pér banoret e fshatrave né aférsi té
objektit duke pérfituar né ményré té drejtpérdrejté t&8 ardhura ekonomike pér buxhetet e tyre
familjare, uljen e nivelit t& papunésisé dhe varférisé sé komunitetit.

Gjithashtu realizimi i kétij projekti shogérohet dhe me vlera té veganta pér zonén né aspektin social
dhe rekreativ, pasi pas disa viteshkjo do t& shoqérohet me t& ardhura pér zonén sishtim té
materialit drusorrritje té masés sé gjelbért né kététerritor,pérmirésimté strukturés sé
tokés,frenimin e humbjes sé métejshme té tokés nga rréshgitjet, krijimin e kushteve optimale pér
zhvillimin e florés dhe faunés autoktone, mé shumé karbon i stokuar,cilési mé té mirété ajritujrave,

etj.

Té gjitha kéto, sjellin pozitivitet né kuadér edhe t& njé mjedisi mé té pastér, pérmirésimin e
peizazhit si dhe ndérgjegjésimin e komunitetit pér mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té
fondit pyjor/kullosor.

4.4 .Buxheti i planifikuar

Pér realizimin e punimeve té planifikuara né kété projekt, bazuar né manualin e normave “Normat
e punés me krahé dhe me kafshé pér punimet bujgésore e pyjore” miratuar nga Ministria e
Bujqésisé né vitit 1986.

Té dhénat sipas modelit teknik té punimeve jané:

4.5. Kohézgjatja e projektit:

Vlerésimi 1 kohézgjatjes sé

projektit 120 muaj

Data e fillimit t& projektit 2022-2031.

Data e pérfundimit & projektit 2031

Vierésimi i buxhetit per 1 ha drur
pyjore

Vlerésimi i buxhetit per 1 ha drur
arror '

+ 658166Leké

+247122

4.6.Vierésimi dhe Monitorimi:
Indikatorét kryesoré tekniké dhe mjedisoré q& do monitorohen gjaté zbatimit té punimeve dhe
mirémbajtjes sé objektit jané:
1 Numriidruréve pér Lisinné 1 hai cili do (& jeté 1667 fidané/ha
2, Pérmasat e gropave pér Arren do té jené 60 x 60 x 60crm.
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Parametrat tekniké dhe cilésoré té fidanéve qé do pérdoren gjaté mbjelljes.
- 7hatimi i afateve té realizimit té punimeve.. el =
Zbatimi i](ritefe\ie teknike pjaté procesit té mbjelljes.
6. Monitorimi i zévéndésimeve dhe shérbimeve Julturale té planifikuara.

ULt

Ndikimet né mjedis gjaté kryerjes sé punimeve t& pyllézimit t& sipérfages né ngastrat pyjore 69
ndahen né:

o ndikime gjaté zbatimit t& punimeve,
o ndikime pas pérfundimit té punimeve.

Kéto ndikime pérfshijné mijedisin ekologjik, fizik si dhe faunén e zonés, Ndikimet negative t
shkaktuara nga aktivitetet e njeriut, gjaté fazés sé zbatimit dhe fazés sé operimit jané jetéshkurtér
dhe do t& zhduken kur projekti t& pérfundojé. Késhtu gjate kryerjes sé punimeve disa nga ndikimet
né mjedis do té jené: !

o Punimet pérgatitore pér mbjellje dhe ndértimi i rrugéve brenda ngastﬂ%s pyjore do té sjellin
nxitje té erozionit té tokés né njé masé té kufizuar.

o Pérdorimi mjeteve t& transportit si dhe makinerive pér kryerjen e punimeve do té
shkaktojné ndikime né emetimin e gazeve seré nga djegia e karburantit,

o Po késhtu zhurmat gjaté kryerjes sé punimeve jané njé tjetér ndikim negativ gé do té
shkaktohet né mjedis, duke sjellé shqetésime edhe pér faunén né objektin e pyllézimit.

o Plehrat kimike té pérdorur gjaté mbjelljes dhe shérbimeve kulturale, mund té ndikojné’
negativisht né kontaminimin e tokés dhe ujrave, prandaj duhen pérdorur me kujdes dhe
duhen hedhur nésasiné e nevojshme. -

Ndérsa ndikimet pas pérfundimit té punimeve, né pérgjithési konsiderohen si ndikime pozitive né
mijedis sepse:

o Pas pérfundimit té projektit, shkalla e mbulimit té vegjetacionit do té rritet dhe do té

sigurohen pérfitime mjedisore, pér shkak té rritjes sé nivelit té shérbimeve né mjedis gé

ofron pylli i krijuar.

o Do té rritet kapaciteti i strehés dhe ushgimit pér faunén né objekt

o Kryerja e pyllézimit do té ndikojé pozitivisht né stabilizimin e tokeés

o  Grumbulli pyjor i krijuar do té rrisé kapacitetin absorbues té gazeve seré e sekuestrimit &
karbonit.

o Do té kemi njé pérmirésim té mjedisit ekologjik.
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KAPITULLE V
ANEKSE
5.1 PLANIMETRIA E PARCEL

5.5.Pérshkrimi i llojit gé do té pérdoret pér pyllézim;
5.5.Pérshlacimi i lojit gé do té pérdoret pér pyllézim:

5 regha )

Aprpa [fuzlz
Origjina dhe pérhapja

Origjina e arrés jané vendet e Pellgut té Mesdheut, Azia e Vogél, Armenia, Irani, etj.

Prejardhja e arrés konsiderohet qé shtrihet gé nga Karpatet deri né Aziné e Vogél dhe Europén
Lindore. Nga Persia arra u pérhap né Gregi me voné romalkeét e pérhapén né [tali dhe pastaj né
té gjithé Europén Veriore dhe mé voné né Amerikén Latine. Kété e vértetojné masivet e

médha natyrale qé ekzistojné népér kéto vende, Tregues té tjeré ekzistojné se arra éshté
pérdorur rreth 4000 viet mé paré. Megjithaté mendohet se arra e kultivuar éshté me origjiné
nga Kina dhe mandej éshté pérhapur kudo. Arra, kjo pemé “kombinat” éshté ndér mé té
lashtat né drufrutorét qé kultivohen né vendin toné. Shqipéria si vend mesdhetar mund té
konsiderohet njé ndér vatrat e origjinés ballkanike. Arra gjendet e mbjellé dhe e mbiré
spontanisht pothuajse né té gjitha rrethet e vendit me kushte klimatike dhe tokésore té
ndryshme, por sidomos népér ledhet, mezhdat, buzé pérrenjve dhe luginave. E gjejmé té
shtriré gé nga bregdeti e deri né lartési té médha (1200 m mbi nivelin e detit), kryesisht né
zonén e dushgeve. Shumé zona t& vendit dikur kishin pyje té téra me arré. Sipas rregjistrimeve
té vitit 1970 numéroheshin rreth 720 000 rrenjé arré, té shpérndara né té gjithé vendin ku
numri mé i madh i rrénjéve gjéndej ne rrethet Dibér, Librazhd, Tropojé, Kukés, Gjirokastér,
Korce etj. '

Vlerat ekonomike

Thelpinjt zéné rreth 33-40 kg pér 100 kg arra kokeérr. Frutat pérmbajné 68-73% yndyré, 12-
15% karbohidrate, acide organike, 1éndé azotike, 1éndé minerale, léndé aromatike, vitaminat
mé kryesore jané C nén 15-30 mgr/100 gr arra té géruara, vitamina B1, B2, PP, E, et]. Arra
duke géné se ka njé llojshméri té vitaminave té ndryshme pérdoret dhe né industriné
kozmetike. Mezokarpi, endokarpi gjethet dhe levorja e drurit gjejné pérdorim né industriné
kimike. Frutat gjejné pérdorim té gjéré né bomboneri,pérgatitjen e émbélsirave. Druri éshté
mé i miri né boté pérsa i pérket pérgatitjes sé mobiljeve, etj. Gjethet pérmbajné njé 1éndé
ngjyrosése e cila pérdoret né industriné tekstile.

Karakteristikat e pemés

Pema éshté e zhvilluar, me lartési 15-20m, shpesh shkon dhe 30m lartési. Sistemi rrénjor

#shté i thellé (3-5m) dhe i pasur. Format e kurorés jané globoze dhe shpesh e parregullt. Ashtu
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_ sité gjithé peméte tjera kurora né fillim rritet shpejt né lartési dhe mé pas e ndalon rritjen né
lartési duke e vazhduar até né gjerési duke formuar njé'kur_o_ré-té madhe, t& rrumbullakét, me
diametér trungu rreth 70-100 cm dhe nganjéheréné 150 cm, Trungu dhe degét kané ngjyré te
Hirté dhe lévore t& lémuar, Degét skeletore formojné njé kuroré me shpérndarje natyrale
uniforme, ku nuk ndihet nevoja e ndérhyrjevé me ané té krasitjeve formuese apo edhe té
rénda, Lékura luspérohet né té gjithé gjatésiné e trungut. Degézat e reja jané me palcé té
trashé dhe né degézé jané vendosur sythat Sythat jané té vendosur 1-3 bashké né sgetullat e
gjetheve, sythi i majés éshté mé { madh, né formé konike, cel i pari dhe jep lastaré mé té

trashé dhe mé té fugishém ndérsa 2 sythate tjeré jané anésoré. Sythat ne vetvete jané
vegjetative dhe frutoré. Sythi frutoré el lule mashkullore dhe sythi vegjetativ gel lastarét
vegjetativé me gjethe dhe né sgetullat e gjetheve dalin lulet femérore. Bimét e arrés jané
monoike d.m.th. lulet mashkullore dhe femérore jané té vendosura veg e veg por né (é njéjtén
bimé. Né disa varietete vérehet fenomeni i protandrisé, lulet mashkullore celin mé paré se ato
femérore, ose fenomeni i protogimisé, Julet femérore celin mé paré se ato mashkullore. Lulet
mashkullore celin nga sythat e thjeshté frutoré dhe dalin né formé veshuli 2-3 sé bashlu ose
edhe mé shumé 4-6, me shumé polen. Pllenimi béhet me ané té erés, Lulet femérore dalin nga
sythat frutoré té pérbéré, ku sé bashku me lulet dalin edhe gjethet. Dalja e luleve mashkullore
béhet nga mesi i Marsit dhe vazhdon gjaté Prillit. Poleni vazhdon té piget pjesé-pjesé pér 10-
15 dité, Lulet femérore gelin né ditét e para t& Prillit dhe béhen té gatéshme pér pllenim pér 5-
g dité. Pér arsye té diferencés sé pjekjes sé organeve seksuale té arrés, rekomandohet qé arrat
e njé blloku té alternohen me sa mé shumé lloje me géllim gé té realizohet pllenimi i
kryqézuar. Gjethet jané té médha, né formé vezake, me ngjyré té gjelbért dhe té pérbéra me 5-
7-9 llapa té cilat jané té vendosura pérballe njéra tjetrés. Fruti éshté bérthokél me perikarp té
gjelbért dhe endokarp (guacka qé pérmban thelbin) té forté. Né periudhén e pjekjes ato hapen
dhe e léné té lire guackén té bjeré né toké. Guacka brenda ka thelpijté té cilén zéné 25-60% &
peshés sé frutit té ndaré né dy kotiledone dhe qé éshté pjesa e ngrénshme. Bazuar nga fortésia
e guackés, arra klasifikohet né tre grupe: Lloje me guacké té forté, Lloje me guacké té buté,

Lloje me guacké mesatare.
5

Kérkesat pér klimé e toké
Arra i pérshtatet miré klimés mesdhetare. Ajo mund té kultivohet deri né lartésiné 1200 m.

Kultivimi i saj shtrihet né hapsirén fitogjeografike veriore deri né 35°C, Arra kultivohet né
klimé té ngrohté dhe t€ mesme por, la disa kultivaré gé mund té kultivohen dhe né klimé té
ftohté. Shirat e pranverés ndihmojné pérhapjen e bakteriozés (Xaﬁthomonas), (& veres,
vonojné pjekjen e frutit dhe démtojné cilésiné e tij. Ngricate pranverés démtojne lastaret,
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~ Julet dhe frutat e porsaformuar. Bima fillon té prodhojé né vitin e 4-6, por né prodhim té ploté
hyn né vitin e 8-10. Ajo jeton 200 vjet, madje mosha e saj arrin edhe né 300 vjet dhe né
individé té vecanté edhe 600-800-1000 vjet. Kjo jetesé e gjaté shpiegohet me aftésiné e larté
qé ka kjo bimé pér t rigjeneruar pjesét e démtuara € pjesés mbitokésore, Arra kultivohet dhe
prodhon miré né toka té thella, aluvione me mbi 1.5 m, pjellore me lagéshti t& mjaftueshme
dhe té kulluara. Gjithashtu proferon toka me-pérbér]'e mekanike mesatare me pérmbajtje té
fraksioneve t& lymit, pH rreth 6,5-7.5 dhe pérmbajtje té gélgeres rreth 4-5%. Arra shkon miré
né tokat prané pérrenjéve dhe lumenjve atje ku formohen koridore ajrore. Kéto rryma
ndikojné ndjeshém né stimulimin e pllenimit té luleve femérore. N& pérgjithési arra nuk
pélgen toka té ngjeshura, argjilore té rénda, me shumé gélgere té papérshkueshme nga uji dhe
gshté e ndjeshme ndaj ndikimit t& borit (Bo). Temperatura minimale kritike gé mund té duroj
kjo bimé né fazén e qetésisé dimérore éshté deri né -30°C. Pemét e reja mund té thahen me
uljen e temperaturés né -9.5°C. Temperaturat e larta (mbi 33°C) mund te shkaktojné pérzhitje,
dhe nxirje té thelbit té arrés dhe pér pasojé ndikojné né uljen e vlerave tregtare té saj.
Shtimiiarrés

Arra shtohet me dy ményra: me fare dhe me shartim. Eshté rezistente ndaj fitoftorés
(Phytophthora) dhe ndaj vijés sé zezé (Blackline), por e ndjeshme ndaj nematodave
Meloidogyne dhe tokave té kripura. :

Sistemi i mbjelljes sé arrés

Arra mund t& mbillet né formé katrore ose rombike me ditanca 5- 9 x 5- 9 m né varési té
kultivarit, nénshartesés, tokés etj. Arra éshté bimé dritédashése dhe anemofile.

Shérbimet agrotelmike

Punimi: Né periudhén Vjeshté-Dimér, kryesisht né tokat fushore dhe nén ujé, duhet té
aplikohet punimi | tokés né rreth 20 - 25 cm thellési, N& rastet kur tokat jané kodrinore dhe
kur mundésia e ujitjes éshté e kufizuar, sipérfagja e tokés késhillohet t& punohet, vetém me
shkriférime sipérfagésore pér ruajtjen e lagéshtisé dhe eleminimin e barérave té kégia.

Ujitja

Mungesa e ujit né bimé shkakton zverdhje dhe rrézim té parakohshém té gjetheve, fruta té pa
zhvilluar dhe rendiment té ulét.

Plehrimi
Toka plehrohet né gdo 4-5 vjet me rreth 500 kv/ha pleh organil, 12-15 kv/ha plehra fosforiké

dhe 4-6 kv/ha plehra potasiké. Plehu duhet té shpérndahet uniformisht nén te gjithé kurorén e
pemés dhe & pérmbyset gjaté shkriférimeve té siperfaqes sé tokés. Né tokat e gélgerizuara
sasia e plehrave fosforike duhet té rritet deri né 150 kg/ha. Shpérndahen né té gjithé
sipérfagen e tokés dhe mundésisht né punimin e Vjeshtés. Plehrat azotiké duhet té jené nga
150 kg/ha deri né 180 kg/ha 1éndé aktive dhe shpérndahen gjaté Pranvereés.
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PREVENTIV Pér 1.0 ha pyllézime me Lis (Lloji: Shparth,liqe etj), me gropa +shesh

Lloji drusor:
Ekonomia Pyjore:

Lis (Shparth,ilge)

Moglice:Mali i Pilurit-Cike

Ngastra: Nr. 1738 69 Skema: 3x2m
: Pershkrimi i punimeve ge do te | Njesia Volumi | Norma | Dite | Paga | Vlefta
Shenja - - s
= kryhen e i ditore | pune | dite ne leke
manual matjes | punes pune
222-1 Pergatitje piketash cope 1667 1250 1.3 ] 2000 2600
222-3 Piketim gropash cope 1334 500 27| 2000 5400
225-2 Piketim sheshe me nivele cope 333 200 1.7 | 2000 3400
Ndertim sheshe 80%60 cm gjeresi,
pa qgilizem, ne toka mesatarisht te
227-9 forta, ne 20% te siperfages cope 333 30 | 11.1| 2000 22200
Hapje gropash me permasa
40x40x40 cm ne toka mesatarisht
223-7 | teforta cope 1667 55| 30,3 | 2000| 60600
263-6 | Hedhje plehu DAP (100 gr/grope) | cope 1667 | 1000| 17| 2000 3400
Mbijellje fidane ne gropa
224-16 | 40x40x40cm cope 1667 90| 185 | 2000 37000
Transport fidana fletore me krah,
228-12 |mbi200m cope 833| 700| 12| 2000| 2400
Transport fidanash halore (me
krah) ne blloge pyllezimi mbi
227-11 | 200m cope 834 150 56| 2000 11200
Shuma l 148200
Blerje fidanesh lisi (Shparth dhe
ilge) cape 1667 110 | 183370
Blerje pleh DAP kg 166.7 135 | 22505
Analize | Transportauto fidanash ton*km’ 1 0.5 2| 2000 4000
Shuma e II 77,4 209875
Totali per 1ha 358075
lq '
F‘rgyeﬁ%w/ﬁe'

4‘
I/

i ﬁélm (et

/!\H ft
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_ PREVENTIV Pér 1.0 ha sherbime kulturale ne pyllezimin T 15 i i s AR o i ik
Lloji drusor: Lis(Shparth,Ilge)

- Ekonomia Pyjore:  Malii Pilurit-Cike

Ngastra: Nr. 1748 G:] ' Skema: 3x2m

Sherbimet e parashiluara per objektin:

Vitil; 2 Prashitje + 2 ujitje

Vitill; 1 Prashitje + 1 Ujitje + pleh kimik 100 gr/bime

| Vitill; 1 Prashitje + 1 Ujitje + pleh kimik 100 gr/bime

Shénj it
lema,e Pérshlkrimii punimeve Njesia | Sasia | Norma Die Paga Shuma
manualit pune | d/pune
229-5 Prashitje fidanesh te mbjelle 4 here m?2 6668 300 | 222 2000 44400
dhje pleh th fid 00
e |eideplenlimikie e cope | 3334 | 1000 | 33 2000 6600
gr/fidane)
229/8 Ujitje fidanesh né pyllézime me pak uje cope | 6668 100 | 66.7 2000 133400
Shuma I 184400
Blerje DAP kg 3334 135 45009
Totale e preventivit per 1 ha 229400

24



PREVENTIV per1ha ZEVENDESIMESH "fletor” - Lis

Ekonomia Pyjore:

Ngastra:

Shenja
ne
manual

223-7
263-6
224-16

228-12

22711

Analize

Mali i Pilurit-Cike

Nr. £748 ¢ 9 Skema:

Pershlrimi i punimeve ge do te
kryhen

Hapje gropash me permasa
40x40x40 cm ne toka mesatarisht
te forta

Hedhje plehu DAP (100 gr/grope)

Mbjelije fidane ne gropa
40x40x40cm

Transport fidana fletore me krah,
mbi 200 m

Transport fidanash halore (me
krah) ne blloge pyllezimi mbi
200m

Shuma §

Blerje fidanesh lisi (Shparth dhe
ilge)

Blerje pleh DAP

Transport auto fidanash

Shuma e 1

Totali per 1ha

Njesia  Volumii

e i

magjes punes

cope
cope

cope-

cope

cope

cope

kg
ton*km

.“
[
1 i

.ﬁEf’

Prever}’t/ _w/}a ,fﬁ'

i \} s

Alhe%l ini

333
333

333

333

333

333
333

flf
H
i

!

/

iu
’/r bt f r .'”.

3x2 m

Norma
ditore

55
1000

90

700

150

0.5

Dite
pune

6.055
0.333

3.7

0.476

2.22

Paga
dite
pune

2000
2000

2000

2000

2000

110
135
2000

Vlefta
ne
leke

12109
666

7400

951.43

4440
25566

36630
4495
4000

45125

70691
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" PREVENTIV per 1 ha PYLLEZIMESH "fletor"

Bashkia Himare

Ngastra nr. 69, Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike

AGROPYLLTARI

Lloji.: Arré
SKEMA E MBJELUES 10 x10m
Shenjae Pérshkrimi | punimeve Njésia | Volumii | Norma | Dité | Paga Shuma
manualit e punimeve | ditore | pune | pér (lekg)
matjes dité
pune
[222/1 | pregatitie piketash copé 100| 1000| 04| 2000| 2000
222/3 Piketim gropa (2 punétoré) copé 100| 400| 03] 2000| 5000
223/5 Hapje gropa 60x60x60cm: Toke
mesatare copé 100 10 | 10.0 | 2000 | 20000.0
228/12 | Transport fidanésh fletorg, 1-2
vjecaré e lart (pa toké).me krahg,
né bloge pyllézimi- 200 m largési
copé 100| 700| 0.4 2000| 2857
220/21/b | Shtratézim i fidanéve 1-2 vjegar né
tufa me nga 50 copé.
copé 100 8500 0.0 | 2000 23.5
220/24/b | Nxjerrje fidanésh nga shtratézimi:-
fletorg, copé 100| 7000 | 00| 2000 28.6
224/12 Mbjellje fidanash né gropa
60x60x60cm copé 100 45 | 22| 2000| 44444
263/6 Hedhje pleh DAP,150gr/fidane
copé 100 1400 0.1 | 2000 142.9
225//28 | Ngulje hunjsh dhe lidhje me fidanat
copé 100 400 0,3 | 2000 500.0
241/1 Prodhim hunjsh 2.5 m copé 100 150 0,7 | 2000 1333.3
SHUMA 1 27458.5
Bazé materiale, shpenzime
transporti
Bletje fidanésh Arré copé 100 300 30000
’Tnalizé Transport fidanésh fletoré me T
kafshe copi 100 0.5 50
Analizé Transport i largét i fidanéve (Auto)
Ton/km 100 1.5 150
SHUMA I 30200
SHUMA TOTALE E PREVENTIVIT per 1 ha 57658 _
Prevent es\n\:ﬁ
LA
In g.%j)n{i\_ 7 (}&éd]m

. ‘i-\\\? : ,,\'




PREVENTIV Pér 1 ha sherbime kulturale né pyllezime me Arre

Bashkia Himare Lloji drusor: Arré
Ngastra:69 Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike

~ Skema: 10x10 m

“Shérbimet e parashikuara pér objektin:
Vg ki 2 Prashitje + 2 ujitje
Vit 1 Prashitie-+ 1 Ujitje + pleh Kimilc 150 gr/bimé

VitilI: 1 Prashitje + 1 Ujitje + pleh kimik 150 gr/bimé

Dité
Shénja e puné paga
manualit pérshirimi i punimeve Njesia Sasia Norma d/puné Shuma
Prashitje fidanésh té mblellé 4 )
229-5 herg, me rreze 60 cm copé 400 150 | 2.7 2000 5333.3
Hedhje plehu kimilc reeth 2000
263/6 fidanéve (150 gr/fidang] copé 200 1000 | 02 400.0
Ujitje fidanésh né pyliézime me 2000
229/8 pak ujé copé 400 50| &0 16000.0
Shuma | 21733
Blerje DAP lg B4 70 5880
Shuma Il 5880
Shuama per 1 ha 30.2 27613

PI‘CVE Aﬂ]l;
il

rri A‘vm Abedini
,Tp .=5FI, £ T
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PREVENTIV per 1 ha ZEVENDESIMESH "fletor” AGROPYLLTARI

Lloji drusor: Arré

Bashkia: Himare

Ngastra: 69 Ekonomia Pyjore: Gjomollas Skema: 16x10 m
Shenja e Pérshkrimi i punimeve Njésia Volumi i Norma | Dité | Paga | Shuma
manualit e punimeve | ditore | pune { pér | (leké)
matjes dité
pune
223/5
Hapje gropa 60x60x60cm: Toke
mesatare copé 20 10 2.0 | 2000 | 4000.0
228/12 Transport fidanésh.fletoré, 1-2 vjegaré e
lart (pa toké).me krah&, né bloge
pyll&zimi- 200 m largési copé 20 700 | 0.0 | 2000 57.1
220/21/b | Shtratézim i fidanéve 1-2 vjegar né tufa
me nga 50 copé.
copé 20| 8500| 0.0 2000 4.7
220/24/b | Nxjerrje fidanésh nga shtratézimi:-
fletoré. copé 20| 7000| 0.0] 2000 5.7
224/12 Mbjellje fidanash né gropa 60x60x60cm
copé 20 45 0.4 | 2000 888.9
263/6 Hedhje pleh DAP,150gr/fidane i 20| 1a00| 0.0 2000 8.6
225//28 | Ngulje hunjsh dhe lidhje me fidanat
copé 100 400 0.3 | 2000 500.0 |
241/1 | Prodhim hunjsh 1.5 m copé 100 | 150 | 0.7 | 2000 | 13333
SHUMA | 6818.4
Bazé materiale, shpenzime transporti
Blerje fidanésh Arré . copé 20 300 6000
Analizé Transport fidanésh fletoré me kafshé
copé 20 0.5 10
Analizé Transport i largét | fidanéve (Auto)
Ton/km 20
SHUMA I
SHUMA TOTALE E PREVENTIVIT per 1 ha
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PROJEKT PER REHABIL!TPMIN MJEDHSOR
Bazuar né impaktin mjedisar té 5hkaktuar gjate depozntlm:t
dhe sistemimit t& materialeve dheu i pastér ge do té rezultojne

nga gérmimet pér zhvillimin e veprimtarisé turistike kampingje
dhe t& tjera, né Nj.A.Hore-Vranisht, Bashkia Himaré, Qarku
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i
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PERMBAJTJA E PROJEKTIT

Projekti pérmban:

Pjesa I. Rehabilitimi mjedisor bazuar né impaktin mjedisor t& shkaktuar gjat depozitimit dhe
sisternimit te materialeve dhe’ i pastér qé do té rezultojng nga gérmimet pér zhvillimin e veprimtarise
turistike kampingje efj, nga aktivitetet g& do t& kryej subjekti me destinacion pér zhvillimin e
agroturizmit né ngastrat 69 te Ekonomise Pyjore Mali i Pilurit_Cike ,Nj.A. Hore-Vranisht, Bashkia

Himareé.

Baza ligjore. Pérfundime dhe rekomandime. Monitorimi. Aneks (Skicat e nevojshme te

Pjesa Il
se dhe aspekte fotografike, satelitore dhe té kqyrjes né vend).

masave rehabilitue

Nr. Emertimii Pjesa Siperfage | Nga siperfa totale me :
Segmentit te renabilitimit Totale Pyllezime Me har
Sipas projekiit Numri
NR M2 M2 fidaneve | M2
1 | Kabina druri,rugica,restorant | | 3,000 3,000
2 | Ambjenti
natyror,gielherim,agropvlltari I 14,400 | 14,400
: TOTALI 17,400 | 14,400 3,000
Tabelé pérmbledhése e investimit pér 1 ha me druré
pyjoré-me Lis,etj:
Nr | Emertimi i aktivitetit te punimeve I Shuma Leke
1 | Pyllezime 358075
Sherbime kulturale ne pyllezime 229400
Zevendesime ne pyllezime 70691
TOTALI 658166

Tabelé pérmbledhése e investimit pér 1 ha né druxé
frutoré -Arré,etj:

Emertimi i aktivitetit te punimeve ] Shuma Leke

Pyllezime 57658

2 | Sherbime kulturale ne pyllezime 27613
3 | Zevendesime ne pyllezime 12858
TOTALI 98129

Subjelti: Bardhosh Celoleskaj

ID: G80212207K

RG]



?Pjesa I.

Rehabilitimi mjedisor bazuar ne impaktin mjedisor te shkaktuar gjat depozitimit dhe
sistemimit te materialeve dhe’ i paster ge rezultojne nga germimet per zhvillimin e
veprimtarise turistike kampingje, etj, Nj. A.Hore-Vranisht, Bashkia Himare. 3

1, Pershkrimi i pergjithshem i ekosistemit pyjor dhe i peisazhit te ngasters pyjore 89, E.Pyjore Mali |
Pilgrit_Cike,brenda se ciles shtrihet siperfaga ge kerkohet per perdorim,

2. Pershkrim | impakteve mjedisore ne skarpatat dhe sheshin e depozitimit te dherave ge dalin nga
veprimtaria e kampingut dhe gjelberimit e agropylitarise etj.

3.Rekomandime rreth masave per rehabilitimin e gendrueshem te siperfaqes se skarpatave dhe
sheshit te depozitimit te cilat do te jene mbushur me fraksione tokesore dhe jane plotesisht te

sistemuara.
4. Preventivi | masave operacionale rehabilituese me kostot perkatese.

5. Aneks (Skicat e nevojshme te masave rehabilituese dhe aspekte fotografike, satelitore dhe te
kagyrjes ne vend).

1.Pershkrimi | pergjithshem | mbulesave pyjore dhe i peisazhit

1.4 Rrjeti hidrografik

Rrieti hidrografik i ngastres 69 te E.Pyjore Mali | Pilurit_Cike,ne bashkine Himare
,perbehet nga degezime proskash te cilat perfundojne ne degezime ne Perroin e thate dhe ky
derdhet ne lumin e Shushices te lugines se Viores. Ky pellg ujmbledhes ka shirat te veshur me

bimesi drunore ne pjeset anesore te tij.

1.2 Vegjetacioni pyjor.
Territori | peligut ujembledhes te ngastrave pyjore 69, ne E.Pyjore Mali | Pilurit_Cike,Bashkia

Himare, ka mbulese te drunore ne forem shkurre e barishtore me shperndarje uniforme ne te gjitha
anet dhe shkurret jane ne tufa.Dulce iu referuar gellimit dhe objektivit te ketij projekti, po fokusohemi
ne hapesiren ge zene skarpatat dhe sheshet e depozitimit si rezultat i vendosjes se mjeteve e

" makinerive,vendosja e kabinave dhe objekteve te sherbimit (restorant,rugicave me kalldrem
,buneve pergatirore per ruajtjien e natyres,agropylitari,gjelberim,si dhe sistemimin e materialeve e
dala nga keto akivitete, po pershkruajme mbulesen drunore, shkurre e kullota ge gjendet brenda dhe
rrotull kesaj zone,duke permendur vierat per diversitetin natyror,vlerat e peisazhit si dhe faktin ge

eshte ne afersi te rruges se re auto Kuc-Vlore.

Vlera te tjera te presences se bimesise eshte edhe mbrojtja e tokes nga fenomene gerryerese dhe
rreshqitese, shpelarja pas rreshjeve atmosferike te rrembyeshme dhe prurjet e egersuara te




perrenjve e lumenjeve. Gjithashtu mbulesat bimore ofrojne sherbime dhe perfitime mjedisore dhe
ekonomike per komunitetin e zones. Mbulesa drunore me dushge te llojeve shkurre eshte ne tufa te
vecanta perbehet kryesisht nga shkurret mesdhetare ku dallohen llojet: Mare (Arbutus unedo), Prralli

(Querqus crocifera),Shkoze e zeze (Carpinus orientalis) , driza, (A. Spinosa) etj.

Mbulesa barishtore perbehet nga graminacea (Poa bulbosa, Festuca sp), leguminoze (Trifolium
repens, Medicago minima), etj. Prezenca e faunes ne kete pellg ujembledhes perfagesohet nga Ujku
(Canis lupus), Lepuri (Lepus europaeus), Dhelpra (Vulpes vulpes), Kunadhja (Martes fuina), efj.

Aspekri social: perfitimet e komunitetit te zones Jane direkte dhe konsistojne ne perdorimin e
kullotes per mbareshtimin blegtoral,ushtrimin e gjuetise sportive dhe turistike (sipas ligjit), elementet
mjedisor qe ndikojne pozitivisht ne cilesine e shendetit te njeriut, prodhimet e dyta pyjore dhe jo
pyjore ,pushimi etj.

1 3 Peizazhi eshte viere per zonen ku kalon lumi | Shushices si dhe shtrihet ne afersi te detit
Jon . Zona ge mendohet per perdorim eshte siperfage boshe,lendine e mbuluar me bimesi
barishtore,dhe ge aktualisht perdoret per kullote, dhe konkretisht ne Zonen Kadastrale 3823,
pasuria 383,385 ne fshatin Vranisht.Kjo zone eshte perdorur per kullotjen e blektorise. Vete person i
interesuar rekomandohet te kete si objektiv afatgjat konservimin e peisazhit dhe ne bashkpunim me
Autoritetin e Pyjeve ne Bashkine Himare dhe me aktoret e tjere te pushtetit vendor qe te garantoj

investimin ne te ardhmen.
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Veprimtaria turistike kampingje dhe agropylltari shirihet ne nje siperfaqe prej rreth 1,74(Nje pike
shtatedhjete e kater) ha ose 17,400 m2 , fond pyjor (me pyll me shkurre dhe toke me bimesi
pyjore,djerr kullote) ,ngastra pyjore 69, Ekonomia Pyjore Mali | Pilurit-Cike . Ai shirihet ne Nj.A. Hore-
Vranisht, veri-lindje te bashkise Himare,buze rruges nacionale te re Kuc-Viore, he lartesine 234-
308 m mbi nivelin e detit, me kordinatat ne UTM:,

Nr. | Kordinata & Kordinata N
1 | 390817 4453037
2 | 390873 4452971 |
3 390776 4452999
4 [390724 4452988
5 | 390668 4453023
6 | 390664 4452955
7 | 390584 4452958 ]

Ne siperfagen ge shprehet interes do te propozohet t& pyllézohet me lis dhe né Agropylitari me
arroré:hapesirat boshe dhe ato siperfage ge do le rezultojne per rehabilitim nga akfivitetet ge do fe
kryej subjekti me destinacion zhvillimin e turizmit, ngritien e kampingjeve ,zhvillimin e agroturizmit
et].
Sistemimi dheut te paster do te behet ne forem sheshi, Nga celja e ketij aktiviteti do te rrjedhin  keto
ndikimet negative:
= Demtimi i plote | vegjetacionit me shkurreta dhe bimesi barishtore ne siperfagen ku do te
happen rruge, vendosen mjetet dhe makinerit si dhe vendosja e kabinave dhe ambjenteve te

sherbimit.
= Shfagja e fenomeneve te shpelarjes se tokes(dherave) dhe gerryerjes se saj nga rreshjet

atmosferike,

3 Rekomandime rreth masave per rehabilitimin e plote e fe gendrueshem fe siperfageve ku
eshte nderhyre me germime dhe sistemime te dherave dhe per konservimin e peizazhit.

3.1. Kujdesime per germimet ge jane kryer per veprimtarine turistike kampingje.

» Duhet te perfundoj plotesisht largimi | mases gurishtore te tokes se germuar.
» Dheu | sistemuar ne skarpata te jete uniforem ne krahun e poshtem te rruges kalimit dhe ne

sheshet e depozitimit.



» Pergjat rruges ge sherben per automjete, ne krahun e siperm te hapet nje kanal | cili te drejtoj

ujerat ge vijne nga rreshjet atmosferike te derdhen perfundimisht ne shtratin e proskes me te:
afert. ;

3.2 Masa rehabilituese per bimesine.

3.2.1.Mbjellja me bimesi drunore & skarpatave jo shume te pjerreta dhe | shesheve te depozitimit
eshte | nevojshem per keto arsye:

v Druret nepermjet sistemit rrenjor te fugishem te tyre garantojne ne menyre te perhereshme

stabilizimin e terrenit.
v Kurorat e drureve garantojne mbulesen e gjelbert dhe e harmonizojne ate me mjedisin rrotull

dhe gjithashtu ruajne vierat peizazhit.

3.2.2.Mbjellja e barit anti-eroziv ne skarpatat shume te pjerreta dhe sheshe eshte nje mase €
nevojshme per keto arsye: ‘

7 Instalimi i shpejte | bimesise barishtore stabilizon dherat e shkrifta nga shpelarjra e tyre pre]
rreshjeve atmosferike.

v Sistemi rrenjor | bimesise barishtore me veti anti-erozive stabilizojne ne menyre te
mjaftueshme shtresen & siperme te tokes e cila rrezikohet nga rreshjet atmosferike.

v E gjithe siperfaga e skarpates vishet shpejte me ngjyre te gjelber dhe ne kete menyre ruan
vlerat e peizazhit te zones.

Zgjedhja e llojit te pyllezimit .Per mbjellje eshte zgjedhur lloji Shparth,lige dhe drure
frutore(Arra),duke patur parasysh gellimin e rehabilitimit, vecorite biologijike te llojit, relievi dhe
aktivitetin e agropylltarise.Mbjellja do te realizohet me fidane sipas standartit shteteror, 2 viecar,
linear dhe ne bllok ,me skemen 3mx2m (per lisin) dhe 10 mx 10 m per arren,skema mund te
ndryshoj per shkak te vegjetacionit egzistues. Periudhe e mbjelljes do te jete nga muaji Dhjetor deri
ne muajin Shkurt.Nuk do te mbillen fidana ne periudhe me ngrica dhe nese gropat jane te mbushura
me uje.Fidanet do te mbillen ne gropa me permasa sipas preventivit bashkangjitur.Pyllezimit do fi
kryen edhe sherbimet si pleherim,vaditje 2 here ne vere, prashitje 2 vitin e pare dhe 1 vitine
dyte.Synimi i shkalles se senies se fidaneve te jete mbi 80% .Ne kete zone do te mbillen drure
pyjor(Lis) 1667 fidane ne 1 ha, dhe drure frutor Arre, lajthi etj) 100 fidane ne 1 ha.

Zgjedhja e llojit te barit anti-eroziv. Per kete zone eshte zgjedhur Telishi (dactylus glomerata) dhe
Jonxha (Medicago sativa,sp. Sativa) si lloje ge jane provuar ne stabilizimin e tokave ne shpelarje -
siperfagesore,si dhe pasurojne token me mikroorganizma dhe lende organike.Keto lloje kultivohen
ne vendin tone dhe ne zonen & projektit. Megjithate ka edhe lloje te tiere barishtor anti-eroziv, mjafton
ge ata te instalohen dhe te arrijne gellimin dhe objektivin e ketij projekti.Siperfaqa qe do te mbillet me
bar anti-aeroziv do te jete vetem nese krijohen terrene ,skarpata shume te pjerreta.



Tabele permbledhese e investimit per 1ha ne Lis

Nr | Emertimii aktivitetit te punimeve | | | |ShumalLeke
1 | Pyllezime 358075
7 | Sherbime kulturale ne pyllezime 229400
3 | Zevendesime ne pyllezime 70691

TOTALI 658166

Tabele permbledhese e investimit per 1 ha ne drure

frutore

Nr | Emertimi i aktivitetit te punimeve l ! | Shuma Leke

- 1 | Pyllezime 57658
2 | Sherbime kulturale ne pyllezime 27613
3 | Zevendesime ne pyllezime 12858

TOTALI - 93122
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PREVENTIV Pér 1.0 ha pyllézime me Lis

Lioji drusor:  Lis (Shparth,lige)

Ekonomia Pyjore: Moglice:Mali i pilurit-Cike
Ngastra: Nr, 69 Skema: 3x2Zm
by SN Bl
Shenja pershkrimi i punimeve ge dote Njesia | Volumi
e kryhen e i
manual matjes | punes
222-1 Pergatitje piketash cope 1667
222-3 piketim gropash | cope | 1334
225-2 piketim sheshe me nivele cope 333
Ndenhnshesheso*ﬁocnlmereﬁ,pa
gilizem, ne toka mesatarisht te
2279 fona,nezo%teymeﬁaqes cope | 333
Hapje gropash me permasa
4WMMmmnﬂwamaﬂmmﬁe
223-7 forta cope 1667
263-6 | Hedhje plehu DAP (100 gr/grope) cope 1667
Mbjellje fidane ne gropa
2724-16 | 40x40x40cm cope 1667
Transport fidana fletore me krah,
77817 | Mbi200m cope 833
‘ Tmnmoﬁﬂ%n%hhﬂmemmkmm
927-11 | ne blloge pyllezimi mbi 200m cope 834
Shuma |
‘Blerje fidanesh lisi (Shparth dhe ilge)
Bierje pleh DAP
Analize TTansportaUU)ﬂdanash
Shuma e Il
Totali per 1ha

(Lloji: Shparth,llge etj),

Norma | Dite

Paga

ditore | pune | dite

200 1.7 2000

L

30| 11.1 2000

700 1.2 2000

90 | 18.5

55| 303 2000

1000 1.7 2000

2000 | 37000

me gropa + shesh

Vlefta
ne leke
pune

1250 1.3 2000
500 2.7 2000

BT = e

2600
5400
3400

| 22000

60600
3400

| 2400 |

11200
148200
183370




PREVENTIV Pér 1.0 ha sherbime kulturale ne pyllezimin me Lis

Lloji drusor: . - Lis{Shparth,llge)
Ekonomia Pyjore: Mali i Pilurit-Cike

Ngastra: Nr. 69 Skema: 3x2 m

Sherbimet e parashikuara per objektin:

Viti I; 2 Prashitje + 2 ujitje

Vit 1Prashitie+ 1 Ujitje + pleh Kmik 100 gi/bime

“Viting 1 prashitie + 1 Ujitje + pieh kimik 100 gr/bime

Shénja e . . . p Dite Paga
PR Pershkrimi | punimeve Njesla | Sasla | Norma pune | - d/pune Shuma
229-5 Prashitje fidanesh te mbjelle 4 here m’ 6668 300 | 22.2 2000 44400
263/6 Hedhje plehu kimik rreth fidaneve (100 gr/fidane) cope 3334 1000 3.3 2000 6600
229/8 Ujitje fidanesh né pyllézime me pa!f uje cope 6668 100 | 66.7 2000 133400 |
Shuma | 184400
Blerje DAP kg 3334 135 45009
Totale e preventivit per 1 ha 229400

ey

ey




PREVENTIV per 1 ha ZEVENDESIMESH "fletor - Lis

Ekonomia Pyjore: Mali i Pilurit-Cike
Ngastra: Nr. 69 Skema:
Shenja pershkrimi i punimeve ge do te

he kryhen

manual

Hapje gropash me permasa
40x%40x40 cm ne toka mesatarisht te
223-7 forta
263-6  Hedhje plehu DAP (100 gr/grope)
Mbijellje fidane ne gropa
224-16  40x40x40cm
Transport fidana fletore me krah,

728-12 mhi 200 m

Transport fidanash halore (me krah)

227-11  ne blloge pyllezimi mbi 200m
Shuma |
Blerje fidanesh lisi (Shparth dhe ilge)
Blerje pleh DAP

Analize  Transport auto fidanash

. Shuma e H
! Totali per 1ha

Iz m

Njesia  Volumi
e i
matjes punes

cope 333
cope 333
cope 333
cope 333
cope 333
cope 333
kg 333
- ton*km 1

q‘ "»‘\\ ."\\\
preventivibsi
¥

Norma
ditore

55
1000

90

700

150

e WA

b

1),
[ &lf‘ ‘(\J‘( \‘
i Ly
i 1

T\

Dite
pune

6.055
0.333

37

0.476

2.22

Paga
dite
pune

2000
2000

2000

2000

2000

110
135
2000

Viefta
ne lele

12109
666

7400

951.43

4440
25566
36630

4495

4000
45125
70691



PREVENTIV per 1 ha PYLLEZIMESH "fletor" AGROPYLLTARI

‘Bashkis Himare i
Ngastra nr, 69, Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike

Lloji : Arré
SIKEMA E MBJELLJES = 10x 10m
Shenja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumii | Norma | Dité | Paga | Shuma
manualit e punimeve | ditore | pune | pér {leke)
matjes dité
pune
=)
222/1 Pregatitje piketash copé 100 | 1000| 0.1 | 2000| 200.0
222/3 Piketim gropa (2 punétorg) copé 100 | 400| 03] 2000| 500.0
223/5 Hapje gropa 60x60x60cm:
Toke mesatare copé 100 10| 10.0 | 2000 | 20000.0
228/12 | Transport fldanésh.fletoré, 1-2
vjegaré e lart (pa toké).me
krahg, né bloge pyllézimi- 200
m largest copé 100 700| 01| 2000| 2857
220/21/b | Shtratézim i fidanéve 1-2
vjecar né tufa me nga 50
copé. copié 100| 8500| 0.0 2000 23.5
220/24/b | Nxjerrje fidanésh nga
shtratézimi:-fletoré. copé 100 | 7000| 0.0 2000 28.6
224/12 Mbjellje fidanash né gropa
60x60x60cm copé 100 45| 22| 2000 | 44444
263/6 Hedh]e pleh DAP,150gr/fidane
copé 100 1400 0.1 | 2000 142.9
225//28 | Ngulje hunjsh dhe lidhje me
fidanat copé 100| 400| 03| 2000| 5000
241/1 Prodhim hunjsh 1.5 m copé 100 150 0.7 | 2000 1333.3
SHUMA | 27458.5
Bazé materiale, shpenzime
transporti
Blerje fidanésh Arré copé 100 300 30000
Analizé Transport fidanésh fletoré me
kafshé copé 100 0.5 50
Analizé Transport i largét i fidanéve
(Auto) Ton/km 100 1.5 150
SHUMA 1l 30200
SHUIMA TOTALE E PREVENTIVIT per 1 ha 57658
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PREVENTIV Pér 1 ha sherbime kulturale né pyllezime me Arre

Rashlia Peqin Lloji drusor:

Arré

Ngastra:69, Ekonomia Pyjore Mali i Pilurit-Cike

i Viti |

Skema: 10x10 m

Shéfbirﬁet'é haféshﬂédara péi’ ob-jek'tin:r

_J_Ef_]:!_iﬁé—‘i—j—_"

150 2.7 2000

1000 | 0.2

2000
400.0

T 1 2000
501 80 16000.0
21733
70 5880

2 Prashitje + 2 ujitje
Syt 1Prashitje + 1 Ujitie + pleh kimil 150 gr/bimé
IR 1 Prashitje + 1 Ujitie + pleh kimik 150 gr/bimé
Shénja e
manualit pérshkrimi i punimeve Njesia Sasla
prashitje fidanésh t& mbjellé 4
229.5 heré, me rreze 60 cm copé 400
Hedhje plehu kimik rreth
263/6 fidanéve (150 gr/fidang) copé 200
Ujitje fidanésh né pyllézime me
229/8. pak ujé copé 400
Shuma |
Blerje DAP kg 84 |
Shuma |
Shuama per 1 ha

5880
30.2 L 27613

pund Paga
d/puné Shuma
___53_31'3_'51—
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PREVENTIV per 1 ha ZEVENDESIMESH "fletor" AGROPYLLTARI

Lloji drusor:

Arré

Bashkia: Himare

Ngastra; 69 Ekonomia Pyjore:Malii Pilurit-Cike, ~ Skema: 10x 10 m
Shenja e Pérshkrimii punimeve Njésia | Volumii | Norma | Dité | Paga pér | Shuma
manualit e punimeve | ditore | pune | dité (leke)
matjes pune
223/5 Hapje gropa 60x60x60cm: Toke
mesatare copé 20 10| 2.0 2000 | 4000.0
228/12 Transport fidanésh.fletoré, 1-2
vjegaré e lart (pa toké).me
krahé, né bloge pyllézimi- 200
m largési copé 20 700 0.0 2000 57.1
220/21/b | Shtratézim i fidanéve 1-2 vjegar
né tufa me nga 50 copé. . copé 20| 8500 ( 0.0 2000 4.7
220/24/b | Nxjerrje fidanésh nga
shtratézimi:-fletoré. copé 20| 7000| 0.0| 2000 5.7
224/12 Mbijellje fidanash né gropa
60x60x60cm copé 20 45| 0.4 2000 | 888.9
263/6 Hedhje pleh DAP,150gr/fidane copé 20 1400 0.0 2000 28.6
225//28 | Ngulje hunjsh dhe lidhje me
fidanat copé 100 400 0.3 2000 500.0
241/1 Prodhim hunjsh 1.5 m copé 100 150 | 0.7 2000 | 1333.3
SHUMA 1 6818.4_1
Bazé materiale, shpenzime
transporti
Blerje fidanésh Arré copé 20 300 6000
Analizé Transport fidanésh fletoré me
kafshé copé 20 0.5 10
Analizé | Transporti largét i fidanéve
(Auta) Ton/km 20 15 30 |
SHUMA I 6040
| SHUMA TOTALE E PREVENTIVIT per 1 ha 12858:
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Ing. Avni Abedini

Pjesa ll.

Baza ligjore. Perfundime dhe rekomandime. Monitorimi. Aneks (Skicat e
nevojshme te masave rehabilituese dhe aspekte fotografike, satelitore dhe te kqyrjes.

li.1. Baza ligjore

1. Ligji nr. 57/2020 per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9385 date 04.05.2005 “Per pyjet’
2. Ligji 03/1-233 2010, date 28.05.2013 "Per mbrojtien e natyres’, | ndryshuar

3.Ligji 03/L.-160 2010 "Per mbrojtjen e Mijedisit’, i ndryshuar

4. Ligji nr. 8906 date 06.06.2002 “Per Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar

5. Ligji 61/2016 "VPer shpalljen e moratoriumit ne Republiken e Shqiperise.

6. VKM nr 559,date 29.07.2022 per disa “Per percaktimin e cmimit dhe tarifave per dhenien ne
shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar,per veprimtari ekonomike,si dhe per prodhimet drusore

dhe jo drusore pyjore ".

7 VLK.M, nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferim ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave...”,
nryshuat.

i.2, Perfundime dhe rekomandime

1. Duhet te zbatohen te gjitha aktet ligjore dhe nenligjore ne menyre ge veprimtaria e agroturizmit e
kampingjeve ne kete zone e mos demtoj peisazhin dhe vierat atraktive turistike te zones si ai malor

ashtu edhe ai shendetesor.

2, Zbatimi i ketij projekti rehabilitues eshte nje detyrim per subjektin porosities prandaj gjat
implementimit, monitorimi dhe deri ne perfundimin e ketij projekti duhen burime njerezore ekspert me

pervoj te fushes se pyjeve dhe mjedisit.

3. Punimet do te zbatohen sipas kushteve teknike dhe te monitorohen nga specialist me pervoje.

4. Gropat rekomandohen te hapen nje muaj para mbjelljes, fidanet duhet te plotesojne standartet
dhe te jene ne gjendje shendetesore te mire dhe te certifikuar.

5, ‘i\ﬂbase mbijelljes bimesise pyjore do ti behen sherbimet dhe kujdesimet.

6. Mbas mbjelljes rekomandohet marja e masave per mbrojtien nga kullofja dhe parandalimin e
demtimeve te fjera.

i

il



7. Capitja e skarpatave ku do te mbillet bar anti-eroziv te behet duke e gervishtur token ne menyre
uniformed he te mbetet e niyeluar.Capit}a te behet me kreher metalik per kete lloj sherbimi.

8. Monitorimi | rezultateve te rehabilitimit do te hehet nga autoritetet shteterore, nga autoriteti ge ka
te drejte reale mbi pronen Bashkia Himare, sipas procedures se kontrollit dhe te marjes ne dorezim
te punimeve ge kryen ne fushen e pyjeve dhe kullotave, aktet ligjore ne fugi.

9. Monitorimi do te behet periodikisht dhe per kete do te njoftohet dhe do ti raportohet priodikisht
subjektit porosities.

10.Ky projekt hartohet per ta paragitur paraprakisht prane Rashkise Himare, per procedure praprake
per kerkesen per gera.




Bashida: Himare
NjA Tlore-Vrauisht
Fshati: Vranisht

Ferluest e gera

afat gt

Bardhosh Celolekaj
Shpreh luteres per:
Pamria
385.39'-1('Pj5ér1';ht),3
§3(Djesesisht)

Llojii pasuivekullote
dha jpradukiive

7K. 3823

She 1:2500

Pamia e pergjitheshme € vendit.
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" Pamje nga google | parceles pyjore 69, dhe

2-Kamping,rreth 0.3 ha.

Me ngjyfta—,\r:a;:i"i ge Iteflzbih‘;_t me gera ,shk,1:2500, me ngjyre, ne pasurit
nisht,Siperfaga total

kater halte aktivitetit :1-Agropylizari rreth 1,4 ha

74 Ha

vend kerkese per gera 3,74ha (Nje presje shtatedhjeie &
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- Bardhosh Celoleskaj,perdorim pasuri pyjore me gera per agropylltari e kamping

PLAN BIZNESI

Menaxhimi I sipérfages pyjore né pérdorim per agropylltari
dhe kamping: ne pasurine nr. 383,385(Kullote},384
(Inproduktive) , Zona kadastrale 3823, pjese e ngastres pyjore
nr.69 ne Ekenomine Pyjore Mali i Pilurit-Cike , Fshati
Vranisht, NJ.A. Hore-Vranisht, Bashkia Himareé.

SUBJEKTI: : Bardhosh Celoleskaj ID: G80212207K

Adresa: Lagja Kushtrimi,Viore

Bardhosh Celoleskaj ID: G80212207K
79
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Bardhosh Celoleskaj,perdorim pasuri pyjore me qera per agropylitari e kamping

I. Pershkrimi i subjektit tregetar

Subjekti eshte gytetar,dhe banor actual ne bashkine Vlore, Origjina e tij dhe lidhjet me
perfitimet me ligjin 7501, I ka ne fshatin Vranisht .Per arsye te lidhjes me treven, dhe
mundesive aktuale, kerkon te mar me gera siperfage toke shteterore per fillimin e
aktivitetit te agroturizmit ne vendlindje. Megenese eshte ne hapat e par ate krijimit te
procedures, deri ne kete moment eshte gytetar,por me mbrapa do te paiset me nipt,sipas
ligjit.

Alctualisht eshte po shpreh interes per te mare ne perdorim nga bashkia Himare e cila
eshte pronare e pasuris pyll , ne Zonen Kadastrale3823, pasuria dhe pjese te pasurive
383,384,385, ne Vranisht,NJ.A. Hore-Vranisht, Bashkia Himare,per te cilen shprehet
interes,dhe kerkon realizimin e veprimtarise turistike kampingje me gellimin rritjen e

numrit te frekuentuesve.

[.1. Pronesia e biznesit

Emri i biznesit: ,

Emri i kerkuesit: Bardhosh Celoleskaj ID: G80212207K
Adresa: Lagja {{ushtrimi,Vlore.

Numri i regjistrimit Nipt M29301502A,

Statusi Aktiv

1.2 Hollesira per biznesin dhe partneritetin.



Bardhosh Celoleskaj,perdorim pasuri pyjore me gera per agropylltari e kamping

Pjesmarja ne biznesin qé-do te krijohet eshte 100% per Bardhosh Celoleskaj Vlera
totale ne leke , me kredi, ne masen mbi 5.000.000 Leke.

Emri i plote Pjesmarja ne Pozita,titulli Kapitali i investimit
' pergindje ne Leke (Kredise)

Bardhosh Celoleskaj | 100% Pronar 5.000.000

1.3 Historia dhe status ii tanishem i biznesit.

Do te filloj aktivitetin mbas marjes me gera te siperfages te kerkuar, paisjes me kredi
Ne fillim do te kryej sherbimin veprimtari turistike kamping dhe krijimin e kushteve te
shendetshme shlodhese,rritjen e vlerave te peisazhit me agropylltarin.

1.4 Lokacioni actual dhe lehtesirat e ndermarjes.

Veprimtaria turistike e ka{mpingut dhe siperfaga pyjore ne perdorim ndodhet ne
fshatin Vranisht, ne bashkine Himare, Vet subjekti kerkon te kete ne perdorim
siperfaqen pyjore prej 17.400 m2 me afat 10/vjecar. Pozicioni gjeografik eshte ne jug
te fshatit Vranisht dhe ne afersi te rruges auto Kuc-Vlore. Vete zona eshte njojtur prej
vitesh si zone me perparesi turizmin, pushuese, kreative dhe eshte frekuentuar si e tille.

il Strategjia,qellimi dhe faltoret kye te suksesit.

2.1. Misioni

Subjekti Bardhosh Celoleskaj do te ofroj sherbimet turistike kampingje ne nje mjedis te
paster,te gjelber,te fresket shlodhes e frymezues dhe ne te gjitha stinet.Sherbimet do te
ofrohen per te gjitha moshat dhe kategorite sociale.Krijimi I agropylltarise do ti shtoj
mundesit per burimet e furnizimit dhe te ardhurave.

2.2. Vizioni
Te jemi nje nga zgjedhjet me te mira te turizmit ne jug te Shgiperise.

2.3. Objektivat

-Ne vitin e shtate te pyllezimit mendohet te hyjne ne prodhim druret frutor.

“Me nderhyrjet me pyllezimet do te krijojme habitate te shtuara per kafshet dhe shpendet.

-Me krijimin dhe mirembajtjen e koridoreve garkullues do te mundesojme rritjen e kohes

se vizitoreve dhe shtimi i numrit te tyre.




Bardhosh Celoleskaj,perdorim pasuri pyjore me gera per agropylitari e kamping

' _Menaxhimi i gendrueshem i siperfaqes leullosore dhe monitorimi i pervitshem i saj do te
mundesoj rritjen e vlerave me perparesi turizmin te kesaj siperfageje. Kjo do te coj ne
rritjen e vetedijes se vizitoreve dhei besimit te tyre.

2.4, SWOT Analiza

Perparesit

‘Ndodhet ne afersi te rruges auto te asfaituar Kuc-Viore, cila eshte e vetmja rruge qe te

con ne bregdetin e Himares .

-Kjo zone per me shume se 5 vjet njifet si zone me perparesi turizmin, shlodhese me

kanionet,

-Peisazhi eshte i favorshem .

Mundesit.

-Ekziston mundesia fizike per zgjerimin e siperfages ne perdorim ne te ardhmen.
~Mbjellja me lloje te tjera pyjore e didaktik, frutor ka kushte te pershtateshme,

Dobesite

-Pjesmarja ne konkurimin publik dhe shpallja fitues per siperfagen ge kerohet me gera per
10 vjet

-Kostoja e larte e pyllezimit (agropylltarise).

-Kostoja e konsulences teknike dhe e punetoreve e burimeve njerezore per realizimin e
investimit ne rivitalizim, mirembajtjen dhe monitorimin e tij.

-Mbroijtja nga zjarri, demtuesit dhe semundjet e drureve .
-Rreziget nga faktoret natyrore madhor,
[1I. Analiza ekonomike.

Analiza e kostos

Nr, | Procesi Njesia Sasia Kostua per T Vlerane
] njesi Leke |
1 Pyllezim agropylltari | Ha 1.4 200,000 280,000
2 Permiresime Ha 0 0
3 | Punonjesi kujdestar muaj 12 22000 264,000 |
| 4 | Konsulence teknike dite 20 2200 44,000
|5 Makineri 10 0 0 0




Bardhosh Celoleskaj,perdorim pasuri pyjore me gera per agropylltari e kamping

6 Qeraja per Ha 1.4 10,000 140,000
agropylltari per 10
vjet
7 Qeraja per Ha 0.3 82,500 240,750
kampingje,etj, per 10
viet
A, Totali 968,750 |

Shenim: per punimet ne proceset e parashikuara do te behen me krah, nuk kane nevoj per
makineri. Kostua eshte llogaritur vetem per aktivitetin agropylltari.,

Realizimi i te ardhurave

Ne baze te ligjit te pyjeve,vlera pushuese e pyjeve eshte e pamatshme, Ne rastin konkrete
realizimi i investimit ne siperfagen e kerkuar ne perdorim do te rrise interesin e vizitoreve
dhe pushuesve te cilet do te kerkojne edhe sherbimet ge ofron subjekti ne pasurine ne
perdorim.Pra te ardhurat do te reflektohen ne aktivitetin e licensuar te kerkuesit. Druret
frutor do te synohet te hyjne ne prodhim vitin e shtate te pyllezimit.

Baza ligjore:
- Ligji nr. 57/2020 “Per pyjet".

- Certifikata e pronesise ne favor te Bashkise Jleshuar nga ZVRPP Vlore per pasurine pyll
ne Zonen Kadastrale 3823, pasuria per te cilen shprehet interes.

- V.K.M. nr. 433 date 08.06.2016 dhe vkm viti 2020 “Per transferim ne pronesi te bashkive
te pyjeve dhe kullotave...”,

Vkm nr. 559, date 28.07.2022 “Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve ..".

.-Planvendosja e lwllotes objekt I kerkimit per qera.




JiALARE

REPUBLIKAE sHaIPERISE
BASHKIA HIMARIE

DREJTORIA E MENAXHIMIT DHE E MBROJTIES SE TOKES, PYJEVE DHE
KULLOTAVE

SEKTORIIPYJE-KU LLOTAVE

PLAN MBARESHTIMI PJESOR PER PYJET
(Proné ¢ Bashkisé Himaré)

[ hartuar pér ngastrat né Ekonominé Pyjore si mé poshté:

S —
Ngastra me Eknomia pyjore/IKullosore Zona Pasuria nr.
kodin kadastrale
[ —
383,384.385
V13500069 E.P. Mali  Pilurit-Ciké _
Plani i Mbaréshtrimit Pjesor t& pyjeve dhe Kullotave per periudhén 2023 2032, mbi bazén
e Urdheérit Nr. , Daté 2023, té Kryetarit ti Bashkisé Himaré, z. Jorgo Goro.

Personat pérgjegjés té ekipit t¢ punés né zyré dhe né terren:

llia Gjika, Drejtorl Drejtorisé té Menaxhimit dhe Mbrojtjes té Tokés Pyjeve dhe Kullotave,,

(firma)
Emrat e anétaréve qé kané hartuar planine mbaréshtrimit
1.Ilia Dhimaojani, Pérgjegjés Selktori, firma
9. Pavli Curraj, (Inspektori I ZONés), firma

Data e aprovimit té Planit, __/__/2023.

(Ky Plan aprovohet me vendim t& Késhillit t& Bashkis® Himaré€, Nr Daté/ /__12023)

2. PERMBAJTIA E RAPORTIT TH PLANIT TE MBARESHTRIMIT

_ permbledhje elzelutiv
_ Harta e vendodhjes se Eko nomise Pyjore/NIM

2.1 HYRJE

pérgatitja e planit té mbareshtrimit pjesor té pyjeve né pronési té Bashkise Himaré ,
bahet né lkuadrin e ligjit 57/2020"Per Pyjet”, ligjit 9693 date 19.03.2007 “per fondin kullosor”,
VKM nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te Rashkise te Pyjeve dhe t€



Kullotave Publike, sipas listes se inventarit dhe aktualisht té administrimit  t& Ministrisé se
Mijedisit e té ish Komunave/Bashkive”, i ndryshuar,

N& territorin e Bashkisé Himaré ka pasur Plane Mbaréshtrimi pér njé pjsé te sipérfages pyjore
e kullosore né ish kormunat por qé e kan kaluar afatin 10 vjecar te vlefshmérisé sé tyre.
Gjithashtu njé pjesé e ngastrave pyjore apo kullosore né prongési té Bashkisé Himaré i
referohen t& dhénave té vitit 1985. Pér kété arsye komisioni i ngritur me urdhrin e
lartépérmendur filloi punén né zyré dhe né terren me pérbérje si mé poshté:

perberjen e lartépérmendur filloi punén né zyré dhe né terren
1.1lia Gjika,Kryetar,2.Ilia Dhimojani,Anetar

3.Pavli Curraj,Anetar

Ky plan pjesor synon marrjen e masave preventivuese pér té parandaluar degradimin e
métejshém té sipérfageve pyjore,e kullosore, té ¢veshura, rehabilitimin, pérmirésimin, shtimin
dhe masat mbrojtése té ekosistemeve natyrore, virésimin e burimeve pyjore. Né kété ményré
do té arrihet g& t& pérputhen mé miré kapacitetet prodhuese té resurseve natyrore me
plotésimin e kérkesave t& banoréve té bashkisé pér |éndé ndértimi, dru zjarri, bazé ushgimore
pér blegtorine, kullotjen e blektorise si dhe do té rriten e pérdoren mé miré dobité e tjera gé
vijné si rezultat i njé zhvillimi t& géndrueshém té pyjeve dhe kullotave té bashkisé dhe
burimeve t& tjera natyrore. Veté territori i Bashkisé Himaré shtrihet né te dy anét e lumit

Shushice deri ne detin Jon.

2.1.1. Qellimi dhe objektivat e Planit te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullofave

Qéllimi kryesor: Té sigurojé njé menaxhim té géndruesh&m pér njé pjesé té terrreneve pyjore
e kullosore ¢é gjenden né pronési té Bashkisé Himarg .Ky pozicionim jepet ne harten ne kete

material.

Objektivi Pérgjithshém: Hartimi i planit t&¢ mbaréshtrimit pjesor pér pyjet dhe kullotat e
Bashkisé Himaré , pér realizimin e pérdorimit t& géndrueshém té pyllit dhe kullotés.

2.1.2, Ecuria e punes dhe pergjegjesite

Plani | Mbareshtrimit Pjesor hartohet pér disa ngastra pyjore e kullosore prone e Bashkisé Himaré
Jtécilat kané energjenc pér tu rishikuar mbasi nga vet komuniteti i zonés jané shprehur interes pér
rivierésim té tyre. Rivlersimi béhét qofté né aspektin sasior (té sipérfages, kapacitetit té burimeve)
po ashtu edhe cilésore (rritja e frekuentimit pér shkak té pérmirésimit té infrastrukturés rrugore .
Ky mbareshtrim pjesor prek ngastra pyjore ne Nj.A. Hore-Vranisht, fhstai Kuc, Bashkia Himar,
Vuno, dhe Himaré dhe ne Nj.A. Lukove.

2.1.3. Metodologjia e Punes



Grupi | punés per hartimin e kétij plani mbareshtrimi pie'sorpérhéh gt nga specialist pyjesh dhe
lkonkretisht

1-Tlia Gjika, Drejtor | Drejtorisé té Menaxhimit dhe Mbrojtjes té Tolkss,Pyjeve dhie Kullotave.

2 1lia Dhimojani, Pérgjegjés Sektori,3 Pavli Curraj, Inspektori [ zonés.

Procesi kalon né kéto aktivitete;

Vlerésimi i vlefshmérisé té afateve té Planeve té méparshmé té mbaréshtrimit apo inventarizimit
_Listimi I ngastrave pyjore apo kullosore qé jané object planit te mbaréshtrimit pjesor.

-Punimet né zyré (& dhénat paraprake, hartat paraprake, njohja me kuadrin ligjor ,planifikimi I
aktiviteteve , sigurimi dhe garantimi i paisjeve pér punime né zyré, paisjet e terrenit, mjelet pér matjen
dhe grumbullimin ¢ & dhénave, automjetin 8vizés etj ).
_Punimet né terren ,grumbullimi [ t& dhénave.

-Hedhja dhe pérpunimi J t& dhénave né zyre.

-Nxjerja dhe vierésimi I rezultateve paraprake.

_Rishikimi dhe nxjerrja e rezultateve pérfundimtare, pérgatitja e materialit & shkruar né gord, exscel

dhe pérgatitja e hartave.

_Pérgatitja e Draft Raportit Final

-Dorzimi i Draft Planit te Mbaréshtrimit Pjesor té pyjeve dhe kullotave proné e Bashkisé Himaré pér
miratim n& Késhillin Bashkiak Himaré .

pdf,

2.1.4. Informacioni i perdorur ne hartimin e PMPK

Pér hrtimin e planit te mbarshirimit pjesor u pérdor informacioni I méposhtém:

- Ligji 57/2020" Per pyjet”, ligjit 9693 date 19.03.2007 “Per fondin kullosor”, i ndryshuar,

VKM nr. 433 date 08.06.2016 “per transferimin ne pronesi te Bashkise te Pyjeve dhe t&
Kullotave Publike, sipas listes se inventarit dhe aktualisht té administrimit té Ministrisé se
Mjedisit e t& ish Komunave/Bashkive”, i ndryshuar, VIKM 104 dt.05,02.2020

.Informacioni nga planet e meparshme te menaxhimit dhe te inventarit te pyjeve te vitit
1985,2002 si dhe inventarit té méparshém né kullota. '

_Informacioni hartografik né planet e menaxhimit te méparshém dhe né inventaret e
méparshme t& pyjeve dhe kullotave.

_informacioni nga kadastra e pyjeve dhe e kullotave prane bashkisé Himaré.

Jnformacionet gé ndodhen ne 2yrén e pyjeve né bashki pér titujt e pronésisé private né fondin
pyjor e kullosor .

-Kérkesat pér shprehjé interesi t& komunitetit té zones dhe Njesise administrative per kullotjen
e bagetive te fermes se tyere.

- Udh&zimi pér hartimin e planeve té mbarshtrimit

_T& dhénanga Zyra e Gjéndjés Civile Himaré .

-Eksperiencat e méparshme né hartimin e planeve té mbaréshtrimit dhé studimeve te
ndryshmé né pyje dhe kullota.

2.2 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM X EKONOMISE PYJORE.
3.3.1. Informacion i pergjithshem rreth Ekonomise pyjore

Bashkia e Himaré s ka njé sipérfage t& territorit té saj prej 399.6 km2 dhe me nje popullsi afersisht 27.000 banor.

Qendra e bashkisé gshtg qyleti [ Himaré s. Territori | bashkisé Himaré shiihet né Qarkun Vlorg, né t& dy anéte

Lumit te Vlores deri ne bregun Jon.



Plani | Mbargshtrimit Pjesor u hartua pér nje parcele pyjore  né Ekonomine pyjore Mali 1 Pilurit-Cike dhe né
labelén e méposhtine jepen te dhéna pér sipérfagen totale 18 tyre dhe afatin e viefshmérise te kétij plani mbargshtrimi

pjesor:
Ngasira nr Thnomia pyjore/Kullosore Siperfaga ne Vlefshméria e Planit (¢ Mbaré
sipas VKMM shiimit Pjesor
ne Ha
45.3 20232032

69 | E.P. Malil Pilurii-Cike

Né& planet e mbareshtrimit dhe inventarizimit te pyjeve dhe t& kullotave t& miparshém situata ishte si mé poshté:

Neastra nr Ekonomia pyjore/Kullosore | Sipé rfaga Emri
ne Ha (nga popullor
Inv. e mé
parshme)

. . 29.3 Lajbardhal
69a | E.P. Malil Pilurit-Cike

" 625 | Lajbardhal

69 | E.P. Mali ] Piluril-Cike
69c 16 | Lajbardhal

E.P. Mali l Pilurit-Cike

Arsyet e hartimit té Planit te ri té mbaréshtrimit pjesor jané:

-Planet e mbareshtrimit te meparshém kané mbaruar afatin e vlefshmérisé, njé pjesé e ngastrave te ekonomive
pyjore dhe kullosore ishin me t& dhéna nga inventari vitit 1981, 1985 dhe vitit 2002.

- Rivlersimi b&hét qofté né aspektin sasior (t& sipérfages, kapacitetit € burimeve) po ashtu edhe cilésors
(rritja e frekuentimit pér shkak & pérmirésimit t& infrastrukturés rrugore dhe kerkeses per kullotjen e
bagetvi komunitetit te zones dhe per aktivitete turistike kampingje).

2.2.2. Pronesia, administrimi dhe organizimi

Ngastrat pyjore dhe kullosore object | kéti] plani mbaréshtrimi pjesor jan& né territorin e Bashkisé Himaré dhe jané
né territorin dhe pronésl té késaj bashkie. Ato amdinistrohen dhe menaxhohen nga vet bashkia dhe pérdorues
jané familje né fshatrat né territorin e té cilave ndodhen kéto ngastra. Deri mé sot kéto sipérfage jané pérdarur
pér prodhimin e druve té zjarrit, kullotjen e bagétivé,, grumbullimin e biméve medicionale. Pérdorimi éshté

kolektiv .

2.2.3. Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ngastra nr Elnomia pyjore/Kullosore | Siperfaga Pronésia
sipas VICMIM
ne Ha

53 E——
69 | E.p.Malil Pilusit-Cike Bashkia Himare




.24, Konteksi i Bashkise dhe Ekonomise Pyjore
gshkia Himaré ndodhet né Qarkun e Vlores dhe &shté krijuar nga ish bashkia Himaré , ish Komunat Hore-Vranisht

JLukove,et] .Qendra e bashkisé eshte qyteti | Himarés. Vet Bashkia Himaré kufizohet me bashking vVlore,Selenice
JSarande dhe qarkun e Gjirokastres. Ekonomité pyjore e kullosore né territorin e keé saj bashkie.Ngastrat object |
kétij Plani Pjesor Mbaréshtrimi, nuk pérfshihen né zona t& mbrojtura, Banarét né KEtE trev jane te angazhuar
kryesisht me turizmin, blejktoring, pérgjat juginés te lumit te Viores me bujqésing, tregtimin e prodhimeve
blektorale e bujgésore si dhe me emigrimin.

2.2.5. Historiku i Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave ne Ekonomine Pyjore e Kullosore.

£konomité pyjore e kullosore Mali | Cipinit-Cike ikétij plani mbaréashtrimi pjesor, kane pasur plane menaxhimi t€
vitit 2002-2008 dhe plane Inventarizimi t& vitit 1981 dhe 1985. Gjat gjithé kétyre viteve ka pasur ndryshime né
sipérfage pér shkak té pronésisé,démtimet dhe ndérhyrjet me prerjet né vite, rritja e mbulesés né pérgindje me
shkurré dhe bimési pyjore né kullota si rezultat | mosbdérhyrjeve me pastrime, etj.

2.2.6. Situata demografike dhe social-ekonomike

Bashkia Himaré ka giithsejt rreth 27.000 banoré e shtrire ne tre Njesi Administrative : Himaré Lukove,Hore-

Vranisht.
Ka akoma njé tendencé pértu larguar drejt metropolit ose jashté vendit. N& popullsin prezente dominon mosha

mbl 45 viece, Megjithaté né Jonat e fshatrave banorét jané t& angazhuar me turizmin, bujgésiné dhe blektoriné
dhe mé aktivitete té ngjashme né pyje dhe kullota.

3.2.7, Marketingu i produkteve pyjore druasore dhe jodrusore

N& ngastrat e ekonomive pyjore né kété studim nul ka patur aktivitete t& mirfillta té shfrytézimit t& materaialit
drusor, por vetém pér nevojat e komunitetit té zones dhe institucioneve,shkallave. Si e till& nuk ka patur dhe nuk
Kka struktura pyjore( Baraka,magazine, gatra,sharra etj). Punétorét local mund té punojné né ndérhyrjet e E‘.

mundhme me punime né pyjé dhe kullota. !



2.2.8. Gjuetia dbe peshlimi

N& Ekonomité e kétij plani mbaréshtrimi pjesor gjendet specie autoktone t& faunés si Lepuri | egér (Lepurus
europea), ujku (canis lupus) etj. Nga shiegtarét mund té pérméndim Shapktoren (sculupatus Sculupatus), Kali |
Qyges, lauresha etj. Ky territory pérshkohet nga lumi | Viores. Nga peshqét mund té& pérm'endim
Pestrovén,Mustakun , Lundra etj. Banorét kryesisht t& qytetit Himaré kané njé tradit né peshkimin sportive.
Gjithashtu, pérpara moratoriumit té gjuestisé ka patur eksperianca té gjuetisé turistike. PEr faunén dhe peshkimin
gshté e domaosdoshme t& parandalohet gjuetia e paligishme, dhe me mjete shfarosésé.

2.2.9. Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

Né territorin e Bashkisé Himare né ka pika t& ndryshme pér destinacion turizmi dhe pushimi si p.sh. Kalaja e Al
pashés ,destinacion kryesor eshte deti Jon. Gjithashtu me pérfundimin e rrugés te lumit te Viores pritet rritja e
frenkuentimit té turizmit malor né kéto zona. Rritja e kéti] aktiviteti do té sjellé punésimin e banorévé té moshave
e gjinive t& ndryshme,

2.2.10. Prania e zonave te mbrojtura, specieve dhe stacioneve

Zonat e mbrojtura nuk ndodhen né ngastrat e marra né kété studim.

3. GJENDJA AKTUALE E PYJEVE DHE KULLOTAVE

3.1. MBARESHTRIMI DHE FUNKSIONET E PYJEVE DHE KULLOTAVE

3.L.L Perdorimi i territorit (aktual & propozimet)

Po japim mé pashté njeinformacion té shkurtér pér sipérfagen e ekonomise pyjore sipas kategorive te pérdorimit
te territorit si dhe propozimet pér ndryshimet respektive:

Emri| Perdorimi | Pyll | Tok {Kullote, Djerr | joproduktive
Eikonomise | terrritorit me livadh
him.

Pyjare | Bujgesl

E.P.Malil | Aktual
Cikes-Cipin 29.3 6.25 16

Propozimi | 29.3 16 6.25

Ka ndryshime pé rshkak té& rimatjes dhe ndryshimeve né pronési .

3.1.2. Forma e geverisjes (aktuale dhe propozimet).
£ shté shkurre dhe toke me bimesi pyjore.

3.1.3. Ndarja e ekonomise pyjore ne parcela dhe nenpareela

Ndarja né ngastra dhe nénngastra u bé duke iu referuar kufijve t€ garté natyrore apo artificlal, si dhe u mbajtén
parasysh kufijt né palnet e inventarizimit apa mbaréshtrimit t& méparshém.

Né formé tabelare listen e te gjitha parcelave dhe nenparcelave ge perbejne ekonomité pyjore éshté sipas tabeles

se meposhtme.

" Z.Kadastrale
Ek pyjore Ngastra | n/ngastra | Kodingastres Pronari siperfagja Bashlia Nj.A,
Mali | Pilurlt- Hore- 3823
Cilee 69 a V13500 069a Bashlia Himaré 29.3 Himaré Vranisht ]
Mali I Pilurit- Hore-
Cilee 69 b V[ 3500065b Bashila Himaré 6.25 Himaré Vranisht
Mali | Pilurit- Hore-
Cilee 69 c V12400 118 Bashlda Himaré 16 Himaré Vranisht

1.1.4. Funksioni | grumbujve pyjore

Grumbujt e pasurise te mare ne studim kane kiyesisht funksion prodhues.
Funksioni prodhes eshte per prodhim dru zjarri per materialin ge do te vilet nga nderhyrjet
permiresuese me prerje shendetesim,rrah.




Doy | nassten [ niogostes | kotirgostios | sperana
Mali | Piturit-
Cike 69 a VI 3500 0693 29.3 Prodhues

4. KUSHTET STACIONALE

4,1, KLIMA

Faktoret ge ndikojne ne formimin € klimes se kesaj zone jane:

a. Pozita gjeografike e saj qe karakterizohet me depertim fe rrymave detare permes lugines
se lumit te Vlores, dhe detare te detit Jon, si dhe ndikimi i aktivitetit ciklonar dhe
anticiklonar malor gjate periudhes se dimrit.

b, Relievi i shumellojshem dhe drejtimi i percaktuar i vargjeve malore dhe lugines kryesore
te lumit te Vlores dhe luginave te tjera te gjata e te larta.

¢. Ndikimi freskues i ererave kontinentale te maleve t& larta e grykave t thella gjate
periudhes se veres.

Territori i Bashkisé Himaré bén pjese ne zonen mesdhetare para malore © malore,
nenzonen mesdhetare malore jugore, me diferncim te metejshem te mikroklimes si rezultat i
heterogjenitetit te shireses siperfaqesore. Per studimin e elementeve te vecante te klimes te kesaj
zone jemi mbeshtetur ne te dhenat e satcionit meterologjik Viore, ne botimin [nstitutit
Hidrometerologjik te vitit 1988 “Vecorite Agroklimatike te Rurethit te Himaré s”, né studimet
pér klimén e agro — meteorologjing, si dhe nga vrojtimet ne terren te bera nga grupi | punes.

a. Ereraf; Ne klimen € kesaj zone nje ndikim te madh pervec vendodhjes ne nje territor

lodrinoro — malor, kane ererat detare dhe ato te veriut.
Tterritori | Bashkiss Himaré fillon nga vija bregdetit Jon dhe treth 40 km larg vijes bregdetare
influenca e plote e te cilit kufizohet nga vendosja Veri-perendim — Jug-lindje te vargmaleve te
Cikes,Cipinit, Bolenes etj. Era jugore e cila deperton nepermjet grykes se lumit shpesh arrin ne
40 m/sek ose rreth 150 km/h, duke u klasifikuar me ererat e rrembyeshme me pasoje
shikaterruese pet bimesine e kultivuar te zones. Pasojat jane me e renda nese keto erera jane te
ngrohta e te thata. Nga ana veriore ne luginen e lumit te Vlores vijne ererat veriore te ftohta e te
forta, por me rastesi me te pakta se ererat jugore. Nga drejtimi veri-lindor e jug-lindor ererat jane
me te rralla, pér shkak té mbrojties nga malet Nga perendim ererat detare.

Ne kete zone fryjne erera per me se 55 dite ne vit, duke gene nje nga krahinat me me
shume dite me erera te vendit. -

Tabela me te dhena per Ererat

Muajt J SH ]

Drejtimi | J V J




Eres J-P V-P J-L J-P J-p J-P

Shpejtesia | 10 14 40 28 40 20 17 18 14 (117 |34 30

m [ sek

Ererat e jugut te muajit Mars e Maj kane shpejtesi maksimale 140 — 150 km/h, por ge
fatmiresisht nuk vazhdojne me shume se 24 ore. Ndikimi i madh i ketyre ererave jugore dhe
thatesira me e theksuar ne shpatet me te njejtin kundrejtim, ka bere ge ne shpatet me kundrejtim
jugor te maleve te kete me pak bimesi pyjore.

b. Reshjet: Pjesa e ulet ne veri te zone karakterizohet nga nje vere e nxehte dhe e thate e

me

shira te paketa (Qershor 36.5 mm, Korrik 36.4 mm e Gusht 27.8 mm), kurse ne pjesen kodrinore
te larte dhe ne ate malore ajo eshte mjaft e fresket. Por duhet te theksojme se ka dhe mjaft
mikroklima sidomos ne zonen malore, pergjate Lumit te Vlores e per rreth burimeve ujore, etj qe
e bejne klimen gjate veres mjaft interesante ¢ te fresket si ne fshatrat e larta. Vjeshta, dimri ¢
pranvera jane me rreshje te shumta perkatesisht 291.1, 733.6 dhe 400.3 mm. Keshtu qe reshjet
vjetore arrijne deri ne 1425 mm por shperndarjet jane te crregullta. Keto te dhena tregojne se
rreshjet ge bien ne Bashking Himaré jane shume te larta dhe bejne qe te futet ne zonat me
rreshje vietore mbi mesataren ne Shqipéri. Ky eshte faktori kryesor i nje zhvillimi te vrullshem te
bimesise dhe i burimeve te shumta ujore. Reshjet e debores jane me te rralla ne lugine e me te
shpeshta ne zonen malore mbi 900 m mbi nivelin e detit, ¢ ne disa male e maja qendron per nje
periudhe me te gjate.

c.Temperturat: Per martjen e te dhenave lidhur me temperaturat dhe rreshjet i jemi
referuar stacionit meteorologjik Himaré . Temperaturat mesatare mujore ¢ vjetore, si dhe sasia e

rreshjeve respektive jepen ne pasqyren e meposhteme,

Tabela e Elementeve Klimatik

Muajt J SH M P M Q K G SH T N Dh | Mesatar
e
Vijetore
Temp. Mes. | 6.0 | 8.1 11.4 [14.6 [19.1 |23.0 |24.8 |22.8 [19.8 | 145 9.3 7.9 16
Mujore €°

'Temp.Max. 185 | 22.4 [23.2 [26.4 (31.8 |358 |41.2 [36.8 | 34 |28.7 | 221 | 193
Ahsolute ¢°

Temp. Min. |-75 | -85 |-39 |06 | 3.6 1.6 |-33 |-48
" Absolute C°




Shurna Temp. | 43 53 129 |302 |503 | 610 | 691 691 | 581 | 428 | 196 74 4301

Aktive

Rreshjet  [200.4 [179.5 112.8 |87.5 [90.5 {365 364 [27.8 [76.3 | 119 234.8 | 223, 1425

mm

Lag. Relat. 61 58 59 57 56 5 52 50 | 54 56 60 68 56

Ajrore ne drek

Nga studimi i te dhenave Klimatike shume vjecare vihet re se ka rritje te lehte te tre elementeve te
temperaturave: maksimale, mesatare mujore dhe absolute maksimale, sikurse edhe rrezatimi
diellor ne keto 20 vitet e fundit. Edhe temperaturat minimale, si ato mesatare dhe absolute jane
ne mitje te vogla si rrjedhoje e demtimeve fe renda pyjeve nga prerjet pa kriter dhe djegieve te
pyjeve fletore, kryesisht me shkurre ¢ dushge. Lageshtia relative ¢ ajrit vjen ne ulje. Renia €
breshrit ne pranvere jo trall here ca shkaktuar deme ne frutikulture & bujgesi.

Gjithashtu ka ndryshime te dukshme ne raportin rreshje shin me rreshje debore, me rritie
te rreshjeve te shiut. Rreshjet € bores kane ardhur ne ulje. Nje gje € tille ndilkon ne uljen e prurjes
se ujit te burimeve te shumte gjate veres. Nuk ndikojné pérmbytjet né kté territor.

Duke patur parasysh shtrirjen vertikale te bimesise.e cila fillon ne kuoten 100 m ne lumin
e Vlores deri ne lartesine e malit te Karaburunit,Cikes etj dalin qarte edhe formacionet bimore
sipas zonave fitoklimatike, te cilat dallohen per parameftra klimatike te vecante.

Ne fund te pjeses se shkruar jepet harta e nen zonave klimatike te rrethit te Himaré s,

4.2. TOPOGRAFIA DHE MORFOLOGJIA

Relievi | bashkise Himaré shtrihet nga niveli rreth Om mbi nivelin e detit deri né majén me té
larté té Malit té Cikés 2045 m. Terreneni éshté kodrinor, paramalor dhe malor, Peisazhi éshté |
formuar nga ter lumenjé me fuginat e tyre, dhe nga maliet Kéndrevice, Mali Cikes,Karaburunit,
etj.N& pérgjithési Ekonomité pyjore jané té vendosura né shpate malesh dhe kodra. Planifikimi
afatgjat éshté | géndrueshém . Por duke gené zona té prekura nga ermigrimi dhe migrimi,
planifikimi afat gjat pér pérdoruesit ashtd | véshtiré éshté | véshtire,

4.3. GTEOLOGJIA

Ne pjesen me ie madhe jane pak a shume formacione te njejta Gelqerore. Keshtu malet ne
pjesen veri-lindore kufi me Himaré n, ne jug jane te perbera nga formacione gelgerore, me
shpate te zhveshura nga bimesia e te copétuara nga erozioni,

Me ne veri dhe rrézé maleve fillojné kodrat , te cilat jane te zhevshura dhe shume te
coptuara. Né pjesén géndrore € Lugines rrézat e maleve dhe kodrat e shumta né pérgjithési jané



t& veshura kryesisht me pyje fletoré. Territori i madh kodrinor né té dy anét e lumit t& Vlores deri
né kufirin ndarés me Bashkité kufitare pérbéhet né pjesen me te madhe prej formacioneve te
buta si: shtufe dhe argjila, prandaj dhe gerryerja e cvendosja e materialeve te ngurta nga lart —
posht eshte & madhe. Nga kéta male dalin rreke te shumta te cilat depozitohen ne lumin e Vlores.
Pjesa kodrinore rreze maleve te mesiperm perbehet nga argjila dhe pjeserisht ranore.

Ne perendim zona rrethohet nga malet e Kurveleshit dhe Karaburunit te perbera nga
formacione gelgeroresh dolomitik me thjerrza strallore e me carje te shumta. Erozioni eshte
shume i fugishem ne pjesen e mesme e ne shpatet ¢ pjerreta. Nje perhapje te madhe kane ketu
reshqitjet shkembore, shembjet, rrezimet, krijimi i brazdave dhe i koneve te depozitimit. odrat
ne rreze te maleve jane formacione ranore e flyshe.

Ne Qendér te zones shtrihet lugina e Viores qe pershkon mbi formacione gelgerore ne
pjesen e siperme dhe perbehet nga formacione flyshore te buta e ranore ne pjesen e poshtme. Si
konkluzion kete zone e dominojne formacionet gelgerore e me pak ato shtufore.

4.4. TOKAT

Te dhenat ¢ pershkrimit te tokes jane marre nga studimet pedologjike per Bashkisé Himaré ,
duke i kombinuar ato me te dhenat konkrete te nxjerra nga sondazhet gjate ekspeditimit te grupit
te punes. Mbeshtetur ne kriteret pedologjik kryesor, ne kete zone mbizotrojne tokat subargjilore
te mesme (SAM) me permbajtie guresh te madhesive te ndryshme qe variojne nga $0.1-3cm.
Thellesia e shtreses aktive (profilit) sipas zonalitetit vertikal fillon me toka mesatarisht te thella e
me ujrat freatike te cekta dhe vazhdon te hollohet shiresa aktive e te ulen ujrat freatike me rritjen
e lartesise nga niveli detit.

Sipas klasifikimit pedologjik ne kete zone ndodhen keto tipe tokash:

. Tokat Livadhore Malore: Shtrihen ne lartesi nga 1200 m mbi nivelin e detit deri

ne
majat me te larta, ne t& gjithé zonén malore te te gjitha fshatrave. Formohen nen kushtet e klimes
se laget e me vere te thate, nen bimesi barishtore subalpine te rralle. Kane pak humus, jane
skeletike e permbajne gur. Ne pergjithesi janc toka subargjilore ne te mesme ¢ te lchta,
mesatarisht te pasura me azot, fosfor e potas. Keto toka mbulohen me kullota alpine (per dhen),
jane te cekta e mbi shkembinj gelgeror, vetém sipér né sheshet e maleve rritet thellésia e tyre.

b. Tokat ¢ Murrme Pyjore: Shtrihen ne lartesine 900 — 1200 m, zone ku gjenden
haloret
dhe njé pjesé fletorésh, me trashesi horizonti 30 — 40 cm te thelle, mbi shkembinj amnor
gelgeror.

c¢. Tokat e Kafejta: Shtrihen ne lartesine 400 — 900 m mbi nivelin e detit qe eshte zona e
dushgeve. Trashesia e horizontit eshte me e madhe 50 — 80 cm. Shkembinjt amnor jane gelgeror,
flyshor dhe shtufor. Ujrat freatik afrohen me shume, nen Im thellesi.

d. Tokat e Hinjta Kafe: Shtrihen ne zonen kodrinore ne lartesi 400 — 500 m mbi nivelin e

detit. .
Keto talcohen ne te gjithe zonen dhe zene nje pergindje te konsiderueshme edhe te siperfaqes se
tokes nen kulture. Formohen nen ndikimin e klimes mesdhetare kodrinore nen bimesine e
shkureve mesdhetare. Trashesia e profilit ne keto toka, me perjashtime te rralla, shkon nga 1 —
1.22 m. Nga perberja mekanike jane subargjilore te mesme dhe rralle te renda. Keto toka jane te



varfra dhe te mesme ne humus, fosfor, azot dhe te pasura ne potas, Perdorimi i plehrave organike
dhe minerale krijojne kushte ge kulturat bujqesore te japin prodhime te larta.

e. Tokat Livadhore Aluvionale: Shirihen ne te dyja anet e lumit te Viores, me thellesi te
profilit pedologjik mbi 80 em, & me ujra freatike te cekta.

Veme ne dukje se zona e Tokave te Kafenjta,eshte me e gjera dhe tipike per zlvillimin ¢
pyjeve fletor, vecanerisht dushqeve. Ne teresi niveli i humusit eshte i ulet, duke i klasifikuar
kryesisht ne toka te varfera € pake ne mesatarisht te pasura. Sipas sistemit 100 pikesh (ball) te
Klasifikimit futen ne kategorin nga e 6 — 10 ose nga 10 — 50 ball, kjo per shkak te rreshjeve te
shumta efekti i te cilave rritet mjaft si rrezultat T demtimit te pyjeve me prerje e djegie duke sjelle
edhe tritjen e erozionit, shpelarjen e tokes dhe ne disa vende edhe daljen ne sipetfaqe te shkembit

amnor.

4.5. RRIETI HIDROLOGJIK DHE BURIMET E FURNIZIMIT ME UJE

Ne pergjithesi eshte zone & pasur me ujéra rrjedhese dhe burime té shumta, sidomos né krahun
e djatht&, shkaku ite cilave jane malet e larta, karakteri i thyer malor ne pjesen me te madhe te
saj, rreshjet e shumta ge hien, si dhe shkrirja e bores ne stinen e pranveres e te veres. per kete
arsye loy rajon pershkohet nga lumenj e perrenj me degezime te shumta dhe nga burime

nentokesore. Karakteri i tyre malor ben qe ujérat te kene karakter torencial ge u jep atyre njé

fugi gerryese e transportuese te madhe te materialeve te ngurta.

Rrieti i gjere hidrografik, ne menyre te vecante me lumin e Vloresme afluentet e tyre
(degg) kryesorg, si dhe burimet e shumta ujore kane nje rendesi te vecante per zhvillimin &
ketyre zonave malore. Ne rradhe te pare ndikojné ne ndryshimin e klimes, ne formimin e
tokave bujqesore ne te dy anet e rrjedhes se tyre, ne sigurimin e ujit te nevojshem gjate gjithe

vitit per nevojat e bujqesise, blegtorise, etj.

per shkak te terrenit shume te thyer dhe shperndarjes se rreshjeve, raporti i prurjeve
mesatare te ujérave ne lum, ulen shume ne muajt gusht-shtator, ne masen 2 - 2.7 % te sasise
vjetore, kurse ne deget e saj selondare, prurjet gjate gusht- shtatorit jane 1.3 — 2 % te sasise
vjetore. Prurjet e ujérave ne lumin e Vlorés ndryshojne shume sipas rreshjeve vjetore. Keshtu,
ne ditet e lagéta, prurjet jane 3.15 here me te medha sesa ne vitete thata.

4.6, EROZIONI NE SHPATE DHE RRIEDHIET UJORE

Ky fenomen ka nje perhapje te gjere ne gjithe teritorin e kétyre ckonomive. Ky falkt shpjegohet
me raportet e disekuilibruara midis tipeve vegjetacionale e destinacioneve te perdorimit te
teritoreve. Aktualisht 50 % e siperfaqes totale te kesaj zone eshie siperfage me destinacion jo
pyjore (dmth pjesa tjeter eshte e cveshur, shkemb, gremine, kullote e toka bujqesore) ne te cilen
fenomeni i gerryerjes eshie prezent ge nga ato siperfaqesore deri ne format nga me te altivizuara,
Ne shumicen ¢ rasteve praneé ketyre siperfageve gjenden vatrat me te medha te gerryerjeve ku



dhe perspektivat ¢ rimekembjes tyre jane te pakta, Ne raste me te kufizuara verehen edhe
rreshgitje, per te cilat duhen marre masa fitomeliorative per stabilizimin e tyre ne te ardhmen.
Per parandalimin e ketij fenomeni pikerisht ne origjinen e tyre edhe nga popullsia lokale me
emergjence jane propozuar te kryhen punime fitomeliorative te kombinuara me ato hidroteknike,
si edhe me venien nen mbrojte te territorit dhe te bimesise pyjore.

Nje kujdes te vecante ne studim i eshte kushtuar mbrojties se qendrave te banuara dhe
rrjetit rrugor nga prurjet e ngurta te shumta qe sjellin perrenjte malor. Po keshtu duhen marre
masa per mbrojtien e burimeve ujore nga masat e ngurta duke i devijuar ¢ pastroar daljet e
burimeve.

4.7, RRESHQITJET

Ky fenomen &shte present né shtratin e lumit Vlorés.

5. VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI
5.1. BREZAT BIOKLIMATIKE

Brezat bioklimatike prezente ne ekonomine pyjore dhe siperfacen e tyre duke

perdorur te njejtin klasifikim me ate te IKP 2018. Ky klasifikim te kryhet sipas menyrés sé méposhtme:
- Brezi i pyjeve dhe shkurreve mesdhetare kserofile dhe perhere te gjelber

- Vegjetacioni i pyjeve dhe shkurreve azonale

52.PYJET DHE KULLOTAT

Kjo tabele mund te merret direkt nga SISP kur te jete funksional. E dhena jepet vetem per ngastren ne studim.

Sip.totale Ha Pyje (ha)
Pyje | Shkurre | Shkurre | Kullota | Kullota | Tetjera | Tetjera
(%) | (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)
Ekonomia
| Mali Pilurit-Cilce 51.55 29.6 29.3 16 6.25

53. TIPET E PYJEVE
Pre ngastrat ne studim kemi te bejme me pyje me Prrall (Quercus crocifera) dhe mare (Arbutus

unedo).

54. TIPET E KULLOTAVE

Nuk ka rendesi ne kete studim

5.5. TIPET POTENCIALE TE VEGJETACIONIT

Ngastra e marre ne studim ka Prrall,mare,shqope etj.

5.6 BIODIVERSITETT _
Ne zone ka kryesisht dy tipe vegjetacionale Makie dhe te Dushkut

Flora

A. Druret
1. Dushget Quercus ssp. (Qarr, Bunge, Shparth)



5. Rrapi
7. Melleza
11. Panja

12. Frasheri | Bardhe

B. Shkurret
1. Perralli

2. Mare
5, Krifsha (Mbrete)

5. Shkoza

6. Shqope

7. Grathate (mengjerisht)
9. Qelbesi

10. Dellinj e kuge

11. Murrizi njeberthamsh
12. Trendafili i eger

13.- Driza

14. Shtogu

16. Thana{

17.Dellenja

Platanus orientalis

Ostrya carpinijolia
Acer pseudoplatanus

Fraxinus Ornus (i rralle)

Quercus coccifera
Arbutus Unedo
Fillorea media
Carpinus orientalis
Erica arborea

Erica herbacea
Pistacia terebinthus
Juniperus oxycedrus
Crataegus monhogyna
Rosa canina.
Paljurus Spinachristi
Sambucus nigra

Cornus ssp.

Juniperus sp.

C. Dru - Erutoret e Bute.

Pervec drureve, shkurreve dhe shkurrezave pyjore ne ferritorin me toka bujgesore

takohen lloje dru — frutore te bute, si:
te ndryshme rrushi ne forme pjergulle e vreshti (hardhi),

57. PRANJA E VLERAVE KONSERVUESE TE LARTA (V KL)

Nuk eshte e rendesishme per kete planmbareshtrimi pjesor.

5.8, RREZIQLT PER BIODIVERSITETIN DHE EFEKTET MBI PLAN IFTKIVIIN
Nuk ka.

5.9, MUNDESITE PER AKTIVITETET DIDAKTIKE DHE KERKIM SHEKENCOR
ngastra eshte e mbritshme me rruge auto. Nuk frekuntohet.

6. ANALIZA EPYJEVE PUE KULLOTAVE

6.1. ANALIZA E TE DHENAVE PER PYJET

bajamja, aira, dardhat, kumbuliat, gershi dhe lloje



6.1.1, Analiza e tipeve t& pyjeve -
Ngastra eshte me shkurre .Tedhena idebtifikuese:

Npastra or

Gérma

Elmomia pyjere/ISullosore

Sipé rfaga né
Ha

69a

Mali | Pilurit-Clke

293

6.1.2. Shperndarja e siperfages dhe volumit sipas formes se qeverisjes

Paragisni te dhenat ne forme tabelare te cilat merren nga programi M3 Access | rikonfiguruar ose nga SISP.

Trungishie

Kodi
parcela nr nen Tipi i Pyllit Sip (ha)
parceles
Cungishte
Kodi
Parcela nr nen Tipi i Pyllit Sip (ha)
parceles
Pyje te perziere
Kodi | Volumi Vol. total
nen/ Klasae | (ma/ha) (ma)
Parcela nr - parceles Tipi i Pyllit | Sip (ha) mashes
Shkurre
Parcela Kodi i Tipi shkurreve Sip Vol.
nr nenparceles (ha) | Klasa e | Volumi | total
moshes | (m3/ha) | (m3)
69a | 5 Mare,Prrali,Mbrete,Shqope | 29.3 3 al 117

6.1.3. Strulctura e pyjeve sipas klasave té moshés dhe klasave (& prodhimit
Ngastra eshte me shlurre t. Faza e zhvillimit eshte rinisé dhe plegerise.

6.2. ANALIZA E Th DHENAVE TH XULLOTAVE.6.2.1. Gjéndja ¢ l{ulﬂotave
Gjendja e kullotes & sht& mesatare.
7. REZULTATET & INVENTARIZIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
7.1 REZULTATET E INVENTARIZIMIT T PYJEVE

7.1.1, Araliza statistilore e Inventarizimit

Me gellim vleresimin e saktesise se Inventarizimit eshte e nevojshme te analizohen parametrat statistike

kryesore:

- Vleresimi u be me siperfage prove dhe me sy (per kuraredendesine)

Perllogaritjet e volumeve per ha dhe ngaster u be me Excel form
Te dhenat per skeden u moren edhe nga nga programi MS Access.




7.1.2. Volumi dhe rritja ne volum e grumbujye pyjore

Ne ngastrat 95,me shkurre, grumbulli & shté [ ri,né ngastrat 117,118,119, me shkurre, grumbulli ka arritur moshen
e pleqerise dhe rritja eshte drejt zeros.

7.1.3. Struktura Vertikale

pyje me shkurre,1 kat, me origjine llastaror.

7.1.5. Cilésia e materialit drusor

piateriali drusor eshte vetem dru zZjarri.

72. GIENDJA SHENDETSORE DHE FITOSANITARE

7.2.1. Drurét e tharé

Kjo siperfaqe eshte e pershkruar nga zjarri ne vite, dhe ka demtime (drure te thate), ne forem njollash.
7,2.2. Démtimet e tjera

Nuk ka.

73.PRERJET E PALIGISHME

7.3.1 Prerjet e paligjshme, gjendja alctuale dhe efektet ne progesin e planifikimit

Ka prerje te paligjshme ne vite,

7.3.2. Impakti i prerjeve ilegale ne planifikimin dhe mbareshirimin e pyjeve

Nuk ka.

7.4 REZULTATET E INVENTARIZIMIT TE KULLOTAVE

7.4.1. Tipi dhe cilesia e kullotave.

Nuk ka

7.4.2. Perdoruesit e kullotave dhe koha
perdoruesit famliljare, jane fermer te zones. Ata | perdorin nje pjese per dimer,nje pjese per vere.

7.4.3. Llojet ¢ bagetive
lepen ne tabelat mé poshté .
7.4.4. Perdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtes i kullotave

Nuk ka

7.4.5. Infrastruktura aktuale
Jepet ne pershlaimin preelar te cdo ngastre.
7.4.6, Problemet mbi kullotjen dhe furnizimin ¢ blegtorise me baze ushgimore.

Problem eshte stina e dimrit .

8. OBJEKTIVAT I MBARESHTRIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
8.1. OBJEKTIVAT E PRRGIJITHSHME PER PLANIFIKIMIN AFAT-GJATE
plani | Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave identifikon objektivat afat-gjate te mbareshtrimit, jo
vetem ne periudhen e viefshmerise se tij, por edhe ne dekadat ne vijim. Keto objektiva duhet te jene te
pergjithshme, por njekohesisht edne te mundshme per tu realizuar si: (i) shtimil siperfages pyjore dhe volu mit
ne kembe nepermjet prerjeve rigieneruese; (iiiyreduktimi | siperfageve te degraduara; (v) mirembajtien
* dhe rritjen e vitalitetit dhe gjendjes shéndetsore té ekosistemeve pyjore dhe kullosore; (vil) p&rmirsimin
funksioneve prodhuese etj. Menaxhimi shumefunksional duhet te nxitet né ményré qé té arrihen rezultate
konkrete si dhe té rritet gama e té mirave dheprodukteve qé sigurohen per shogering.
8.2. OBJEKTIVAT KOMBETARE PER ZHVILLIMIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE
N& planin e mbaréshtrimit, i referohemi programit te geverise per shvillimin e sektorit pyjor dhe kullosar,
strategjise per zhvillimin afatshkurter dhe afatgjate te pyjeve dhe kullotave si dhe programeve everitare per
pyllezimin dhe reduktimin e gazeve 15ete .

8.3. PAJTUESHMERIA E PMPK ME PLANIFIKIMIN RAJONAL DHE ATE Wit NIVEL
BASHKIE



Pyjet dhe kullotat jane pjese integrale e territorit te seciles bashki dhe per kete arsye duhet te perfshihen ne
“Strategjine e Zhvillimil te Territorit” dhe ne “Planin e Zhvillimil te Territorit e Bashkise” | cili njihet me emrin
“plani | pergjithshem | zhvillimit te Bashkise”(plane te zhvillimit te bashkive etj). Pyjet dhe kullotat jane
elemente ge pershkruhen ne kapitullin e dyte te ketyre planeve, ne seksionin 2 me titull: “Karakteristikat
miedisore te bashkise”, Plani ka te beje me disa aspekte e jane ngushtesisht te lidhura me pyjet dhe kullotat.

Disa nga problemet me te réndésishme ge trajtohen ne kete plan jane: pronesia e pyjeve dhe kullotave;
perdorimi [ territorit; ndarja e ferritorit ne sisteme urbane, natyrore, bujgesore dhe ujore.

N& njé kapitull t& vecant& me titull "Drejtimet per zivillimin e lerritorit te Bashkise bazuar ne lreguesit e
sistemeve” duhet te jepet strategjia dhe vizioni per zhvillimin e sisternit natyror duke perfshire ketu pyjet dhe
kullotat, Prandaj informacioni qe sigurohet nga planet e mbaréshtrimit t& hartuar pér secilén njési menaxhimi
16eter16 territorit té bashkisé duhet t& integrohen né kété plan zhvillimi duke nénkuptuar se kéto plane duhet té
jené né pajtueshmeri edhe me Planin e Zhvillimit te Territorit te Bashkise.

8.4. OBJEKTIVAT KRYESORE TE PMPK

Nepermjet ketij plani do te sigurohet dru zjarri per ngrohje per shkollat dhe institucionet té territorit té
Bashkisé.Gjithashtu, nepermjet mbrojtjes nga kullotja, do te sigurohet riperteritje e pyllit.

8.5, OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE EKONOMISE PYJORE/NJM

Bazuar né objektivat kryesore pércaktoni objektivat specifike té planit t& mbareshtrimit bazuar né

gjéndjen aktuale dhe pérshkruani progesin e pérca ktimit té kétyre objektivave.

8.5.1. Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés, funksionin dhe formén e
qeverisjes/mbaréshtrimit

Funksionet spacifike te pyllit do te jene prodhim dru zjarri per ngrohje.

8.5.2. Objektivat specifike mbi l6eter16 e pyjeve
Grumbulli pyjor (me shkurre te liojit Mbrete dhe Prrall), ka arritur moshen e pleqerise duhet te pritet rrah nje pjese

e siperfages duke mundesuar dhe siguruar rigienerimin(riperteritjen) e shkurreve.

8.5.3. Objektivat 16eter16el6 silvikulturale

nderhyrje me prerje shendetesimi (rrah) ne shkurre pjeserisht te siperfages se ngastres dhe garantimi ripértéritjes.
8.5.4, Objektivat 16eter16e16 mbi faunen

T& respektohet ligji dhe moratorium,et].

9. MASAT/AKTIVITETET E PLANIFIKUARA NE KUADER TE MBARESHTRIMIT

TI PYJEVE DHE

KULLOTAVE

9.1. PRERJA VIETORE E LEJUAR/MUNDESIA VJETORE E SHFRY TEZIMIT
Rregullimi | prodhimit, pavarsisht sistemit silvikulturor t& perdorur, siguron njé baze t& 16ete pér njé
shfrytezueshméri afatgjaté né 16eteri6e me rritjen e grumbujve pyjore.Kjo kérkon njé kontroll pér tu siguruar
qé prerja vjetore/mundésia vjetore e shfrytezimit nuk &shté as mé e madhe dhe as mé e vogél se rritja
vjetore. Metodat e pérdorura pér llogaritjen e mundésisé vjetore t& shfrytezimit jepen ne aneksin e
udhezuesit,

0.3, PRERJA VIETORE SILVIKULTURORE

Prerja vjetore silvikulturore perfshin sasing e volumit té materialit drusor, gé nxirret nga masat ose trajtimet
silvikulturore ne 1 vit si: prerjet shendetesimi/prerjet rrah. Ky volum shprehet né meter
kub pér 1 ha ose né 16eter kub..

9.3. PLANIFIKIMI VIETOR I MASAVE

9.3.1. Masat ne Pyje

Planifikimi vjetor I ndérhyrjeve — Pyjet

Ngastrat ne studim jane me shkurre

$.4.3, Masat silvikulturere né shkurre

Sipérfagen me shkurre qé do té preket nga trajtimet silvikulturore té méposhtme:
-Nuk ka

9.4.4. Pyllézimi, ripyllézimi

Ne siperfaqet djerr dhe bosh




9.4.6. Gjéndja dhe masat né infrastrukturén e elconomisé p

nuk ka

10, VLERESIMI EKONOMIK
10.1. VLERESIMI I EFEKTEVE T

KULLOTA

Efekt] tB masave té planif
e produkteve drusore dhe jodrusare. N& kullota jané planifikuar ma

infrastrukturé s.

2027

2029

2024

2025
2026

2028
2030

2031

E.P.Mali |
Pilurit_Cike
E.P.Mali |
Pilurit_Cike

———————

.

2032
 EERREE———

Ikuara né pye ndikimin né: (i) cilésine/sasiné e grumbu]
sa ne permiré sim té kulloté s dhe

10.2 Planifikimi i té ardhurave/pérfitimeve

Do te sigurohet kullota me afat 10-vjecar per fermeret e z0nes sid

grumbullit te ri,

10.3 Planifikimi i lostove/shpenzimeve
Kosto llogaritet punimet qe do te kryhen per mirmb
ardhurave népérmjet kontratave afatgjat per kullot]
grumbullit pyjor dhe permiresimi | peisazhit,

: =
Agropylitari,
agroturizem

Agropylltari, ha
agroturizem

.

ajt]

yjore dhe kullosore.

# MASAVE Ti PLANIFIKUARA Nii PYJE dhe

ve pyjore (cilésing/sasing

he do te garantohet riperteritje dhe arritjae

en e kullotave dhe pyjeve. perfitimi eshte sigurimi | t&
en e blektorise nga fermeret e zones, i riperteritjes se
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PERSHKRIMI PARCELAR - Kiim
G S A, TE DHENA IDENTIEIKUESE SR SR i)
Elonomia Pyjore:  Mali [ Pilurit-Cike o nrekz 69 Emeing/nng  Lajebardhat Perd. teritorit:  Pyll
Komusa, Reethi s Himaré Vioré FHEC 69 Nfogastra christ: & Pronesia ; Bashkia
eres a

Pj.ekon : 0 Sektori pyjovor. :

ENDJAAKTUALE .

Siperfagja(hay  29.3

Regjimi ujor

e T antant o BOCa - SHidvapralin - i
Forma e relievit : Shpat Pjerresin:  11-40% - Perrua | Shieshem
Kundrejtimi : Veri Orleget: Mungajne
Shk. amnor:  Gelgesor
z : i ‘: struk trozioni
2. Toka fugeshiia Tate Str.u durfl Me strukture 3. Erozioni
Tipi : murr.pyjore pH: Bazik Textura : A Siperfag.ha: 0586 origjina Hidrik

Thellesia :  <15cm Trash, legush : | - 2em

Gurenesip.% 5

Nethell ha:  0.879 ecuria: Qendruesh

Trash.umusi 1 -2cm Men.shpernd.:  Shpemdare Ryeshq, shem: 0
4. Forma ¢ geverimit, Funlsjoni ~ Fubks. Pr.te dyta-Bar Bime Dellinja e kuge Funksicue rekreative
vee. ! Argetim,turizem mjel s Hithra frekuentimi Ulet

Forma e geverimil : Shkurre

Funlsioni kryesor :  Prodhues

-S-T]‘{:'«lr;k-i;ristirlif:gi-[-\’fi'kultm\';‘r:i; Erumbullit

eourda:  Rnlje
periudha: Gjithe viti

Dr. te demtuar:

Dr. te thare:

Strulevertilale Nje kat Perd.pristac. : Mesatar % : 5 ha: 1465 %: 5 ha: 1465
Homogeniteli : Cilesia e grumb. Ulet shk. kryes Te panjohura shk. kryes Te panjohura
Intens.nderhyr (Mesatat Perhujdesja:  Mesatar shik. dytes shk. dytes
Origjina:  natyral me llastare Renje gieth:  shk. kryes Nok ka <6%
" je te paligi: - I v Al
Riperteritia natyrore: Prerje te pali Ysip.: | nrdr.: 120 velb ikl
nga: deri: mesatar ne/m2: perdor.%: Nen pylli
Kl e mosh zot : 11-15vjec
Tipi i grumbullit: Pyje me prall
6. Karalceristikat dendrometrike per 1 ha
M Dm G KPo VTot LTr L.Mes LHoll D.Zj Lev Rrvij Rrmes. RMVA

kati% kati lloji% Lloji perz. Kd Td Nrdr Hz
r'ﬁ_{ 25 [P | :‘_lo.s ;l 0.00 5

{—0"}“)[ 25 |Mbr{ [oi [0 12 15[ 30 }‘I
]”E"j‘ [50 mac| ] 0 Jo00 | )

R T R K e I
04 ]' 04 ]

[ [ ]0 [saf Jorjoo 2 11513'0%.
]
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(o 7o (] Jorfom 1 —[ve§ [oaes [wo @b oo [00 I

0 Jo4 jo00 1 T {40 o0 oo 00 [0 oo o o8
S Historiku u grumbullit .
ng.  nng  vol/a  perdorimi feritorit forma e geverimit lipi grumbullit Noji ( YeAloji)
69a 1 Pyli Shkurre Pyje me makie 30 Mareja lloje
0 0 30 Pralli
] 0 20 Shqopa lloje
0 0 20 Pralli
7.Blodiversiteti  Tipi Shenite: e i e
vegietaclon i o eneial s Pyjeme prall Jane shkurre te degraduara nga kullotja dhe prerjel ne

Shhkalla e natyralitetit Natyral
Biotope:  Siperfaqe teceni ge kene ndery

e kane nderruar destin

lvite. Volumi drusor mesatar i shkurreve eshle 4m3 per
ha, dru zjard. Liojet e jane prralt,mbrete,mare,shqope.
Brenda nengastres ka siperfage boshe (léndina) rreth
12 ha,ne pjesen verilindore (afer perroil) {Pasurite
1383,385.2.K.3823.
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